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VIERDE DEEL 
______ 

 
 

TOELICHTENDE STAAT 
 

tot staving van het wetsontwerp 
houdende de Middelenbegroting 

voor het begrotingsjaar 2017 
______ 

 
 

TITEL I 
 

LOPENDE ONTVANGSTEN 
 

Sectie I 
 

Fiscale ontvangsten 
 
 

HOOFDSTUK 18 
 

FOD FINANCIËN 
 

§ 1. ADMINISTRATIE DER DIRECTE 
BELASTINGEN 

 
 

QUATRIÈME PARTIE 
______ 

 
 

NOTES JUSTIFICATIVES 
 

à l’appui du projet de loi 
contenant le budget des Voies et Moyens 

pour l’année budgétaire 2017 
______ 

 
 

TITRE I 
 

RECETTES COURANTES 
 

Section I 
 

Recettes fiscales  
 
 

CHAPITRE 18 
 

SPF FINANCES 
 

§ 1. ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS 
DIRECTES 

Art. 36.60.01. — Verkeersbelasting op de 
autovoertuigen 

Art. 36.60.01. — Taxe de circulation sur les véhicules 
automobiles 

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 
 

139 573 253 Evaluation des recettes régionales pour 2017 

Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 
 

136 328 632 Recettes régionales probables pour 2016 

Vermeerdering/Vermindering 
    

+3 244 621 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering met 
3 244 621 EUR: 
 
De evolutie van de verkeersbelasting houdt uiteraard 
in de eerste plaats verband met de ontwikkelingen van 
het wagenpark. Deze ontwikkelingen in combinatie 
met de jaarlijkse indexering van de belastingtarieven 
verklaren de autonome groei van deze taks.De 
discretionaire groei wordt dan weer bepaald door 
onder meer de aanzuivering van de nog resterende 
teruggave dossiers, de navorderingen bij niet-betaling 
evenals een aantal louter technische factoren. 
 
 
Hierna wordt een bondig overzicht verstrekt van de 
evolutie van deze belasting gedurende de periode 
2011-2017. 
 
 

Justification de l’augmentation de 3 244 621 EUR: 
 
 
L’évolution des recettes de la taxe de circulation est 
évidemment directement liée au développement du 
parc automobile. Ce développement, combiné à 
l’indexation annuelle des barèmes d’imposition, justifie 
la croissance autonome de cette taxe. La croissance 
discrétionnaire de la taxe de circulation est quant à elle 
influencée par, entre autres, l’apurement des dossiers 
de remboursement encore en souffrance, la poursuite 
de l’arriéré, ainsi que par une série de facteurs 
purement techniques. 
 
Ci-après, un aperçu succinct de l’évolution de cet impôt 
est fourni pour la période 2011-2017. 
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Voor het jaar 2011 lopen de ontvangsten op tot 
542 860 duizend EUR voor het Waals en Brussels 
Hoofdstedelijk gewest, hetzij een groei van 1.90%. De 
sterke afname van de globale ontvangsten houdt 
rechtstreeks verband met de integrale overname van 
de inning van deze belasting door het Vlaams gewest 
vanaf januari 2011. 
 
Voor het jaar 2012 bedraagt de ontvangst 
558 808 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest of een groei met 
2,94%. 
 
Voor het jaar 2013 werd een ontvangst gerealiseerd 
van 562 130 duizend EUR voor het Waals gewest en 
het Brussels Hoofdstedelijk gewest of een groei ten 
opzichte van 2012 van 0,59%. 
 
Vanaf 1 januari 2014, is een sterke afname van de 
ontvangsten vastgesteld ingevolge de integrale 
overname van de inning van deze belasting door het 
Waals gewest. De ramingen en de inning van de 
verkeerbelasting door de federale administratie betreft 
enkel nog het Brussels Hoofdstedelijk gewest. Voor 
2014 werd er alzo een bedrag van 134 962 duizend 
EUR ontvangen. 
 
Voor het jaar 2015 is er een ontvangst van 
136 399 duizend EUR voor het Brussels 
Hoofdstedelijk gewest. Wat het aandeel van de 
federale overheid betreft inzake de aanvullende 
verkeersbelasting, dient aangestipt dat de 
ontvangsten pro memorie worden vermeld. En voor 
het jaar 2016 wordt een ontvangst van 
136 329 duizend EUR verwacht. 
 
Voor het jaar 2017 wordt de ontvangst geraamd op 
139 573 duizend EUR voor het Brussels 
Hoofdstedelijk gewest. 
 
De onderstaande tabel biedt een overzicht van de 
affectaties per gewest (in miljoen EUR). 

Pour l'année 2011, les recettes s’élèvent à 
542 860 milliers EUR pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale, soit une croissance de 
1,90%. La forte diminution des recettes globales est 
directement liée à la reprise intégrale de la perception 
de cette taxe par la Région flamande à partir de janvier 
2011. 
 
Pour l’année 2012, la recette s’élève à 
558 808 milliers EUR pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale soit une croissance de 
2,94%. 
 
Pour l'année 2013, une recette de 562 130 milliers EUR 
est réealisée pour la Région wallonne et la Région de 
Bruxelles-Capitale soit une croissance par rapport à 
2012 de 0,59%. 
 
A partir du 1er janvier 2014, une forte diminution des 
recettes est constatée suite à la reprise de l’intégralité 
de la perception de cette taxe par la Région wallonne. 
Les prévisions et la perception de la taxe de circulation 
par l’administration fédérale ne concernent donc plus 
que la Région de Bruxelles-Capitale. Pour 2014, une 
recette de 134 962 milliers EUR est ainsi perçue. 
 
 
Pour l'année 2015, il y a une recette de 136 399 milliers 
EUR pour la Région de Bruxelles-Capitale. Quant à la 
part de l’état fédéral concernant la taxe de circulation 
complémentaire, il est à remarquer que les recettes sont 
reprises pour mémoire. Et pour l’année 2016, on 
s’attend à une recette de 136 329 milliers EUR. 
 
 
 
Pour l’année 2017, la recette est estimée à 
139 573 milliers EUR pour la Région de Bruxelles-
Capitale. 
 
Le tableau ci-dessous présente un aperçu des 
affectations par région (en millions EUR). 

 

Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 0    0    0    0    0    0  0  

Brussel/ 
Bruxelles 130 -1,1% 133 2,3% 132 -0,2% 135 0,2% 136 0.7% 136 140 

Wallonië/ 
Wallonie 413 2,9% 426 3,1% 430 0,9% 0  0  0 0 

Federaal/ 
Fédéral 1 -71,1% 1 -11,7% 1 -15,8% PM  PM  PM PM 

Totaal*/ 
Total* 544 1,9% 560 2,9% 563 0,6% 135 0,2% 136  136 140 

* vanaf 2011 omvat het groeipercentage alleen het Brussels Hoofdstedelijk gewest en het Waals gewest en vanaf 2014 betreffen de gegevens 

enkel nog het Brussels Hoofdstedelijk gewest.  
* à partir de 2011 le taux de croissance concerne uniquement la Région de Bruxelles-Capitale et la Région wallonne et à partir de 2014 les 
données concernent uniquement la Région de Bruxelles-Capitale. 
 
 
 



5DOC 54 2108/002

Art. 36.60.02. — Belasting op de inverkeerstelling  Art. 36.60.02. — Taxe de mise en circulation  
   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 
 

52 815 470 Evaluation des recettes régionales pour 2017 

Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 
 

50 269 154 Recettes régionales probables pour 2016 

Vermeerdering/Vermindering 
 

  
-2 546 316 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermindering met 
2 546 316 EUR: 
 
Er dient aangestipt dat de opbrengst van de belasting 
op de inverkeerstelling volledig toekomt aan de 
Gewesten bij toepassing van de bijzondere wet van 
13 juli 2001 tot herfinanciering van de 
Gemeenschappen en uitbreiding van de fiscale 
bevoegdheden van de Gewesten. 
 
Voor het jaar 2011 lopen de ontvangsten op tot 
151 746 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest. Deze evolutie stemt 
overeen met de gemiddelde groei op lange termijn 
voor deze twee gewesten. De sterke vermindering van 
de globale ontvangsten voor 2011 (-59,89% ten 
opzichte van 2010) houdt rechtstreeks verband met de 
integrale overname van de inning van deze belasting 
door het Vlaams gewest vanaf januari 2011. 
 
Voor het jaar 2012 is een ontvangst geboekt van 
161 413 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest, of een groei ten 
opzichte van 2011 met 6,37% voor deze twee 
gewesten. 
 
Voor het jaar 2013 lopen de ontvangsten op tot 
152 967 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest. 
 
Vanaf 1 januari 2014 wordt een sterke afname van de 
ontvangsten vastgesteld in verband met de integrale 
overname van de inning van deze belasting door het 
Waals gewest. De ramingen en de inning van de 
verkeerbelasting door de federale administratie betreft 
enkel nog het Brussels Hoofdstedelijk gewest. Voor 
2014 werd er alzo een bedrag van 43 201 duizend 
EUR ontvangen. 
 
Voor het jaar 2015 is er een ontvangst van 
45 390 duizend EUR en voor 2016 wordt getipt op een 
ontvangst van 50 269 duizend EUR. Voor het jaar 
2017 verwacht men een ontvangst van 
52 815 duizend EUR. 
 
 
De gewestelijke verdeling van deze ontvangsten wordt 
gebundeld in de onderstaande tabel (in duizend EUR). 

Justification de la diminution de 2 546 316 EUR: 
 
 
Il est utile de rappeler que la recette de la taxe de mise 
en circulation revient intégralement aux Régions en 
application de la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
sur le refinancement des Communautés et 
l'élargissement des compétences fiscales des Régions. 
 
Pour l'année 2011, les recettes s’élèvent à 
151 746 milliers EUR pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale. Cette évolution 
correspond à la croissance moyenne à long terme pour 
ces deux régions. Toutefois la forte diminution des 
recettes globales pour 2011 (- 59,89% par rapport à 
2010) est directement liée à la reprise intégrale de la 
perception de cette taxe par la Région flamande à partir 
de janvier 2011. 
 
 
Pour l’année 2012, une recette de 161 413 milliers EUR 
a été comptabilisée pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale, soit une croissance par 
rapport à 2011 de 6,37% pour ces deux régions. 
 
 
Pour l'année 2013, les recettes s’élèvent à 
152 967 milliers EUR pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale. 
 
A partir du 1er janvier 2014, une forte diminution des 
recettes est constatée suite à la reprise de l’intégralité 
de la perception de cette taxe par la Région wallonne. 
Les prévisions et la perception de la taxe de circulation 
par l’administration fédérale ne concernent donc plus 
que la Région de Bruxelles-Capitale. Pour 2014, une 
recette de 43 201 milliers EUR est ainsi comptabilisée. 
 
 
Pour l'année 2015, il y a une recette de 
45 390 milliers EUR et, pour l’année 2016, on table sur 
une recette de 50 269 milliers EUR. Pour l’année 2017, 
on prévoit une recette de 52 815 milliers EUR. 
 
 
 
La répartition régionale de ces recettes est reprise dans 
le tableau ci-dessous (en milliers EUR). 
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Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 9   0   0   0   0   0 0 

Brussel/ 
Bruxelles 46.808 1,7% 43.993 -6,0% 40.705 -7,5% 43.204 6,1% 45.390 5,1% 50.269 52.815 

Wallonië/ 
Wallonie 104.938 1,8% 117.420 11,9% 112.262 -4,4% -2,7  0  0 0 

Totaal*/ 
Total* 151.755 1,8% 161.413 6,4% 152.967 -5,2% 43.201 -71,8% 45.390 -5,1% 50.269 52.815 

* vanaf 2011 is het groeipercentage enkel geldig voor het Brussels Hoofdstedelijk gewest en het  Waals gewest en vanaf 2014 betreffen de 
gegevens enkel nog het Brussels Hoofdstedelijk gewest. 
* à partir de 2011 le taux de croissance concerne uniquement la Région de Bruxelles-Capitale et la Région wallonne et à partir de 2014 les 
données concernent uniquement la Région de Bruxelles-Capitale. 
 
 
Art. 36.90.01. — Belasting op de spelen en de 
weddenschappen (pro memorie) 

Art. 36.90.01. — Taxe sur les jeux et les paris (pour 
mémoire) 

   
 

(in euro) Bedrag 
Montant 

 
(en euros) 

 
Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 

 

 
70 244 477 Evaluation des recettes régionales pour 2017 

 
Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
65 906 490 

 
Recettes régionales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

  
+4 337 987 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering met 
4 337 987 EUR: 
 
Ingevolge de bijzondere wet van 16 januari 1989 
betreffende de financiering van de Gemeenschappen 
en de Gewesten komen deze ontvangsten volledig 
aan de Gewesten toe. Er dient aangestipt dat de 
belasting op spelen en weddenschappen een 
gewestelijke belasting is bij toepassing van de 
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van 
de Gemeenschappen en uitbreiding van de fiscale 
bevoegdheden van de Gewesten. 
 
Voor het jaar 2011 bedragen de ontvangsten 
40 724 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel. 
Voor deze twee gewesten samen betekent dit een 
sterke afname van - 18,34% ten opzichte van het jaar 
2010. 
 
Voor het jaar 2012, bedragen de ontvangsten 
44 305 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel. 
Voor deze twee gewesten samen betekent dit een 
groei van 8,79% ten opzicht van het jaar 2011. 
 
Voor het jaar 2013 lopen de ontvangsten op tot 
51 567 duizend EUR voor het Vlaamse gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest. Dit betekent een 
groei van 16,39% ten opzicht van het jaar 2012. 

Justification de l’augmentation de 4 337 987 EUR: 
 
 
En vertu de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au 
financement des Communautés et des Régions, ces 
recettes sont ristournées entièrement aux Régions. Il 
est utile de rappeler également que la taxe sur les jeux 
et paris reste un impôt régional en application de la loi 
spéciale du 13 juillet 2001 relative au refinancement des 
Communautés et à l'élargissement des compétences 
fiscales des Régions. 
 
 
Pour l'année 2011, on enregistre une recette de 
40 724 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles. Pour 
ces deux régions ensembles, cela signifie une forte 
diminution de - 18,34% par rapport à 2010 pour ces 
deux régions. 
  
Pour l’année 2012, on enregistre une recette de 
44 305 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles, soit 
une croissance de 8,79% par rapport à 2011 pour ces 
deux régions. 
  
Pour l'année 2013, les recettes s’élèvent à 
51 567 milliers EUR pour la Région flamande et la 
Région de Bruxelles-Capitale, soit une croissance de 
16,39% par rapport à 2012. 
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Voor het jaar 2014 bedragen de ontvangsten 
53 650 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel. 
Voor deze twee gewesten samen betekent dit een 
groei van 4,04% ten opzicht van het jaar 2013. 
 
Voor het jaar 2015 is er een ontvangst van 
56 758 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel 
terwijl voor het jaar 2016 wordt gerekend op een 
ontvangst van 65 906 duizend EUR. Voor het jaar 
2017 verwacht men een ontvangst van 
70 244 duizend EUR. 
 
De gewestelijke verdeling van deze ontvangsten is 
opgenomen in onderstaande tabel (in duizend EUR). 

Pour l'année 2014, on enregistre une recette de 
53 650 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles, soit 
une croissance de 4,04% par rapport à 2013 pour ces 
deux régions. 
  
Pour l'année 2015, il y a une recette de 
56 758 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles tandis 
que, pour l’année 2016, on compte sur une recette de 
65 906 milliers EUR. Pour l’année 2017, on prévoit une 
recette de 70 244 milliers EUR. 
 
 
La répartition régionale de ces recettes est reprise dans 
le tableau ci-dessous (en milliers EUR). 

 

Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 21.786 16,4% 22.932 5,3% 28.257 23,2% 30.239 7,0% 35.416 7,0% 40.087 43.222 

Brussel/ 
Bruxelles 18.938 20,5% 21.373 12,9% 23.310 9,1% 23.411 0,0% 21.342 0,0% 25.819 27.022 

Wallonië/ 
Wallonie 0   0   0   0   0   0 0 

Totaal/ 
Total 40.724 18,3% 44.305 8,8% 51.567 16,4% 53.650 4,0% 56.758 5,8% 65.906 70.244 

 
 
Art. 36.90.02. — Belasting op de automatische 
ontspanningstoestellen (pro memorie) 

Art. 36.90.02. — Taxe sur les appareils automatiques 
de divertissement (pour mémoire) 

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 

 

 
39 110 127 Evaluation des recettes régionales pour 2017 

 
Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
38 106 200 Recettes régionales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

      
+1 003 927 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering van 
1 003 927 EUR: 
 
Ingevolge de bijzondere wet van 16 januari 1989 
betreffende de financiering van de Gemeenschappen 
en de Gewesten komen deze ontvangsten volledig 
aan de Gewesten toe. Er dient aangestipt dat ook 
deze belasting geregionaliseerd blijft ingevolge de 
toepassing van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 
herfinanciering van de Gemeenschappen en tot 
uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van de 
Gewesten. 
 
 
 
Voor het jaar 2011 is een ontvangst gerealiseerd van 
37 834 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel. 
 

Justification de l’augmentation de 1 003 927 EUR: 
 
 
En vertu de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au 
financement des Communautés et des Régions, ces 
recettes sont ristournées entièrement aux Régions. Il 
est utile de rappeler également que la taxe sur les 
appareils automatiques de divertissement reste un 
impôt régional en application de la loi spéciale du 
13 juillet 2001 relative au refinancement des 
Communautés et à l'élargissement des compétences 
fiscales des Régions. 
 
 
 
Pour l’année 2011 une recette totale de 
37 834 milliers EUR a été réalisée pour la Flandre et 
Bruxelles. 
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Voor 2012 is een ontvangst gerealiseerd van 
37 307 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel. 
 
Voor het jaar 2013 lopen de ontvangsten op tot 
44 802 duizend EUR voor het Vlaamse gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest. Dit betekent een 
groei van 20,09% ten opzicht van het jaar 2012. 
 
Voor het jaar 2014 wordt een globale ontvangst 
geboekt van 36 178 duizend EUR voor Vlaanderen en 
Brussel. Dit betekent een vermindering van 19,25% 
ten opzicht van het jaar 2013. 
 
Voor het jaar 2015 werd een ontvangst van 
37 129 duizend EUR voor Vlaanderen en Brussel 
geboekt terwijl voor het jaar 2016 wordt gerekend op 
een ontvangst van 38 106 duizend EUR. Voor het jaar 
2017 verwacht men een ontvangst van 
39 110 duizend EUR. 
 
De schommelingen in de ontvangsten gedurende de 
afgelopen jaren zijn grotendeels veroorzaakt door 
technische factoren. Vandaar dat er soms aanzienlijke 
verschuivingen zijn van ontvangsten tussen de 
diverse begrotingsjaren. 
 
De gewestelijke verdeling van deze ontvangsten wordt 
gebundeld in onderstaande tabel (in duizend EUR). 

 
Pour l'année 2012, la recette totale réalisée s’élève à 
37 307 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles. 
 
Pour l'année 2013, les recettes s’élèvent à 
44 802 milliers EUR pour la Région flamande et la 
Région de Bruxelles-Capitale, soit une croissance de 
20,09% par rapport à 2012. 
 
Pour l'année 2014, une recette de globale de 
36 178 milliers EUR est comptabilisée pour la Flandre 
et Bruxelles, soit une diminution de 19,25% par rapport 
à 2013. 
 
Pour l'année 2015, il y a une recette de 
37 129 milliers EUR pour la Flandre et Bruxelles tandis 
que pour l’année 2016, une recette de 
38 106 milliers EUR a été escomptée. Pour l’année 
2017, on prévoit une recette de 39 110 milliers EUR. 
 
 
Les variations dans les recettes durant les dernières 
années sont en grande partie causées par des facteurs 
techniques. Il en résulte parfois des glissements 
importants de recettes entre les différentes années 
budgétaires. 
 
La répartition régionale de ces recettes est reprise dans 
le tableau ci-dessous (en milliers EUR). 
 

 
Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 28.896 8,3% 28.494 -1,4% 33.419 17,3% 25.970 -22,29% 26.758 3,0% 27.568 28.404 

Brussel/ 
Bruxelles 8.938 25,1% 8.813 -1,4% 11.383 29,2% 10.208 -10,32% 10.372 1,6% 10.538 10.706 

Wallonië/ 
Wallonie 0   0   0   0   0   0 0 

Totaal/ 
Total 37.834 11,8% 37.307 -1,4% 44.802 20,1% 36.178 -19,25% 37.130 2,6% 38.106 39.110 

 
 
Art. 36.90.03. — Opbrengst van het Eurovignet Art. 36.90.03. — Produit de l'Eurovignette 
   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 

 

 
5 109 756  

Evaluation des recettes régionales pour 2017 

 
Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
27 730 688  

Recettes régionales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

  
-22 620 932 Augmentation /Diminution 
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Verantwoording van de vermindering met 
22 620 932 EUR: 
 
Vooreerst dient aangestipt dat de opbrengst van deze 
belasting integraal toekomt aan de Gewesten bij 
toepassing van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 
herfinanciering van de Gemeenschappen en tot 
uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van de 
Gewesten. 
 
Merk eveneens op dat sinds het jaar 2005, Duitsland 
in eigen land een satelliet-gestuurd taxatiesysteem 
heeft ingepland. De overige landen, te weten België, 
Nederland, Denemarken,… verdelen nu de opbrengst 
onder elkaar met een forse toename van de rechten 
per land tot gevolg. Voordien beheerde Duitsland “de 
centrale kas” van waaruit alle opbrengsten werden 
verdeeld. Nu wordt het beheer waargenomen door 
Nederland. 
 
 
Vermits het vrachtwagenpark constant uitbreidt, ligt 
het voor de hand dat ook de opbrengst voortspruitend 
uit het eurovignet toeneemt, zij het eerder bescheiden. 
Weliswaar gaat het hier enkel om vrachtwagens met 
een laadvermogen van meer dan 3,5 ton. 
 
 
Sedert 1 april 2016 is er in België een kilometerheffing 
voor vrachtwagens van meer dan 3,5 ton van kracht. 
Deze heffing vervangt het Eurovignet, vandaar dat de 
inkomsten vanaf 2016 terugvallen. 
 
 
Voor het jaar 2011 is er een totale ontvangst 
gerealiseerd van 64 410 duizend EUR. De daling 
tegenover 2010 is omwille van het feit dat Vlaanderen 
het grootste deel van het Eurovignet zelf int vanaf 
1 januari 2011. Enkel het deel afkomstig van de 
Centrale Kas in Nederland verloopt nog via de FOD 
Financiën. 
 
Voor 2012 is een totale ontvangst van 
66 210 duizend EUR geboekt voor de drie gewesten 
samen. Er wordt opgemerkt dat vanaf 1 januari 2012 
het Vlaams gewest zelf instaat voor de integrale inning 
van deze belasting. 
 
Voor het jaar 2013 lopen de ontvangsten op tot 
65 030 duizend EUR voor de drie gewesten samen. 
 
Voor het jaar 2014 is een totale ontvangst van 
62 290 duizend EUR geboekt. Deze daling tegenover 
2013 gaat terug tot het feit dat het Waals gewest het 
grootste deel van het Eurovignet zelf int vanaf 
1 januari 2014. Enkel het deel afkomstig van de 
Centrale Kas in Nederland verloopt nog via de FOD 
Financiën. 
 
 
 

Justification de la diminution de 22 620 932 EUR: 
 
 
Tout d’abord, il est utile de rappeler que la recette de 
cette taxe revient intégralement aux Régions en 
application de la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
sur le refinancement des Communautés et 
l'élargissement des compétences fiscales des Régions. 
 
 
Notons également que depuis l’année 2005, 
l’Allemagne a implanté dans son propre pays un 
système de taxation piloté par satellite. Les autres pays, 
à savoir entre autres la Belgique, les Pays-Bas, le 
Danemark, … se partagent maintenant le produit avec 
comme conséquence une forte progression des droits 
par pays. Auparavant, l’Allemagne gérait la « caisse 
centrale » à partir de laquelle tout le produit était 
partagé. Actuellement, cette gestion est réalisée par les 
Pays-Bas. 
 
Étant donné le développement continu du parc des 
camions, il va de soi que les recettes provenant de 
l'eurovignette augmentent également, quoique de 
manière plutôt timide. Néanmoins, il s’agit ici seulement 
des camions avec une capacité de charge de plus de 
3,5 tonnes. 
 
Depuis 1er avril 2016, un prélèvement kilométrique pour 
les poids lourds de plus de 3,5 tonnes est en vigueur en 
Belgique. Ce prélèvement remplace l’Eurovignette, de 
ce fait les recettes sont fortement retombées depuis 
2016. 
 
Pour l'année 2011, il y a une recette totale réalisée de 
64 410 milliers EUR.La forte régression par rapport à 
2010 réside dans le fait que la Flandre encaisse elle-
même la plus grande partie de l’Eurovignette pour la 
région à partir du 1er janvier 2011. Seule la partie 
provenant de la Caisse Centrale aux Pays-Bas 
transfère encore par le SPF Finances. 
 
Pour 2012, une recette totale de 66 210 milliers EUR a 
été comptabilisée pour l’ensemble des trois régions. Il 
est à noter qu’à partir du 1er janvier 2012, la Région 
flamande garantit elle-même la perception intégrale de 
cet impôt. 
 
Pour l'année 2013, les recettes s’élèvent à 
65 030 milliers EUR pour l’ensemble des trois régions. 
 
Pour l'année 2014, une recette globale de 
62 290 milliers EUR a été comptabilisée. Cette 
régression par rapport à 2013 réside dans le fait que la 
Région wallonne encaisse elle-même la plus grande 
partie de l’Eurovignette pour la région à partir du 
1er janvier 2014. Seule la partie provenant de la Caisse 
Centrale des Pays-Bas transfère encore par le SPF 
Finances. 
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Concreet betreft de ontvangst dus: 
 

1. De integrale ontvangsten voor het Brussels 
Hoofdstedelijk gewest; 

2. Voor het Vlaams gewest en Waals gewest 
wordt enkel nog het deel geïnd voortvloeiend 
uit de centrale kas in Nederland. 

 
Voor het jaar 2015 is er een ontvangst van 
55 351 duizend EUR. De samenstelling van de 
ontvangst is dezelfde als diegene vermeld in de 
bovenstaande paragraaf. Voor het jaar 2016 wordt 
gerekend op een ontvangst van 27 731 duizend EUR. 
 
Er wordt tenslotte voor het jaar 2017 gerekend op een 
ontvangst van 5 110 duizend EUR. 
 
De onderhavige tabel biedt een overzicht van de 
evolutie per gewest (bedragen in duizend EUR). 

Concrètement la recette concerne donc: 
 

1. La recette intégrale pour la Région de 
Bruxelles-Capitale; 

2. Pour la Région flamande et la Région wallone, 
on perçoit uniquement la partie provenant de la 
caisse centrale des Pays-Bas. 

 
Pour l'année 2015, on table sur une recette de 
55 351 milliers EUR. La composition de la recette est la 
même que celle reprise dans le paragraphe ci-dessus. 
Pour l’année 2016, une recette de 27 731 milliers EUR 
a été escomptée. 
 
Enfin, on table pour l'année 2017 sur une recette de 
5 110 milliers EUR. 
 
Le tableau ci-dessous offre un aperçu de l’évolution par 
région (montants en milliers EUR). 

 
Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 20.551 -71,6% 21.573 5,0% 22.339 3,6% 27.420 22,7% 24.483 -10,7% 13.627 2.332 

Brussel/ 
Bruxelles 4.755 28,9% 5.079 6,8% 4.605 -9,3% 4.988 8,3% 4.187 -16,1% -746 237 

Wallonië/ 
Wallonie 39.104 -10,1% 39.558 1,2% 38.086 -3,7% 29.882 -21,5% 26.681 -10,7% 14.850 2.541 

Totaal/ 
Total 64.410 -46,1% 66.210 2,8% 65.030 -1,8% 62.290 -4,2% 55.351 -11,1% 27.731 5.110 

 
 
Art. 37.00.02./1. —  Niet-verdeelde belasting geïnd als 
voorheffing - Onroerende voorheffing  

Art. 37.00.02./1. —  Impôt non ventilé perçu sous forme 
de précompte - Précompte immobilier 

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de gewestelijke ontvangsten voor 2017 

 

 
57 534 324 Evaluation des recettes régionales pour 2017 

 
Vermoedelijke gewestelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
56 336 710 Recettes régionales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+1 197 614 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering met 
1 197 614 EUR: 
 
Ingevolge de bijzondere wet van 16 januari 1989 
betreffende de financiering van de Gemeenschappen 
en de Gewesten komen deze ontvangsten volledig 
aan de Gewesten toe. Daarbij dient aangestipt dat de 
opbrengst voortkomend uit deze belasting integraal 
geaffecteerd wordt aan de Gewesten ingevolge de 
toepassing van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 
herfinanciering van de Gemeenschappen en 
uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van 
Gewesten. 
 

Justification de l’augmentation de 1 197 614 EUR: 
 
 
Conformément à la loi spéciale du 16 janvier  989 
relative au financement des Communautés et des 
Régions, ces recettes reviennent intégralement aux 
Régions. A cet égard, il est à signaler que la recette 
provenant de cet impôt est intégralement affectée aux 
Régions conformément à la loi spéciale du 
13 juillet 2001 portant sur le refinancement des 
Communautés et l’extension des compétences fiscales 
des Régions. 
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In dit verband dient evenwel opgemerkt dat het 
Vlaams gewest, in tegenstelling tot de andere 
gewesten, zelf instaat voor de integrale inning van 
deze belasting. 
 
Voor het jaar 2011 is er een totale ontvangst geboekt 
van 49 534 duizend EUR, zijnde een groei met 2,82%. 
 
Voor 2012 is een ontvangst van 51 791 duizend EUR 
geboekt voor het Waals gewest en Brussels 
Hoofdstedelijk gewest, zijnde een groei met 4,56%. 
 
 
Voor het jaar 2013 lopen de ontvangsten op tot 
53 744 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest, zijnde een groei met 
3,77%. 
 
Voor het jaar 2014 werd een ontvangst van 
51 596 duizend EUR gerealiseerd voor het Waals 
gewest en het Brussels Hoofdstedelijk gewest. 
 
Voor het jaar 2015 is er een ontvangst van 
55 159 duizend EUR voor het Waals gewest en het 
Brussels Hoofdstedelijk gewest. 
 
Voor het jaar 2016 wordt gerekend op een ontvangst 
van 56 337 duizend EUR voor het Waals gewest en 
het Brussels Hoofdstedelijk gewest. Tenslotte 
verwacht men voor het jaar 2017 een ontvangst van 
57 534 duizend EUR. 
 
De onderstaande tabel biedt een overzicht van de 
evolutie per gewest (bedragen in duizend EUR). 

A ce propos, il est utile de rappeler également que la 
Région flamande, contrairement aux autres régions 
assure la perception intégrale de cet impôt. 
 
 
Pour l’année 2011 la recette totale enregistrée s’élève à 
49 534 milliers EUR soit une croissance de 2,82%. 
 
Pour l'année 2012, une recette de 51 791 milliers EUR 
a été comptabilisée pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles Capitale, soit une croissance de 
4,56%. 
 
Pour l'année 2013, les recettes s’élèvent à 
53 744 milliers EUR pour la Région wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale, soit une croissance de 
3,77%. 
 
Pour l'année 2014, la recette s’établit à 
51 596 milliers EUR pour la Région Wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale. 
 
Pour l'année 2015, une recette de 55 159 milliers EUR 
a été comptabilisée pour la Région Wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale. 
 
Pour l'année 2016, on table sur une recette de 
56 337 milliers EUR pour la Région Wallonne et la 
Région de Bruxelles-Capitale. Enfin, pour l’année 2017, 
on prévoit une recette de 57 534 milliers EUR. 
 
 
Le tableau ci-dessous offre un aperçu de l’évolution par 
région (montants en milliers EUR). 

 
Jaar/Année 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gewest/ 
Région 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Ontv. 
Rec. 

Groei 
Crois. 

Raming 
Prév. 

Raming 
Prév. 

Vlaanderen/ 
Flandre 7   5   -2   -0.4   -5    0 0 

Brussel/ 
Bruxelles 19.265 2,6% 20.456 6,2% 20.988 2,6% 20.337 -3,1% 21.804 7,2%  22.373 22.752 

Wallonië/ 
Wallonie 30.269 3,0% 31.335 3,5% 32.756 4,5% 31.260 -4.6% 33.360 6,7%  34.064 34.782 

Totaal*/ 
Total* 49.541 2,9% 51.796 4,6% 53.742 3,8% 51.596 -4,0% 55.159 6,9% 56.337 57.534 

* vanaf 2011 is het groeipercentage alleen geldig voor het Brussels Hoofdstedelijk gewest en het Waals gewest. 
* à partir de 2011 le taux de croissance concerne uniquement la Région de Bruxelles-Capitale et la Région wallonne 
 
 
Art. 37.00.02./2. — Niet-verdeelde belasting geïnd als 
voorheffing - Roerende voorheffing 

Art. 37.00.02./2. — Impôt non ventilé perçu sous forme 
de précompte - Précompte mobilier 

   
(in euro) Bedrag 

Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 

 

 
5 448 583 642 Evaluation des recettes totales pour 2017 

 
Vermoedelijke totale ontvangsten voor 2016 

 

 
4 589 018 474  

Recettes totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

   
+859 565 168 Augmentation /Diminution 
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Verantwoording van de vermeerdering met 
859 565 168 EUR: 
 
In 2011, zowel de ontvangsten geïnd op het vlak van 
de dividenden en de interesten, als de ontvangsten 
geïnd door middel van kohieren groeien vrij snel. Een 
overzicht:  
 
R.V.-dividenden: 1 715 728 duizend EUR  

(groei: +43,73%) 
R.V.-interesten: 1 481 412 duizend EUR  

(groei: +2,37%) 
R.V.-spaarrichtlijn: 43 612 duizend EUR  

(groei: -11,61%) 
R.V.-kohieren: - 23 761 duizend EUR  

(groei: +86,13%) 
  

TOTAAL: 3 216 991 duizend EUR  
(groei: +27,72%) 

 
Oorzaken van de groei: 
 
De goede conjuncturele prestatie in 2010 heeft geleid 
tot een forse stijging van de dividenden, terwijl de 
stagnatie van de interestvoeten zich vertaalt in een 
status quo op het niveau van de ontvangsten inzake 
RV-interesten. Tenslotte zijn er ook enorme 
anticipatieve effecten geweest in november en 
december 2011, ingevolge de tariefstijging vanaf 
2012. 
 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten 
( 2 726 672 duizend EUR in 2011 ), dienen nog twee 
toewijzingen te gebeuren, te weten: 
 
1) De toewijzing aan de sociale zekerheid : 

482 549 duizend EUR; 
 
2) Stortingen in het kader van de effectisering : 

7 770 duizend EUR. 
 
Voor 2012, is een totale ontvangst geboekt van 
3 547 774 484 EUR. 
 
De verdeling van dit bedrag is als volgt: 
 
R.V.-dividenden: 1 554 033 duizend EUR  

(groei: -9,42%) 
R.V.-interesten: 2 001 721 duizend EUR  

(groei: +35,12%) 
R.V.-spaarrichtlijn: 49 642 duizend EUR  

(groei: +13,83%) 
R.V.-kohieren: -57 621 duizend EUR  

(groei: -142,51%) 
  

TOTAAL: 3 547 774 duizend EUR  
(groei: +10,28%) 

 

Justification de l’augmentation de 859 56 168 EUR: 
 
 
En 2011, tant les recettes perçues au niveau des 
dividendes et des intérêts que les recettes perçues par 
voie de rôles sont en hausse. Un aperçu : 
 
 

Pr.M-dividendes: 1 715 728 milliers EUR  
(croissance: +43,73%) 

Pr.M-intérêts: 1 481 412 milliers EUR  
(croissance: +2,37%) 

Pr.M-directive épargne: 43 612 milliers EUR  
 (croissance: -11,61%) 

Pr.M-rôles: - 23 761 milliers EUR  
(croissance: +86,13%) 

  
TOTAL: 3 216 991 milliers EUR  

(croissance: +27,72%) 
 
Les raisons de cette croissance: 
 
La bonne tenue de la conjoncture en 2010 a entraîné 
une forte hausse des dividendes tandis que le 
tassement du niveau des intérêts se traduit par un quasi 
status quo au niveau des recettes Pr.M-intérêts. 
Finalement il y a également eu des effets anticipatifs 
pendant les mois de novembre et de décembre. 
 
 
 
Avant d’arriver aux recettes Voies et Moyens 
( 2 726 672 milliers EUR en 2011), deux attributions 
sont encore à effectuer, à savoir: 
 
1) L’attribution à la sécurité sociale : 

482 549 milliers EUR; 
 

2) Les versements dans le cadre de la titrisation : 
7 770 milliers EUR. 

 
Pour 2012, une recette totale de 3 547 774 484 EUR a 
été comptabilisée. 
 
La ventilation de ce montant se présente comme suit: 
 

Pr.M-dividendes: 1 554 033 milliers EUR  
(croissance: -9,42%) 

Pr.M-intérêts: 2 001 721 milliers EUR  
(croissance: +35,12%) 

Pr.M-directive épargne: 49 642 milliers EUR  
(croissance: +13,83%) 

Pr.M-rôles: -57 621 milliers EUR  
(croissance: -142,51%) 

  
TOTAL: 3 547 774 milliers EUR  

(croissance: ++10,28%) 
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De groei van 10,28% is te danken aan twee factoren, 
te weten: 
 
1) De autonome groei van de RV-dividenden en de 

RV-interesten; 
 

2) De discretionaire maatregelen genomen in het 
kader van het regeringsakkoord van december 
2012. De hervorming van de fiscaliteit van de 
roerende inkomsten (stijging van de tarieven naar 
21%). 

 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten 
( 3 015 550 duizend EUR in 2012), dienen nog twee 
toewijzingen te gebeuren, te weten: 
 
1) De toewijzing aan de sociale zekerheid: 

532 166 duizend EUR; 
 

2) Stortingen in het kader van de effectisering: 
58 duizend EUR. 

 
Voor het jaar 2013 is een totale ontvangst geboekt van 
4 580 211 duizend EUR. 
 
De verdeling van dit bedrag ziet er als volgt uit: 
 
R.V.-dividenden: 2 217 097 duizend EUR  

(groei: +42,67%) 
R.V.-interesten: 2 379 286 duizend EUR  

(groei: +18,86%) 
R.V.-spaarrichtlijn: 50 490 duizend EUR  

(groei: +1,71%) 
R.V.-kohieren: - 66 663 duizend EUR  

(groei: -15,69%) 
  

TOTAAL: 4 580 211 duizend EUR  
(groei: +29,10%) 

 
Die groei is te danken aan: 
 

1) De autonome groei van de dividenden 
(dividendpolitiek van de bedrijven) en de 
interesten (vrij veel investeringen in obligaties, 
sicavs en soortgelijke effecten); 

 
2) Discretionaire maatregelen: 

- De instelling van een uniform tarief in de roerende 
voorheffing (25% - effect:                        
361,3 miljoen EUR); 

- Ook zal er een effect uitgaan van de anticipatieve 
reacties van de tariefverhoging 2012. 

 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten                       
(3 893 161 duizend EUR in 2013), dienen nog twee 
toewijzingen te gebeuren, te weten: 
 

1) De toewijzing aan de sociale zekerheid:                       
687 031 duizend EUR; 
 

La progression de 10,28% est due à deux facteurs, à 
savoir: 
 
1) La croissance autonome du Pr.M dividendes et du 

Pr.M intérêts; 
 

2) Des mesures discrétionnaires prises dans le cadre 
de l’accord gouvernemental de décembre 2012. La 
réforme de la fiscalité des revenus mobiliers (hausse 
des taux à 21%). 

 
 
Avant d’arriver aux recettes Voies et Moyens 
(3 015 550 milliers EUR en 2012), deux attributions sont 
encore à effectuer, à savoir: 
 
1) L’attribution à la sécurité sociale: 

532 166 milliers EUR; 
 

2) Les versements dans le cadre de la titrisation: 
58 milliers EUR. 

 
Pour l’année 2013, une recette totale de 
4 580 211 milliers EUR a été comptabilisée. 
 
La répartition se présente comme suit: 
 

Pr.M-dividendes: 2 217 097 milliers EUR  
(croissance: +42,67%) 

Pr.M-intérêts: 2 379 286 milliers EUR  
(croissance: +18,86%) 

Pr.M-directive épargne: 50 490 milliers EUR  
(croissance: +1,71%) 

Pr.M-rôles: - 66 663 milliers EUR  
(croissance: -15,69%) 

  
TOTAL: 4 580 211 milliers EUR  

(croissance: +29,10%) 
 
Cette croissance s’est réalisée grâce à: 
 

1) La croissance autonome des dividendes (politique 
des entreprises) et des intérêts (pas mal 
d’investissements au niveau des obligations); 
 
 

2) Les mensures discrétionnaires: 
- L’adoption d’un tarif uniforme pour le précompte 

mobilier (25% - effet: 361,3 millions EUR); 
 

- Les réactions anticipatives à la hausse tarifaires 
sortiront leurs effets ultérieurement. 

 
Il reste deux affectations à réaliser avant de connaître 
le budget des voies et moyens (3 893 161 milliers EUR 
en 2013), à savoir: 
 

1) L’attribution à la sécurité sociale:                            
687 031 milliers EUR; 
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2) Stortingen in het kader van de effectisering:                
19 duizend EUR. 

 
Voor het jaar 2014 is een totale ontvangst geboekt van 
5 133 157 duizend EUR. De verdeling van dit bedrag 
ziet er als volgt uit: 
 
R.V.-dividenden: 3 050 976 duizend EUR  

(groei: +37,61 %) 
R.V.-interesten: 2 212 769 duizend EUR  

(groei: -7,53 %) 
R.V.-spaarrichtlijn: 43 728 duizend EUR  

(groei: -15,46 %) 
R.V.-kohieren: - 174 315 duizend EUR  

(groei: -161,49 %) 
  

TOTAAL: 5 133 157 duizend EUR  
(groei: +12,07 %) 

 
Die groei van 12,07% is te danken aan: 
 

1) De verandering in de belasting van de 
liquidatieboni: vanaf 1 oktober 2014 zullen de 
liquidatieboni onderworpen zijn aan het 
algemeen tarief van de roerende voorheffing van 
25% in plaats van 10% tot op heden. Teneinde 
op deze verandering te anticiperen zijn de 
betreffende ondernemingen massaal 
overgegaan tot liquidatie van de  reserves, die 
onder bepaalde voorwaarden zijn belast met een 
roerende voorheffing van 10%; 

 
2) De autonome groei van de dividenden 

(dividendpolitiek van de bedrijven) en de 
interesten (vrij veel investeringen in obligaties, 
sicavs en soortgelijke beleggingen) spelen 
uiteraard een belangrijke rol; 

 
3) Tenslotte zal ook de verminderde risico-aversie 

van de beleggers een rol spelen in de verhoging 
van de opbrengst van de roerende voorheffing 
dividenden. 

 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten dienen 
nog twee toewijzingen te gebeuren (4 362 985 
duizend EUR in 2014), te weten: 
 

1) De toewijzing aan de sociale zekerheid:                     
769 974 duizend EUR; 
 

2) Stortingen in het kader van de effectisering:         
199 duizend EUR. 

 
Voor het jaar 2015 wordt gerekend op een totale 
ontvangst van 4 549 536 duizend EUR. De verdeling 
van dit bedrag ziet er als volgt uit: 
 
 
 
 
 

2) Versements à effectuer dans le cadre de la 
titrisation: 19 milliers EUR. 

 
Pour l’année 2014, une recette totale de                                
5 133 157 milliers EUR a été comptabilisée. La 
répartition de ce montant se présente comme suit: 
 

Pr.M-dividendes: 3 050 976 milliers EUR  
(croissance: +37,61 %) 

Pr.M-intérêts: 2 212 769 milliers EUR  
(croissance: -7,53 %) 

Pr.M-directive épargne: 43 728 milliers EUR  
(croissance: -15,46 %) 

Pr.M-rôles: - 174 315 milliers EUR  
(croissance: -161,49 %) 

  
TOTAL:   5 133 157  milliers EUR  

(croissance: +12,07%) 
 
Cette croissance de 12,07% est due à: 
 

1) Le changement de la taxation des bonis de 
liquidation : à partir du 1er octobre 2014, les bonis 
de liquidation seront soumis au taux général du 
précompte mobilier de 25% au lieu de 10% jusqu’à 
présent. Afin d’anticiper ce changement, les 
entreprises concernées ont procédé massivement 
à la liquidation, sous certaines conditions, des 
réserves taxées avec un précompte mobilier de 
10%; 
 
 

2) La croissance autonome des dividendes (politique 
des entreprises) et des intérêts (pas mal 
d’investissements au niveau des obligations, des 
sicavs et des investissements analogues) jouent 
un rôle important; 
 

3) Enfin, une diminution de l’aversion au risque des 
investisseurs a joué également un rôle dans 
l’accroissement du produit du précompte mobilier 
dividende. 

 
Il reste deux affectations à réaliser avant de connaître 
le budget des voies et moyens (4 362 985 milliers EUR 
en 2014), à savoir: 
 

1) L’attribution à la sécurité sociale:                             769 
974 milliers EUR; 
 

2) Versements à effectuer dans le cadre de la 
titrisation: 199 milliers EUR. 

 
Pour l’année 2015, il est tablé sur une recette totale de 
4 549 536 milliers EUR. La répartition de ce montant se 
présente comme suit: 
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R.V.-dividenden: 2 452 968 duizend EUR  
(groei: -19,60%) 

R.V.-interesten: 2 310 204 duizend EUR  
(groei: -4,40%) 

R.V.-spaarrichtlijn: 23 216 duizend EUR  
(groei: -46,91%) 

R.V.-kohieren: -236 852 duizend EUR  
(groei: +35,88%) 

  
TOTAAL: 4 549 536 duizend EUR  

(groei: -11,37%) 
 
Die vermindering van -11,37% is voornamelijk toe te 
schrijven aan een gevoelige verlaging van de 
ontvangsten afkomsting van de liquidatie van de 
liquidatieboni die de ontvangsten van de roerende 
voorheffing in 2014 heeft opgedreven. Bovendien 
weegt de permanente daling van de interestvoeten 
eveneens op de opbrengsten in kwestie. 
 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten               
(3 867 106 duizend EUR in 2015), dienen nog twee 
toewijzingen te gebeuren, te weten: 
 

1) Stortingen in het kader van de effectisering:         
138 duizend EUR; 
 

2) De bestaande toewijzing voortvloeiend uit de wet 
inzake de alternatieve financiering van de sociale 
zekerheid (Wet van 2 januari 2001). 

 
Aldus wordt er gerekend op een globale toewijzing van 
682 430 duizend EUR voor 2016, te weten: 
 

1) Voor de RSZ-Globaal beheer:  
614 187 duizend EUR; 
 

2) Voor de RSVZ-Globaal beheer:  
68 243 duizend EUR. 

 
Voor het jaar 2016 wordt gerekend op een totale 
ontvangst van 4 589 018 duizend EUR. De verdeling 
van dit bedrag ziet er als volgt uit: 
 
R.V.-dividenden: 2 424 398 duizend EUR  

(groei: -1,16%) 
R.V.-interesten: 2 190 418 duizend EUR  

(groei: -5,19%) 
R.V.-spaarrichtlijn: 0,00 duizend EUR  

(groei: -100%) 
R.V.-kohieren: -25 797 duizend EUR  

(groei: -89,11%) 
  

TOTAAL: 4 589 018 duizend EUR  
(groei: +0,87%) 

 
Die vermeerdering van +0,87% is voornamelijk toe te 
schrijven aan een beter resultaat van de ontvangsten 
afkomstig van de roerende voorfheffing kohieren. 
 
 

Pr.M-dividendes: 2 452 968 milliers EUR  
(croissance: -19,60%) 

Pr.M-intérêts: 2 310 204 milliers EUR  
(croissance: --4,40%) 

Pr.M-directive épargne: 23 216 milliers EUR  
(croissance: -46,91%) 

Pr.M-rôles: -236 852 milliers EUR  
(croissance: +35,88%) 

  
TOTAL: 4 549 536milliers EUR  

(croissance: -11,37%) 
 
Cette diminution de -11,37% est surtout à attribuer à 
l’effet de la diminution substantielle des recettes 
provenant de la liquidation des bonis de liquidation qui 
ont gonflées les recettes du précompte mobilier en 
2014. En outre, la diminution permanente des taux 
d’intérêts pèse également sur les recettes en question. 
 
 
Avant de connaître le budget des voies et moyens              
( 3 867 106 milliers EUR en 2015), il reste deux 
affectations à réaliser, à savoir: 
 

1) Le versement à effectuer dans le cadre de la 
titrisation: 138 milliers EUR; 
 

2) L’attribution existante découlant de la loi relative au 
financement alternatif de la sécurité sociale est 
maintenu (Loi du 2 janvier 2001). 

 
De sorte qu'on table sur une attribution globale de                    
682 430 milliers EUR pour 2016, à savoir: 

 
1) Pour l'ONSS-Gestion globale:  

614 187 milliers EUR; 
 

2) Pour l'INASTI-Gestion globale:  
68 243 milliers EUR. 

 
Pour l’année 2016, il est tablé sur une recette totale de 
4 589 018 milliers EUR. La répartition de ce montant se 
présente comme suit: 
 

Pr.M-dividendes: 2 424 398 milliers EUR  
(croissance: -1,16%) 

Pr.M-intérêts: 2 190 418milliers EUR  
(croissance: -5,19%) 

Pr.M-directive épargne: 0,00 milliers EUR  
(croissance: -100%) 

Pr.M-rôles: -25 797 milliers EUR  
(croissance: -89,11%) 

  
TOTAL: 4 589 018 milliers EUR  

(croissance: +0,87%) 
 
Cette augmentation de + 0,87% est surtout à attribuer 
au meilleur résultat de la recette du précompte mobilier-
rôles. 
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De bedoeling van de regering was een aanzienlijke 
verhoging te bewerkstelligen van de roerende 
voorheffing op dividenden, en dit door andere de 
invoering van volgende maatregelen: 
 

Kaaimantaks: 340 miljoen EUR 
Gereglementeerde 
vastgoedvennootschappen: 29 miljoen EUR 
Speculatietaks: 28 miljoen EUR 
Vervroeging maatregelen 
roerende voorheffing 
(vermeerdering van 25 tot 
27%): 290 miljoen EUR 
Rente Nationale Loterij: 5 miljoen EUR 

 
Alvorens de Middelenontvangsten te kennen               
(2 548 435 duizend EUR in 2016), dienen nog twee 
toewijzingen te gebeuren, te weten: 
 
1) Een globale toewijzing aan de sociale zekerheid 

wordt geraamd op 2 040 584 duizend EUR, te 
weten: voor de RSZ-Globaal beheer 
1 923 069 duizend EUR en voor de RSVZ-
Globaal beheer 117 514 duizend EUR 

 
2) Naast de gebruikelijke toewijzing van 15% van de 

ontvangsten, diende vanaf 1 januari 2016 een 
aanvullend bedrag voorafgenomen worden voor 
de financiering van de Sociale Zekerheid van 
1 256 miljoen EUR ten voordele van de 
loontrekkenden en van 48,7 miljoen EUR ten 
voordele van zelfstandigen. Deze maatregel werd 
opgenomen in het koninklijk besluit van 
26 december 2015, afdeling 4 artikel 40, onder de 
rubriek alternatieve financiering van de Tax-shift in 
2016 

 
Voor het jaar 2017 wordt gerekend op een totale 
ontvangst van 5 448 584 duizend EUR. De verdeling 
van dit bedrag ziet er als volgt uit: 
 
R.V.-dividenden: 3 002 628 duizend EUR  

(groei: +23,85%) 
R.V.-interesten: 2 394 355 duizend EUR  

(groei: +9,31%) 
R.V.-spaarrichtlijn: 0,00 duizend EUR  

(groei: 0%) 
R.V.-kohieren: 51 600 duizend EUR  

(groei: -300,02%) 
  

TOTAAL: 5 448 584 duizend EUR  
(groei: +18,7%) 

 
Die vermeerdering van + 18,7% is voornamelijk toe te 
schrijven aan de eerst vernoemde discretionaire 
maatregel, genomen door de regering in het 
begrotingsconclaaf van 2017. Deze maatregelen zijn: 
 
 
 
 

L’objectif du gouvernement était d’obtenir une 
augmentation substantielle du précompte mobilier sur 
les dividendes, entre autres, par l’introduction des 
dispositions suivantes: 
 

Taxe caïman: 340 millions EUR 
Fonds immobilier 
institutionnels: 29 millions EUR 
Taxe sur la spéculation: 28 millions EUR 
Avancement mesures 
précompte mobilier 
(augmentation de 25 à 
27%): 290  millions EUR 
Rente Loterie Nationale:         5 millions EUR 

 
Avant de connaître les recettes des voies et moyens                       
( 2 548 435 milliers EUR en 2016), il reste deux 
affectations à réaliser, à savoir: 
 
1) Une attribution globale à la Sécutité sociale de 

2 040 584 milliers EUR est attendue, à savoir : 
pour l'ONSS-Gestion globale 
1 923 069 milliers EUR et pour l'INASTI-Gestion 
globale : 117 514 milliers EUR. 

 
2) Outre l'attribution traditionnelle de 15% des 

recettes, il y a, à partir du 1er janvier 2016, aussi un 
prélèvement complémentaire pour le financement 
de la Sécurité Sociale de 1 256 millions EUR en 
faveur des salariés et de 48,7 millions EUR en 
faveur des indépendants. Cette mesure est reprise 
dans l'arrêté royal  du 26 décembre 2015, section 4 
article 40, sous la rubrique financement alternatif du 
Tax-shift en 2016. 
 
 
 

Pour l’année 2017, il est tablé sur une recette totale de 
5 448 584 milliers EUR. La répartition de ce montant se 
présente comme suit: 
 

Pr.M-dividendes: 3 002 628 milliers EUR  
(croissance: +23,85%) 

Pr.M-intérêts: 2 394 355 milliers EUR  
(croissance: +9,31%) 

Pr.M-directive épargne: 0,00 milliers EUR  
(croissance: 0%) 

Pr.M-rôles: 51 600 milliers EUR  
(croissance: -300,02%) 

  
TOTAL: 4 589 018 milliers EUR  

(croissance: +18,7%) 
 
Cette augmentation de + 18,7% est surtout due à la 
première mesure discrétionnaire mentionnée ci-dessus, 
prise par le gouvernement lors du conclave budgétaire 
de 2017. Ces mesures sont: 
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- De verhoging van de roerende 
voorheffing van 27% naar 30%; 
 

- De afschaffing van de speculatietaks. 
 
Vanaf het jaar 2017 zal er een nieuwe wijze van 
alternatieve financiering van de sociale zekerheid 
toegepast worden. Het nieuw wetgevend kader in dit 
verband, is op dit ogenblik nog niet gekend. 
 
Alvorens te komen tot de Middelenontvangsten 
( 3 565 505 duizend EUR in 2017), dient de toewijzing 
aan de sociale zekerheid nog te gebeuren. Er is 
2 912 008 duizend EUR voor de RSZ-Globaal beheer 
voorzien en 653 497 duizend EUR voor de RSVZ-
Globaal beheer. 

- l’augmentation du précompte mobilier de 27% 
à 30%; 
 

- l’abolition de la taxe de spéculation. 
 
A partir de l'année 2017, une nouvelle méthode de 
financement alternatif de la sécurité sociale sera 
implémentée. Le nouveau cadre légal à ce sujet, n'est 
pas encore connu à ce moment.   
 
Avant de connaître le Budget des Voies et Moyens 
( 3 565 505 milliers EUR en 2017), il reste encore à 
réaliser l’affectation à la sécurité sociale. Il est prévu un 
montant de 2 912 008 milliers EUR pour l'ONSS-
Gestion globale et un montant de 653 497 milliers EUR 
pour l'INASTI-Gestion globale. 
 
 

Art. 37.00.03. — Niet-verdeelde globale belasting 
geïnd door middel van kohieren ten laste van de niet-
verblijfhouders (natuurlijke personen en 
vennootschappen)  

Art. 37.00.03. — Impôt global non ventilé perçu par 
rôles à charge des non-résidents (personnes physiques 
et sociétés)  

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 
 

 
277 988 346 Evaluation des recettes totales pour 2017 

 
Vermoedelijke totale ontvangsten voor 2016 
 

 
80 223 941 Recettes totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 
 

 
+197 764 405 Augmentation /Diminution  

   
Verantwoording van de vermeerdering met 
197 764 405 EUR: 
 
In 2011, krimpen de ontvangsten tot 
147 502 duizend EUR. Voornamelijk technische 
oorzaken (de verschuiving in het inkohieringsproces) 
verklaren de daling. Om tot de Middelenbegroting te 
komen dient rekening gehouden met een toewijzing 
voor de sociale zekerheid (401 duizend EUR) en de 
effectisering (204 duizend EUR). 
 
Voor 2012, is een ontvangst van 
219 278 duizend EUR, gerealiseerd. Om de 
Middelenontvangsten te bepalen, dient rekening 
gehouden met een toewijzing in het kader van de 
alternatieve financiering van de sociale zekerheid (403 
duizend EUR) en een afstand in het kader van de 
effectisering (173 duizend EUR). Hieruit resulteert een 
Middelenontvangst 218 702 duizend EUR. 
 
Voor 2013, belopen de ontvangsten 
183 104 duizend EUR, zijnde een negatieve groei van 
-16,50% in verhouding tot de ontvangsten 
gerealiseerd het jaar voordien. Deze negatieve groei 
wordt veroorzaakt door schommelingen in het 
inkohieringsproces. Het feit dat Frankrijk een aanvang 
heeft genomen met de uitvoering van de betalingen 
voorzien in het kader van de overeenkomst omtrent 

Justification de l’augmentation de 197 764 405 EUR: 
 
 
En 2011, les recettes baissent à 147 502 milliers EUR. 
Des causes essentiellement techniques (le changement 
dans le processus d’enrôlement) expliquent la 
diminution. Pour arriver au Budget des Voies et Moyens 
on doit prendre en compte l’attribution à la sécurité 
sociale (401 milliers EUR) et la titrisation (204 milliers 
EUR). 
 
Pour 2012, une recette de 219 278 milliers EUR a été 
réalisée. Pour déterminer les recettes des Voies et 
Moyens, il faut tenir compte d’une attribution dans le 
cadre du financement alternatif de la sécurité sociale 
(403 milliers EUR) et d’une cession dans le cadre de la 
titrisation (173 milliers EUR) Il en résulte une recette des 
Voies et Moyens de 218 702 milliers EUR. 
 
 
Pour 2013, les recettes s’établissent à 
183 104 milliers EUR, c'est-à-dire une croissance 
négative de -16,50% par rapport aux recettes réalisées 
durant l’année antérieure. Cette croissance négative est 
causée par des variations dans le processus de 
l’enrôlement. Le fait que La France a commencé à 
effectuer les versements dûs dans le contexte de la 
convention relative au nouveau régime des travailleurs 
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het nieuwe regime van de grensarbeiders (effect: 
25 miljoen EUR per jaar) verzacht de dalende trend. 
 
Om de Middelenontvangsten te bepalen, dient 
opnieuw rekening gehouden met een toewijzing aan 
de sociale zekerheid (413 duizend EUR). Hieruit 
resulteert een Middelenontvangst van 
182 691 duizend EUR. 
 
Voor 2014, werd een totale ontvangst van 
160 401 duizend EUR gerealiseerd, zijnde een 
vermindering van 12,40%. Deze negatieve groei wordt 
veroorzaakt door verstoringen in het 
inkohieringsritme. 
 
Om de Middelenontvangsten te bepalen, dient 
opnieuw rekening gehouden met een toewijzing aan 
de sociale zekerheid (422 duizend EUR). Hieruit 
resulteert een Middelenontvangst van 
159 979 duizend EUR. 
 
Voor het jaar 2015 is er een totale ontvangst van van 
281 535 miljoen EUR, zijnde een groei van 75,51%. 
De aanzienlijke groei is dus te wijten aan zowel een 
verschuiving in het inkohieringsproces als aan de 
betalingen door Frankrijk in het kader van de 
Conventie betreffende de grensarbeiders. 
 
Om de Middelenontvangsten te bepalen, dient 
opnieuw rekening gehouden met een toewijzing aan 
de sociale zekerheid (391 duizend EUR). Hieruit 
resulteert een Middelenontvangst van 
281 144 duizend EUR. 
 
Voor het jaar 2016 wordt gerekend op een totale 
ontvangst van van 80 223 duizend EUR, zijnde een 
groei van -71;51%. De daling is te wijten aan een 
herstel van het inkohieringsritme en uitzonderlijk  
belangrijke ontheffingen. 
 
Om de Middelenontvangsten te bepalen, dient 
opnieuw rekening gehouden met een toewijzing aan 
de sociale zekerheid (399 duizend EUR). Hieruit 
resulteert een Middelenontvangst van 79 824 duizend 
EUR. 
 
Voor het jaar 2017 wordt gerekend op een totale 
ontvangst van van 277 988 duizend EUR, zijnde een 
groei van 246,52%. De aanzienlijke groei is dus te 
wijten aan de terugkeer naar een normaal 
inkohieringsproces. 
 
Vanaf 2017 zal er geen toewijzing meer zijn aan de 
sociale zekerheid, vermits er een nieuwe wijze van 
alternatieve financiering voorzien is. 
 
 
 
 
 

frontaliers (effet : 25 millions EUR par an) a adouci la 
tendance négative.  
 
 
Pour déterminer les recettes des Voies et Moyens, il 
faut prendre en considération l’attribution à la sécurité 
sociale (413 milliers EUR). Il en résulte une recette des 
Voies et Moyens de 182 691 milliers EUR. 
 
 
Pour 2014, une recette globale de 160 401 milliers EUR 
est comptabilisée soit  une diminution de 12,40%. Cette 
croissance négative est causée par des perturbations 
dans le rythme de l’enrôlement. 
 
Pour déterminer les recettes des Voies et Moyens, il 
faut prendre en considération l’attribution à la sécurité 
sociale (422 milliers EUR). Il en résulte une recette des 
Voies et Moyens de 159 979 milliers EUR. 
 
 
Pour l’année 2015, il y a une recette totale de 
281 535 millions EUR, c'est-à-dire une croissance de 
75,51%. Cette croissance considérable est donc due 
tant à un glissement dans le processus de l’enrôlement 
que des paiements de la France dans le cadre de la 
convention relative aux travailleurs frontaliers. 
 
Pour déterminer les recettes des Voies et Moyens, il 
faut prendre en considération l’attribution à la sécurité 
sociale (391 milliers EUR). Il en résulte une recette des 
Voies et Moyens de 281 144 milliers EUR. 
 
 
Pour l’année 2016, on table sur une recette totale de 
80 223 milliers EUR, c'est-à-dire une croissance de      -
71,51%. La diminution est due au retour vers la 
normalisation du rythme de l’enrôlement et des 
dégrèvements exceptionnellement importants. 
 
Pour déterminer les recettes des Voies et Moyens, il 
faut prendre en considération l’attribution à la sécurité 
sociale (399 milliers EUR). Il en résulte une recette des 
Voies et Moyens de 79 824 milliers EUR. 
 
 
Pour l’année 2017, on table sur une recette totale de 
277 988 milliers EUR, c'est-à-dire une croissance de 
246,52%. Cette croissance considérable est donc due à 
un retour vers un processus d’enrôlement normal. 
 
 
A partir de 2017, il n’y aura plus d’attribution à la sécurité 
sociale, puisqu’une nouvelle méthode de financement 
alternatif est prévue. 
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Art. 37.00.04. — Andere diverse opbrengsten en 
toevallige ontvangsten: kasexcedenten; bezwaringen 
in ontvangst; belastingen geïnd nadat ze in 
ontlastingen werden aangenomen; sommen 
toekomende aan belastingplichtigen, die bij gebrek 
aan voldoende inlichtingen en niettegenstaande 
gepaste opzoekingen aan de belanghebbenden niet 
konden worden teruggestort 

Art. 37.00.04. — Autres produits divers et recettes 
accidentelles: excédents de caisse; forcements en 
recette; impôts recouvrés après avoir été admis en 
décharge; sommes revenant à des contribuables qui, à 
défaut de renseignements suffisants et malgré les 
recherches adéquates n'ont pu être remboursées aux 
intéressés  
 

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de ontvangsten voor 2017 

 

 
34 906 000 Evaluation des recettes pour 2017 

 
Vermoedelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
34 085 000  

Recettes probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+821 000  Augmentation /Diminution 

 
 

  

Gezien het hier gaat om diverse en toevallige 
ontvangsten, kennen deze ontvangsten een zeer 
volatiel verloop. 
 
 

Vu qu’il s’agit ici de recettes diverses et occasionnelles, 
ces recettes connaissent une évolution très volatile. 
 

Bij de diverse opbrengsten bestaan er drie 
categorieën. Te weten : 
 
1) De sociale maribel : deze dient toegewezen aan 

de sociale zekerheid. In 2012 bedraagt de 
ontvangst 86 383 duizend EUR. Voor 2013 is een 
ontvangst van 90.579 duizend EUR gerealiseerd. 
Voor 2014 werd een ontvangst geboekt van 94 
950 duizend EUR en voor 2015 een ontvangst 
van 95 643 duizend EUR. De geraamde 
ontvangst voor 2016 bedraagt 98 587 duizend 
EUR en voor 2017 102 363 duizend EUR.  

 
2) De bijzonder bijdrage voor de sociale zekerheid : 

Ook deze bijdrage dient toegewezen aan de 
sociale zekerheid. In 2012 bedraagt de ontvangst 
201 528 duizend EUR. Voor het jaar 2013 is een 
ontvangst van 194 908 duizend EUR 
gerealiseerd. Voor het jaar 2014 werd een 
ontvangst van 188 686 duizend EUR geboekt en 
voor 2015 een ontvangst van 
168 554 duizend EUR. De geraamde ontvangst 
voor 2016 beloopt 256 486 duizend EUR en voor 
2017 wordt een ontvangst van 222 034 duizend 
EUR vooropgesteld. 

 
3) Tenslotte zijn er de echte diverse ontvangsten. 

Deze worden als federale middelen beschouwd. 
Voor het jaar 2013 bedraagt de ontvangst 30,1 
miljoen EUR. Voor de het jaar 2014 werd een 
ontvangst van 18,5 miljoen EUR geboekt en voor 
2015 een ontvangst van 57,2 miljoen EUR. Voor 
de jaren 2016-2017 voorziet de administratie een 

Dans les recettes diverses, il existe trois catégories, à 
savoir : 
 
1) Le maribel social : ce dernier est attribué à la 

sécurité sociale. En 2012, la recette s’est élevée à 
86 383 milliers EUR. Pour l’année 2013, une 
recette de 90 579 milliers EUR a été réalisée. Pour 
2014 une recette de 94 950 milliers EUR a été 
comptabilisée et pour 2015 une recette de 
95 643 milliers EUR a été comptabilisée. La 
recette estimée pour 2016 s’élève à 98 587 milliers 
EUR et, pour 2017, à 102 363 milliers EUR. 
 

2) La contribution spéciale pour la sécurité sociale : 
cette contribution est aussi accordée à la sécurité 
sociale. Pour 2012, la recette s’élève à 
201 528 milliers EUR, Pour l’année 2013, une 
recette de 194 908 milliers EUR a été réalisée. 
Pour 2014, une recette de 188 686 milliers EUR a 
été comptabilisée et, pour 2015, une recette de 
168 554 milliers EUR a été comptabilisée. Pour 
l’année 2016, une recette de 256 486 milliers EUR 
est attendue, tandis que, pour 2017, on s’attend à 
une recette de 222 034 milliers EUR. 
 
 

3) Enfin, il y a les véritables recettes diverses. Ces 
dernières sont allouées aux moyens fédéraux. 
Pour l’année 2013, la recette s’élève à 30,1 millions 
EUR. Pour l’année 2014 une recette de 18,5 
millions EUR a été comptabilisée et pour 2015 une 
recette de 57,2 millions EUR a été comptabilisée. 
Pour les années 2016-2017, l’administration 
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ontvangst van respectievelijk 34,1 miljoen EUR 
en 34,9 miljoen EUR. 

 

prévoit une recette de respectivement 
34,1 millions EUR et 34,9 millions EUR. 

 
Art. 37.10.01. — Niet-verdeelde belasting vooraf 
gestort door de loontrekkenden en de niet-
loontrekkenden (natuurlijke personen en 
vennootschappen) 

Art. 37.10.01. — Impôt non ventilé versé par anticipation 
par les salariés et les non-salariés (personnes 
physiques et sociétés) 

  

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de ontvangsten voor 2017 

 

 
10 523 660 000 Evaluation des recettes pour 2017 

 
Vermoedelijke ontvangsten voor 2016 

 

 
10 292 915 000  

Recettes probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+230 745 000 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering met 
230 745 704 EUR: 
 
In 2011, bedraagt de opbrengst 
9 379 622 duizend EUR. 
 
Voor 2012, is een totale ontvangst gerealiseerd van  
9 336 509 duizend EUR. De licht negatieve groei 
tegenover vorig jaar kan voornamelijk worden 
verklaard door volgende factoren: : 
 

1) De vrees voor het heropduiken van de 
financieel-economische crisis. 

 
2) De penalisatie- en bonificatietarieven inzake 

de voorafbetalingen zijn extreem laag. 
 
 

3) De verschuiving van de betalingen van de 
voorafbetalingen naar kohierbelastingen. 

 
 
Voor het jaar 2013 beloopt de ontvangst 
9 459 286 duizend EUR, of een groei met 1,32%. 
Deze schrale groei kan voornamelijk worden verklaard 
door de dezelfde factoren die reeds de groei 
2012/2011 hebben bepaald. 
 
Voor 2014, is een ontvangst 9 971 646 duizend EUR 
gerealiseerd, zijnde een groei van 5,42%. Deze groei 
kan voornamelijk worden verklaard door dezelfde 
groeifactoren als deze weerhouden voor de jaren 
2012 en 2013. Aanstippen dat volgende discretionaire 
maatregelen genomen werden: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Justification de l'augmentation de 230 745 704 EUR: 
 
 
En 2011, la recette s’élève à 9 379 622 milliers EUR. 
 
 
Pour 2012, une recette de 9 336 509 milliers EUR a été 
réalisée. La faible croissance négative par rapport à 
l’année précédente s’explique principalement par les 
facteurs suivants : 
 
1) La crainte de la réapparition de la crise économico-

financière. 
 

2) Les taux de pénalisation et de bonification accordés 
lors des paiements en matière de versements 
anticipés sont extrêmement bas. 
 

3) Le glissement des paiements de versements 
anticipés vers des impôts payés suite à des 
enrôlements. 

 
Pour l’année 2013, la recette s’établit à 
9 459 286 milliers EUR, soit une croissance de 1,32%. 
Cette croissance restreinte s’explique principalement 
par les mêmes facteurs qui ont déjà déterminé la 
croissance 2012/2011. 
 
Pour 2014, une recette de 9 971 646 milliers EUR a été 
réalisée, soit une croissance de 5,42 %. 
Cette croissance s’explique principalement par les 
mêmes facteurs de croissance que ceux retenus pour 
les années 2012 et 2013. Pour rappel, les mesures 
discrétionnaires suivantes ont été mises en oeuvre : 
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"Better compliance" 
(PB + VennB):    27,3 miljoen EUR 
Evolutie van het tarief voor 
de aftrek voor risicokapitaal: 
 

  
 
122,6 miljoen EUR 

Strijd tegen de fraude en 
correctie toepassing van de 
wetgeving:    69,5 miljoen EUR 
Notionele intresten: spreiding 
aftrek van de in het verleden 
opgebouwde voorraad:  100,0 miljoen EUR 
Belasting op meerwaarden 
op aandelen van grote 
onderneminge:    28,7 miljoen EUR 
Optrekken van het 
registratierecht op erfpacht 
en opstalvergoedingen: 
     -8,1 miljoen EUR 
Verhoging van de 
investeringsaftrek voor 
KMO’s: 
   -15,4 miljoen EUR 
  

Pour l’année 2015, il y a une recette totale de 
10 095 472 milliers EUR, c'est-à-dire une croissance 
de 1,24%. Les mesures discrétionaires suivantes 
influencent le niveau des recettes: 
 

Onderwerping van de 
intercommunales aan de 
bedrijfsvoorheffing : 

 
30,0 miljoen EUR 

Bijdrage financiële sector : 
 
 30,0 miljoen EUR 

 
Voor 2016 wordt gerekend op een totale ontvangst 
van van 10 292 915 duizend EUR, zijnde een groei 
van 1,96%. Volgende discretionaire maatregelen 
beïnvloeden het niveau van de verwachte 
ontvangsten: 
 

Hervorming van het 
reglementair kader van de 
vastgoedbevaks: 

221,0 miljoen EUR 

Substitutie-effecten als 
gevolg van de verlaging 
van de patronale sociale 
bijdragen: 

88,0 miljoen EUR 

Onderwerping van de 
intercommunales aan de 
vennootschapsbelasting : 

120,0 miljoen EUR 

Aanpassing van de 
percentages van de 
bankentaks: 

15,0 miljoen EUR 

Substitutie-effect van de tax 
shift gekoppeld aan de 
daling van de bijdragen: 

13,4 miljoen EUR 

Maatregel ten voordele van 
de hoge technologische 
sector : 

-40,0 miljoen EUR 

"Better compliance" 
(IPP + ISOC): 27,3 millions EUR 
Evolution du taux de 
déduction pour capital à 
risque: 122,6 millions EUR 
Lutte contre la fraude et 
application correcte de la 
législation: 69,5 millions EUR 
Intérêts notionnels: 
étalement de la déduction 
pour le stock du passé : 100,0 millions EUR 
Taxation des plus values sur 
actions des grandes 
entreprises: 28,7 millions EUR 
Relèvement du droit 
d'enregistrement sur 
l'emphytéose et le droit de 
superficie: -8,1 millions EUR 
Augmentation de la 
déduction pour 
investissements dans les 
PME: -15,4 millions EUR 
  

Voor 2015 is er een totale ontvangst van 
10 095 472 duizend EUR, zijnde een groei van 1,24%. 
Volgende discretionaire maatregelen beïnvloeden het 
niveau van de ontvangsten: 
 

Assujettissement des 
intercommunales à l'impôt 
des sociétés: 

 
30,0 millions EUR 

Contribution secteur 
financier: 
 30,0 millions EUR 

 
Pour l’année 2016, on table sur une recette totale de 
10 292 915 milliers EUR, c'est-à-dire une croissance de 
1,96%. Les mesures discrétionnaires suivantes 
influencent le niveau des recettes attendues : 
 
 

Reforme du cadre 
réglementaire des Sicaf 
immobilières: 

221,0  millions  EUR 

Effets de substitution suite 
à la diminution des charges 
soiciales patronales: 
 

88,0  millions  EUR 

Assujettissement des 
intercommunales à l'impôt 
des sociétés: 

120,0  millions  EUR 

Ajustement des %ages de 
la taxe bancaire: 
 

15,0  millions  EUR 

Effet de substitution du tax 
shift lié à la baisse de 
cotisations: 

13,4  millions  EUR 

Mesure secteur hautes 
technologie: 
 

-40,0  millions  EUR 
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Verhoging van de 
investeringsaftrek: 
 

-44,0 miljoen EUR 

Terugverdieneffect van de 
daling van de lasten op 
arbeid in het kader van de 
Tax-shift: 

97,3 miljoen EUR 

 
 

Augmentation de la 
deduction pour 
investissement: 

-44,0 millions EUR 

Effet retour de la baisse 
des charges sur le travail 
dans le cadre du Tax-shift: 
 

97,3 millions EUR 

 
 

Art. 37.10.03. — Belasting op het globaal inkomen 
geïnd door middel van kohieren ten laste van de 
vennootschappen  

Art. 37.10.03. — Impôt sur le revenu global perçu par 
rôles à charge des sociétés  

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 

 

 
4 798 201 771 Evaluation des recettes  totales pour 2017 

 
Vermoedelijke  totale ontvangsten voor 2016 

 

 
4 966 058 805 Recettes  totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

    
-203 937 394 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording: 
 
 
De evolutie 2011-2017 : 
 
In 2011, werd een ontvangst geboekt van 
1 435 716 duizend EUR of een groei met +18,72%. 
 
De verschuiving van betalingen van voorafbetalingen 
naar kohieren verklaart grotendeels de hausse van de 
ontvangst. De heropleving van de winsten droeg 
eveneens bij tot voornoemde groei. 
 
Tot slot dient bij de bepaling van de Middelen rekening 
gehouden met volgende toewijzingen: 
 
Stortingen in het kader 
van de effectisering: 
 3 914 duizend EUR 
Toewijzing aan sociale 
zekerheid: 
 

 
 

52 616 duizend EUR 
 
Dit alles brengt de Middelen op 
1 379 186 duizend EUR. 
 
Voor 2012, is een totale ontvangst geboekt van 
3 788 416 duizend EUR. 
 
De volgende factoren verklaren deze groei: 
 
1) De versnelling van de inkohiering ingevolge de 

performantere automatisering van de FOD 
Financiën. (systeem Biz-Tax). 

2) De behoorlijk belangrijke ondernemingswinsten 
geboekt gedurende het inkomstenjaar 2011. 

Justification: 
 
 
L’évolution 2011-2017: 
 
En 2011, une recette de 1 435 716 milliers EUR est 
enregistrée soit une croissance de +18,72%. 
 
Le glissement des paiements entre les VA et les rôles 
explique en grande partie la hausse de la recette. Le 
redressement des bénéfices a également contribué à la 
croissance précitée. 
 
Il y a lieu également de tenir compte des attributions 
suivantes lors de la détermination des Voies et Moyens: 
 

Versements à effectuer 
dans le cadre de la 
titrisation: 3 914 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale: 
 

 
 

52 616 milliers EUR 
 
Tout cela porte la recette des Voies et Moyens à 
1 379 186 milliers EUR. 
 
En 2012, une recette totale de 3 788 416 milliers EUR a 
été comptabilisée. 
 
Les facteurs suivants expliquent cette croissance: 
 
1) L’accélération de l’enrôlement suite à 

l’automatisation plus performante du SPF Finances. 
(système Biz-Tax). 

2) Les bénéfices de sociétés assez importants atteints 
durant l’année de revenu 2011. 
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Tenslotte dient bij de bepaling van de Rijksmiddelen-
ontvangsten, rekening gehouden met volgende 
toewijzingen: 
 
 
Stortingen in het kader van 
de effectisering: 
 1 540 duizend EUR 
Toewijzing aan sociale 
zekerheid: 
 52 337 duizend EUR 

 
Tout cela porte la recette des Voies et Moyens à 
3 734 539 milliers EUR. 
 
En 2013, une recette de 3 786 144 milliers EUR est 
enregistrée, soit un léger tassement de -0,06%. 
  
A côté de la croissance autonome, les mesures 
discrétionnaires suivantes doivent être prises en 
considération: 
 
Stortingen in het kader 
van de effectisering: 
 25 300 duizend EUR 
Toewijzing aan sociale 
zekerheid: 
 57 300 duizend EUR 

 
Dit alles brengt de Middelenontvangst op                                    
1 379 186 duizend EUR. 
 
Voor 2012, is een totale ontvangst geboekt van                      
3 788 416 duizend EUR. 
 
De volgende factoren verklaren deze groei: 
 
1) De versnelling van de inkohiering ingevolge de 

performantere automatisering van de FOD 
Financiën. (systeem Biz-Tax); 
 

2) De behoorlijk belangrijke ondernemingswinsten 
geboekt gedurende het inkomstenjaar 2011. 

 
Tenslotte dient bij de bepaling van de 
Middelenontvangsten, rekening gehouden met 
volgende toewijzingen: 
 
Stortingen in het kader 
van de effectisering: 
 1 540 duizend EUR 
Toewijzing aan sociale 
zekerheid: 
 52 337 duizend EUR 

 
Dit alles brengt de Middelenontvangst op 3 734 539 
duizend EUR. 
 

 
Enfin, il y a lieu de tenir compte des attributions 
suivantes lors de la détermination des recettes en 
Voies et Moyens: 
 

 
Versements à effectuer 
dans le cadre de la 
titrisation: 1 540 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale: 
 52 337 milliers EUR 

 
Dit alles brengt de Rijksmiddelenontvangsten op 
3 734 539 duizend EUR. 
 
Voor 2013, werd een ontvangst geboekt van 3 786 144 
duizend EUR, zijnde een lichte daling van -0,06%. 
 
Naast de autonome groei dienen volgende 
discretionaire maatregelen in rekening genomen: 
 
 

Versements à effectuer 
dans le cadre de la 
titrisation: 25 300 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale: 
 57 300 milliers EUR 

 
Tout cela porte la recette des Voies et Moyens à                   
1 379 186 milliers EUR. 
 
En 2012, une recette totale de 3 788 416 milliers EUR 
a été comptabilisée. 
 
Les facteurs suivants expliquent cette croissance: 
 
1) L’accélération de l’enrôlement suite à 

l’automatisaton plus performante du SPF Finances. 
(système Biz-Tax); 
 

2) Les bénéfices de sociétés assez importants atteints 
durant l’année de revenu 2011. 

 
Enfin, il y a lieu de tenir compte des attributions 
suivantes lors de la détermination des recettes en Voies 
et Moyens: 
 

Versements à effectuer 
dans le cadre de la 
titrisation: 1 540 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale: 
 52 337 milliers EUR 

 
Tout cela porte la recette des Voies et Moyens à                     
3 734 539 milliers EUR. 
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Voor 2013, werd een ontvangst geboekt van                     
3 786 144 duizend EUR, zijnde een lichte daling van -
0,06%. 
 
Naast de autonome groei dienen volgende 
discretionaire maatregelen in rekening genomen: 
 
 

Diverse kleinere 
maatregelen: 
 25 300 duizend EUR 
Strijd tegen de fraude en 
correcte toepassing van 
de wetgeving: 57 300 duizend EUR 

 
De toewijzingen aan de sociale zekerheid belopen 
53 504 duizend EUR. Aan de andere kant dient 
opgemerkt dat er geen stortingen meer worden 
gerealiseerd in het kader van de effectisering. Deze 
operatie is teneinde. 
 
Dit alles brengt de Middelenontvangsten op 3 732 640 
duizend EUR. 
 
Voor 2014, werd een ontvangst van 
1 712 541 duizend EUR gerealiseerd (negatieve groei 
: -54,77%). 
 
De substantiële daling van de kasontvangsten in 2014 
is voornamelijk een gevolg van een hele reeks 
uitzonderlijk teruggaven die zijn uitgevoerd gedurende 
het jaar 2014. Bovendien is er ook een belangrijke 
vertraging in het inkohieringsproces te melden, 
vertraging die vooral de cijfers op kasbasis beroeren. 
Op vlak van de ESR-gegevens zal er weinig of geen 
invloed uitgaan van de bovenvermelde vertraging.  
 
 
Er is dus een duidelijke daling van de ontvangsten 
ondanks de positieve effecten uitgaande van volgende 
discretionaire maatregelen: 

En 2013, une recette de 3 786 144 milliers EUR est 
enregistrée, soit un léger tassement de -0,06%. 
  
 
A côté de la croissance autonome, les mesures 
discrétionnaires suivantes doivent être prises en 
considération: 
 

Differentes petites 
mesures: 
 25 300 milliers EUR 
Lutte contre la fraude et 
application correcte de la 
législation: 57 300 milliers EUR 

 
Les attributions à la sécurité sociale s’élèvent à 
53 504 milliers EUR. Par contre, il est à remarquer qu’il 
n’y a plus aucun versement réalisé dans le cadre de la 
titrisation. Cette opération est d’ailleurs terminée.  
 
 
Cela porte la recette des Voies et Moyens à 
3 732 640 milliers EUR. 
 
Pour 2014, une recette de 1 712 541 milliers EUR a été 
réalisée (croissance négative: -54,77%). 
 
 
La diminution substantielle des recettes caisses en 
2014 est causée par toute une série de 
remboursements exceptionnels qui ont été effectués 
durant l’année 2014. En outre, un ralentissement dans 
le processus de l’enrôlement est à signaler, un 
ralentissement qui influencera surtout les recettes de 
caisse. Au niveau des données SEC, il y aura peu ou 
quasiment pas d’impact découlant du ralentissement 
précité.   
 
Il y a donc une nette diminution des recettes, 
nonobstant les effets positifs découlant des mesures 
discrétionnaires suivantes : 

 
Strijd tegen de fraude en 
correcte toepassing van de 
wetgeving: 104,1 miljoen EUR 
Thin cap: 
 7,0 miljoen EUR 
Datamining: 
 1,7 miljoen EUR 
Strijd tegen de fraude in de 
sector van de handel in 
edele metalen: -19,4 miljoen EUR 
 
Optrekken van het 
registratierecht op erfpacht 
en opstalvergoedingen: -1,4 miljoen EUR 
Overeenkomst 
diamantsector: -149 miljoen EUR 
Fairness Tax: 
 75 miljoen EUR 
 

 
Lutte contre la fraude et 
application correcte de la 
législation: 104,1 millions EUR 
Thin cap: 
 7,0 millions EUR 
Datamining: 
 1,7 millions EUR 
Lutte contre la fraude dans 
le commerce des métaux 
précieux: -19,4 millions EUR 
Relèvement du droit 
d'enregistrement sur 
l'emphytéose et le droit de 
superficie: -1,4 millions EUR 
Accord secteur 
diamantaire: -149 millions EUR 
Fairness Tax: 
 75 millions EUR 
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Verder dient rekening gehouden met toewijzingen aan 
sociale zekerheid: 55 360 duizend EUR. 
 
Tot slot wordt er eveneens 41 310 duizend EUR 
afgestaan aan de CREG. 
 
 
Aldus belopen de verwachte Middelenontvangsten           
1 615 871 duizend EUR. 
 
Voor 2016 wordt een raming van                                       
5 393 133 duizend EUR naar voren geschoven (groei: 
+214,92%). 
 
Deze groei in kastermen kan verklaard worden door 
een verschuivingseffect van de ontvangsten van 2014 
naar 2015. Deze verschuiving, veroorzaakt door de 
bovenvermelde vertraging in het inkohieringsproces 
voor aanslagjaar 2014, verklaart de vermeerdering 
van de ontvangsten in 2015. Er dient opgemerkt dat 
dit effect uitgevlakt wordt in ESR-termen. 
 
Een terugkeer naar een normalisatie van het ritme van 
inkohieringen wordt verwacht voor de jaren 2015 en 
2016. 
 
De ontvangst van 2015 is daarnaast uiteraard 
eveneens beinvloed door de autonome groei van de 
ondernemingswinsten. 
 
Tevens zijn er ook een reeks discretionaire  
maatregelen genomen te weten: 
 
Strijd tegen belastingfraude: 25,00 miljoen EUR 

 
Verder dient rekening gehouden met de toewijzingen 
aan sociale zekerheid : 56 928 duizend EUR 
 
Tot slot wordt er eveneens 62 900 duizend EUR 
afgestaan aan de CREG. 
 
Aldus belopen de verwachte ontvangsten van de 
Middelen 4 479 181 duizend EUR. 
 
Voor 2016 wordt een raming van 
4 966 058 duizend EUR naar voren geschoven (groei: 
7,98%). 
 
Bovenvermelde vermeerdering is deels te wijten aan 
de verschuiving van de ontvangsten, veroorzaakt door 
de eerder vermelde verstoring in het 
inkohieringsproces. De ontvangsten in kastermen, zijn 
het resultaat van een terugkeer naar een normalisatie 
van het ritme van de inkohieringen. Er dient 
opgemerkt dat dit effect uitgevlakt wordt in ESR-
termen.  
 
 
 

Il y a lieu ensuite de tenir compte des attributions à la 
sécurité sociale: 55 360 milliers EUR. 
 
Enfin, il est également cédé 41 310 milliers EUR à la 
CREG. 
 
 
Les recettes attendues de Voies et Moyens, 
s’établissent ainsi à 1 615 871 milliers EUR. 
 
En 2015, une estimation de 5 393 133 milliers EUR est 
avancée (croissance : +214,92%). 
 
 
Cette croissance en termes caisse s’explique par un 
effet de glissement des recettes de 2014 vers 2015. Ce 
glissement, causé par le ralentissement précité dans le 
processus de l’enrôlement pour l’exercice d’imposition 
2014, justifie l’augmentation des recettes en 2015. Il est 
à remarquer que cet effet sera lissé en termes SEC. 
 
 
Un retour vers la normalisation du rythme des 
enrôlements est attendu pour les années 2015 et 2016. 
 
 
Bien entendu, la recette 2015 est en outre influencée 
par la croissance autonome des bénéfices des 
entreprises. 
 
En plus, la mesure discrétionnaire ont été prises  à 
savoir: 
 

Lutte contre la fraude fiscale: 25,00 millions EUR 
 
Ensuite, il y a lieu de tenir compte des attributions à la 
sécurité sociale : 56 928 milliers EUR 
 
Enfin, il est également cédé 62 900 milliers EUR à la 
CREG. 
 
La recette attendue des Voies et Moyens, s’établit ainsi 
à 4 479 181 milliers EUR. 
 
En 2016, une estimation de 4 966 058 milliers EUR est 
avancée (croissance : 7,98%). 
 
 
L’augmentation susmentionnée est partiellement due 
au glissement de recettes causé par la perturbation 
dans le processus d’enrôlement. Les recettes en termes 
caisse, sont le résultat du retour vers la normalisation 
du rythme des enrôlements. Il est à remarquer que cet 
effet sera lissé en termes SEC.  
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Daarnaast wordt de ontvangst uiteraard beinvloed 
door de autonome groei van de 
ondernemingswinsten. Tevens beïnvloedt ook 
volgende maatregel de ontvangsten : 
 
Strijd tegen belastingfraude: 25,00 miljoen EUR 

 
Verder dient rekening gehouden met toewijzingen aan 
sociale zekerheid :               55.058 duizend EUR 
 
Tot slot wordt er eveneens 90 333 duizend EUR 
afgestaan aan de CREG. 
 
Aldus belopen de verwachte ontvangsten van de 
Rijksmiddelen 4 820 668 duizend EUR. 
 
 
Voor 2017 wordt een raming van 
4 798 201 duizend EUR naar voren geschoven (groei: 
-3,38 %). 
 
Verder dient rekening gehouden met toewijzingen aan 
deCREG:                             92 023 duizend EUR 
 
Vanaf 2017 zal er geen toewijzing meer gebeuren aan 
de sociale zekerheid, vermits er een nieuwe wijze van 
alternatieve financiering voorzien is. 
 
Aldus belopen de verwachte ontvangsten van de 
Middelen 4 706 179 duizend EUR. 
 
 

En outre, la recette est influencée par la croissance 
autonome des bénéfices des entreprises. En plus, la 
mesure suivante influence les recettes : 
 
 

Lutte contre la fraude fiscale: 25,00 millions EUR 
 
Ensuite, il y a lieu de tenir compte des attributions à la 
sécurité sociale :                             55.058 milliers EUR 
 
Enfin, il est également cédé 90 333 milliers EUR à la 
CREG. 
 
La recette attendue des Voies et Moyens, s’établit ainsi 
à 4 820 668 milliers EUR. 
 
 
En 2017, une estimation de 4.798.201 milliers EUR est 
avancée (croissance : -3,38 %). 
 
 
Ensuite, il y a lieu de tenir compte des attributions à la 
CREG:                                            92 023 milliers EUR 
 
A partir de 2017, il n’y aura plus d’attribution à la sécurité 
sociale, puisqu’une nouvelle méthode de financement 
alternatif est prévue. 
 
La recette attendue des Voies et Moyens, s’établit ainsi 
à 4 706 179 milliers EUR. 
 

Art. 37.20.03. — Belasting op het globaal inkomen 
geïnd door middel van kohieren ten laste van de 
natuurlijke personen - Personenbelasting 

Art. 37.20.03. — Impôt sur le revenu global perçu par 
rôles à charge des personnes physiques - Impôt des 
personnes physiques  

   

(in euro) Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 

 

 
-4 924 723 475 

 
Evaluation des  recettes  totales pour 2017 

 
Vermoedelijke  totale ontvangsten voor 2016 

 

 
- 5 107 810 558 

 
Recettes  totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+183 087 083 

 
Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording: 
 
De evolutie 2011-2017: 
 
In 2011, wordt een totale ontvangst van                        -
5 319 123 duizend EUR geïnd. 
 
 
 
 
 
 
 

Justification : 
 
L’évolution 2011-2017: 
 
Pour 2011, une recette totale de                                     
– 5 319 123 milliers EUR est encaissée. 
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Deze ontvangst is als volgt samengesteld: 
 
Middelen : -5 319 123 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 92 035 duizend EUR 
Stortingen  in het kader 
van de effectisering: 
 9 402 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 120 776 duizend EUR 
 
 
 
Voor 2012, is een negatieve ontvangst van                                
- 5 410 931 duizend EUR geboekt. De nieuwe -
versnelling van de inkohiering voor het aanslagjaar 
2012 speelt hierin een uiterst belangrijke rol. 
 
Dit bedrag is als volgt samengesteld: 
 
Middelen: - 5 649 106 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 109 891 duizend EUR 
Stortingen  in het 
kader van de 
effectisering: 4 533 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 123 751 duizend EUR 
 
Pour 2013, une recette totale de                                           

-
 

5 080 690 milliers EUR est encaissée. Tout d’abord, 
la hausse de la recette est causé par le fait que 
presque la totalité  les mesures économiseur 
d’énergie ont été abrogées à partir de l’année de 
revenu 2012. Cela influence les recettes pour des 
raisons évidentes.  
 
En plus, le mix des revenus enrôlés lors des premiers 
enrôlements de l’exercice d’imposition 2013 est 
différent par rapport au mix des revenus enrôlés au 
même moment pour l’exercice d’imposition 2012. Cela 
engendre des effets au niveau des recettes. 
 
A côté de ceci, les dispositions suivantes doivent être 
prises en considération: 
 

Afschaffing en vermindering 
van de aftrekken voor 
enegiebesparende 
maatregelen : 293,5 miljoen EUR 
 
Omzetting fiscale aftrekken 
in bealstingverminderingen: 
 55,4 miljoen EUR 
 97,2 miljoen EUR 

Ce montant se décompose comme suit : 
 

Voies et Moyens : -5 319 123 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 92 035 milliers EUR 
Versement à effectuer 
dans le cadre de la  
titrisation: 9 402 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 120 776 milliers EUR 

 
 
 
Pour 2012, une recette négative de                                
-

 
5 410 931 milliers EUR a été comptabilisée. La nouvelle 

accélération de l’enrôlement pour l’exercice 
d’imposition 2012 joue un rôle fort important. 
 
Ce montant se décompose comme suit: 
 

Voies et Moyens: - 5 649 106 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 109 891 milliers EUR 
Versement à effectuer 
dans le cadre de la  
titrisation: 4 533 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 123 751 milliers EUR 

 
Voor 2013 is  een ontvangst van                                              
-

 
5 080 690 duizend EUR gerealiseerd. Eerst en vooral 

wordt de stijging van de ontvangsten veroorzaakt door 
het feit dat bijna alle  energiebesparende maatregelen 
zijn afgeschaft vanaf het inkomstenjaar 2012. Dit 
beïnvloedt de ontvangsten om voor de hand liggende 
redenen.  
 
Bovendien is de inkomensmix van de eerste 
inkohieringen voor aanslagjaar 2013 verschillend van 
de inkomensmix op hetzelfde ogenblik voor aanslagjaar 
2012. Dit sorteert uiteraard ook effecten op vlak van de 
ontvangsten. 
 
Daarnaast dienen volgende maatregelen in rekening 
genomen: 
 

Annulation et réductions 
des réductions pour les 
mesures d’économie 
d’énergie: 293,5 millions EUR 
 
Reconversion des 
déductions fiscales en 
déduction d’impôts: 55,4 millions EUR 
 97,2 millions EUR 
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Strijd tegen de fraude en 
correcte toepassing van de 
wetgeving: 
 
Notariële betekeningen: 
toepassing op 
successieaangiften: 43,0 miljoen EUR 

 
Het bedrag van de totale ontvangst is als volgt 
samengesteld: 
 
 
Middelen: - 5 332 904 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 127 519 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 124 695 duizend EUR 

 

Lutte contre la fraude et 
application correcte de la 
législation: 
 
Notifications notaires: 
application aux déclarations 
de succession: 43,0 millions EUR 

 
Le montant de la recette totale se décompose comme 
suit: 
 
 

Voies et Moyens: - 5 332 904 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 127 519 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 124 695 milliers EUR 

 

 
Voor 2014, werd een ontvangst van                                            
- 4 739 324 duizend EUR geboekt (groei : 6,92%). Het -
is evident dat de afschaffing van de 
energiebesparende maatregelen positieve effecten op 
de ontvangsten blijven sorteren. De wijziging in de 
inkomensmix van de eerste inkohieringen voor 
aanslagjaar 2014 in relatie tot de inkomensmix op 
hetzelfde ogenblik voor aanslagjaar 2013 beïnvloedt 
uiteraard ook de ontvangsten 2014. Tevens 
beïnvloeden een reeks discretionaire maatregelen de 
ontvangsten te weten: 
 
Volgende maatregelen dienen dan ook in rekening 
gebracht: 
 

Aftrek enige woning: 
 -42,2 miljoen EUR 
Verhoging aftrek 
dienstencheques: 19,6 miljoen EUR 
IPA: verhoging bedrijfsvoor-
heffing uitkeringen tijdelijke 
werkloosheid: -27,4 miljoen EUR 
Groei van de fiscale 
uitgaven: -147,5 miljoen EUR 
Strijd tegen de fraude en 
correcte toepassing van de 
wetgeving: 173,6 miljoen EUR 
Afschaffing en beperking 
van de 
belastingverminderingen 
voor energiebesparingen: 

 
 
 

795,9 miljoen EUR 
Fiscale uniformisering en 
omvorming belasting-
verminderingen: 
 24,2 miljoen EUR 
Datamining: 
 2,8 miljoen EUR 
Overeenkomsten voor 
levens-verzekeringen die in 
het buiten-land werden 43,4 miljoen EUR 

 
Pour 2014, une recette de                                                         
4 739 324 milliers EUR a été comptabilisée 

(croissance: 6,92%). Il est évident que la suppression 
des mesures économiseur d’énergie continue à sortir 
des effets positifs sur les recettes en question. Le 
changement dans le mix des revenus enrôlés lors des 
premiers enrôlements de l’exercice d’imposition 2014 
par rapport au mix des revenus enrôlés au même 
moment pour l’exercice  d’imposition 2013 influence 
également les résultats en 2014, ainsi que certaines 
mesures discrétionaires à savoir: 
 
Les dispositions suivantes doivent alors être prises en 
considération: 
 

Déduction pour habitation 
unique: -42,2 millions EUR 
Augmentation déd. 
Chèque service: 19,6 millions EUR 
AIP: augmentation du           
Pr. P. sur les allocations 
de chômage temporaire: -27,4 millions EUR 
Croissance des dépenses 
fiscales: -147,5 millions EUR 
Lutte contre la fraude et 
application correcte de la 
législation: 173,6 millions EUR 
Suppression et diminution 
des réductions d'impôts 
pour économies d'énergie: 

 
 
 

795,9 millions EUR 
Uniformisation et trans-
formations des déductions 
fiscales en réduction 
d'impôt: 24,2 millions EUR 
Datamining: 
 2,8 millions EUR 
Contrats d'assurance 
souscrits à l'étranger 
(élargissement        de 
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onderschreven (uitbreiding 
van de aangifte-
verplichting): 
Belastingvermindering 
Dienstencheques: 

 
 

- 29,5 miljoen EUR 
 
Het bedrag van de totale ontvangst is als volgt 
samengesteld: 
 
 
 
Middelen : - 5 017 043 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 156 594 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 121 125 duizend EUR 
 
Voor 2015, wordt gerekend op een  ontvangst  van            
- 4 246 504 duizend EUR (groei : 10,40%). 
 
 
Deze daling is grotendeels veroorzaakt door volgende 
disretionnaire maatregelen genomen op vlak van de 
personenbelasting: 
 
 

IPA: verhoging 
bedrijfsvoorheffing op 
uitkeringen tijdelijke 
werkloosheid: -16,0 miljoen EUR 
Groei van de fiscale 
uitgaven: -32,0 miljoen EUR 
Afschaffing en beperking 
van de 
belastingverminderingen 
voor energiebesparingen: 328,5 miljoen EUR 
Dienstencheques             
- belastingsvermindering 
(beperking): 12,3 miljoen EUR 
Niet-indexering van een 
deel van de fiscale 
uitgaven: 28,6 miljoen EUR 
Tweede pijler 
zelfstandigenpensioenen: -7,5 miljoen EUR 

 
Het bedrag van de totale ontvangst is als volgt 
samengesteld: 
 
Middelen : - 5 274 703 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 143 862 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 120 503 duizend EUR 
 

l'obligation   de 
déclaration): 

 
 

43,4 millions EUR 
Réduction d’impôt  
Titres-service:    

 
 

- 29,5 miljoen EUR 
 
Le montant de la recette totale se décompose comme 
suit: 
 
 
 

Voies et Moyens : - 5 017 043 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 156 594 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 121 125 milliers EUR 

 
Pour 2015, une recette de                                                       
-4 246 504 milliers EUR est escomptée              
(croissance : 10,40%). 
 
Cette diminution est en grande partie causée par les 
effets découlant des dispositions discrétionnaires qui 
ont été  prises en  matière d’impôt des personnes 
physiques: 
 

AIP: augmentation du Pr. P. 
sur les allocations de 
chômage temporaire: 
 -16,0 millions EUR 
Croissance des dépenses 
fiscales: -32,0 millions EUR 
Suppression et diminution 
des réductions d'impôts 
pour économies d'énergie: 
 328,5 millions EUR 
Titres-services - réduction 
d'impôt (limite): 
 12,3 millions EUR 
Non indexation d'une partie 
des dépenses fiscales: 
 28,6 millions EUR 
Second pilier pensions 
indépendants: -7,5 millions EUR 

 
Le montant de la recette totale se décompose comme 
suit: 
 

Voies et Moyens : - 5 274 703 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 143 862 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 120 503 milliers EUR 
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Voor 2016, wordt gerekend op een  ontvangst  van           
-5 107 811  duizend EUR (groei: -20,28%). 
 
Deze daling is grotendeels veroorzaakt door volgende 
disretionnaire maatregelen genomen op vlak van de 
personenbelasting: 
 
Groei van de fiscale 
uitgaven: - 32 miljoen EUR 
Niet-indexering van een 
deel van de fiscale 
uitgaven: 28,6 miljoen EUR 
Tweede pijler 
zelfstandigenpensioenen: -7,5 miljoen EUR 
 
Het bedrag van de totale ontvangst is als volgt 
samengesteld: 
 
Middelen : -5 423 893 duizend EUR 
Toewijzing aan de 
sociale zekerheid 
inzake stock options: 193 925 duizend EUR 
Toewijzing inzake 
alternatieve 
financiering aan de 
sociale zekerheid: 122 127 duizend EUR 
 
Voor 2017, wordt gerekend op een ontvangst  van   
- 4 924 723 duizend EUR (groei : 3,58 %). 
 
Het verwachte resultaat zal mede bepaald worden 
door volgende discretionnaire maatregelen, genomen 
door de regering gedurende het begrotingsconclaaf op 
het vlak van de personenbelasting: 
 

Versterking van de fiscale 
fraudebestrijding : 25 miljoen EUR 

Belastingskrediet 
zelfstandigen :          -16,3 miljoen  EUR 

Co-ouderschap :     -1,8 miljoen  EUR 

Grensarbeiders Imfeld 
Garcet : -16,6 miljoen  EUR 

Giften Hogescholen : -4,0 miljoen  EUR 

 
Aangezien er vanaf 2017 een nieuwe vorm van 
alternatieve financiering van de sociale zekerheid 
voorzien is, zullen de ontvangsten ook de 
Rijksmiddelen zijn. 
 
Tenslotte dient er opgemerkt te worden, dat ten 
gevolge van de zesde staatshervorming, er 
afrekeningen dienen opgemaakt te worden van de 
toegewezen gewestelijke personenbelasting. 
Eventuele saldobetalingen zullen voorafgenomen 
worden op de personenbelasting en de Middelen doen 
dalen. 
 
 
 

Pour 2016, une recette de -5 107 811  milliers EUR est 
escomptée (croissance: -20,28%). 
 
Cette diminution est en grande partie causée par des 
dispositions discrétionnaires qui ont été  prises en  
matière d’impôt des personnes physiques: 
 

Croissance des 
dépenses fiscales: - 32 millions EUR 
Non indexation d'une 
partie des dépenses 
fiscales: 28,6 milions EUR 
Second pilier pensions 
indépendants: -7,5 millions EUR 

 
Le montant de la recette totale se décompose comme 
suit: 
 

Voies et Moyens : -5 423 893 milliers EUR 
Attribution à la sécurité 
sociale en matière de 
stock options: 193 925 milliers EUR 
Attribution dans le 
cadre du financement 
alternatif de la sécurité 
sociale: 122 127 milliers EUR 

 
Pour 2017, une recette de – 4 924 723 milliers EUR est 
escomptée (croissance : 3,58%). 
 
Le résultat attendu sera en partie causé par les 
dispositions discrétionnaires suivantes,  prises par le 
gouvernement lors du conclave budgétaire en  matière 
d’impôt des personnes physiques: 
 

Intensification de la lutte 
contre la fraude fiscale : 25 millions EUR 

Crédits d'impôt 
indépendants :          -16,3 millions EUR 

Coparentalité     -1,8 millions EUR 

Travailleurs frontaliers 
Imfeld Garcet : -16,6 millions EUR 

Libéralités hautes 
écoles : -4,0 millions EUR 

 
Puisqu’à partir de 2017, une nouvelle forme de 
financement alternatif est prévue, les recettes 
correspondront aux  Voies et Moyens. 
 
 
Enfin il est à remarquer que suite à la sixième réforme 
de l’état, il y aura aussi des décomptes à faire pour 
l’impôt des personnes physiques régional. Les soldes 
de paiement éventuels seront prélevés sur l’impôt des 
personnes physiques et feront diminuer les Voies et 
Moyens. 
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Art. 37.20.04. — Personenbelasting geïnd als 
bedrijfsvoorheffing - Bedrijfsvoorheffing 

Art. 37.20.04. — Impôt des personnes physiques perçu 
sous forme de précompte professionnel -Précompte 
professionnel 

   
 

(in euro) 
 

Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de  totale ontvangsten voor 2017 

 

 
44 124 134 186 Evaluation des recettes  totales pour 2017 

 
Vermoedelijke  totale ontvangsten voor 2016 

 

 
42 913 782 878 Recettes totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+1 210 351 308 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording van de vermeerdering met                             
1 210 351 308 EUR: 
 
A. De evolutie van de totale ontvangsten: 
 
De evolutie 2011-2017: 
 
In 2011, werd een ontvangst geïnd van                             
39 632 608 duizend EUR, zijnde een groei van 4,60%. 
Drie belangrijke factoren hebben deze evolutie 
beïnvloed, te weten: 
 

1) De gunstige evolutie van de arbeidsmarkt; 
2) De indexering van de lonen; 
3) De toename van het bedrag van de vrijstellingen 

inzake bedrijfsvoorheffing. In 2011 beloopt dit 
bedrag 2,756 miljard EUR, tegen                           
2,565 miljard EUR in 2010. 

 
Voor 2012, is een ontvangst van  41 095 066 duizend 
EUR gerealiseerd, zijnde een groei van 3,69%. 
 
De gunstige evolutie van de ontvangsten is te wijten 
aan volgende factoren: 
 

1) Het dubbele effect uitgaande van de indexering 
in 2011 en 2012; 

2) De stagnering van de hausse van het bedrag van 
de vrijstellingen van doorstorting inzake de 
bedrijfsvoorheffing. Voor 2012 bedraagt dit 
bedrag 2,88 miljard EUR. 

 
Voor het jaar 2013 werd een ontvangst geïnd van                   
42 294 601 duizend EUR, zijnde een groei van 2,92%. 
Deze hausse is te wijten aan enerzijds, de autonome 
groei (lichte toename van de tewerkstelling, indexering 
van de lonen) en anderzijds, de volgende genomen 
discretionaire maatregelen: 
 
 
 
 

Justification de la diminution de 1 210 351 308 EUR: 
 
 
A. L’évolution des recettes totales: 
 
L’évolution 2011-2017:  
 
En 2011, une recette de 39 632 608 milliers EUR a été 
encaissée, soit une hausse de 4,60%. Trois facteurs 
majeurs ont influencé cette évolution, à savoir: 
 
 

1) La bonne tenue du marché de l’emploi; 
2) L’indexation des salaires; 
3) La hausse du montant des dispenses en matière 

de précompte professionnel. En 2011, le montant 
s’élève à 2,756 milliards EUR contre                     
2,565 milliards EUR en 2010. 

 
Pour l’année 2012, une recette de  41 095 066 milliers 
EUR a été réalisée, soit une hausse de 3,69%. 
 
L’évolution favorable des recettes est due aux facteurs 
suivants: 
 

1) Le double effet découlant de l’indexation en 2011 
et 2012; 

2) Le tassement de la hausse du montant des 
dispenses de versement en matière de précompte 
professionnel. Ce montant s’élève à                            
2,88 milliards EUR pour 2012. 

 
Pour l’année 2013, une recette de                                          
42 294 601 milliers EUR a été perçue, soit une hausse 
de 2,92%. Cette hausse est due, d’une part à la 
croissance autonome (la légère augmentation de 
l’emploi, l’indexation des salaires) et, d’autre part, à la 
prise de mesures discrétionnaires suivantes: 
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Verhoging vrijstelling 
onderzoeken: - 40,0 miljoen EUR 
Controle op de vrijstelling: 
 + 40,0 miljoen EUR 
Werkbonus: 
 31,0 miljoen EUR 
Gelegenheidsarbeiders      
-tarief 33%: - 6,0 miljoen EUR 
Tarief IPA bonus van 
5.7% naar 8,95%: - 7,3 miljoen EUR 
Werkbonus amtenaren: 
 - 30,0 miljoen EUR 
Tarief tijdelijke 
werkloosheid                   
(20%-26,75%): - 52,0 miljoen EUR 

 
Voor het jaar 2014, werd een ontvangst van                        
42 785 491 duizend EUR geboekt, zijnde een groei 
van slechts 1,16%. Deze hausse is de resultante van 
enerzijds, de autonome groei (lichte toename van de 
tewerkstelling, de laatste effecten van de indexering 
van de lonen in 2013) en anderzijds, de genomen 
discretionaire maatregelen. 
 
Deze maatregelen betreffen: 
 

Vrijstelling van doorstorting 
van de bedrijfsvoorheffing 
KMO's : -50,0 miljoen EUR 
Bijkomende vrijstelling van 
doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing voor het 
continuarbeid : -20,0 miljoen EUR 
Belastingvermindering ten 
gunste van overuren in de 
horeca- en bouwsector : 
 
 -5,3 miljoen EUR 
Verhoging van de 
werkbonus : -35,3 miljoen EUR 
Opleiding: verhoging van de 
fiscale bonus : -1,0 miljoen EUR 

 
Voor het jaar 2015, wordt gerekend op een ontvangst 
van 43 192 137 duizend EUR, zijnde een groei van 
0,01%. 
 
Het ligt voor de hand dat de zwakke groei veroorzaakt 
wordt door meerdere factoren te weten: 
 
- De zwakke prestaties van de economie in het 

algemeen die uiteraard effecten sorteren op de 
tewerkstellingsgraad om voor de hand liggende 
redenen; 

 
- puur technische factoren zoals de vergrijzing van de 

bevolking; 
 
- en uiteraard de discretionaire maatregelen die zijn 

genomen gedurende de vorming van de nieuwe 
regering: 

Augmentation exonération 
recherches: - 40,0 millions EUR 
Contrôle sur les 
exonérations: + 40,0 millions EUR 
Bonus de travail : 
 31,0 millions EUR 
Saisonniers – tarif 33%: 
 - 6,0 millions EUR 
Tarif bonus AIP de 5.7% à 
8,95%: - 7,3 millions EUR 
Bonus de travail 
fonctionnaires: - 30,0 millions EUR 
Tarif chômage temporaire 
(20%-26,75%): 
 - 52,0 millions EUR 

 
Pour l’année 2014, une recette de                                          
42 785 491 milliers EUR a été comptabilisée, soit une 
hausse de seulement 1,16%. Cette hausse est le 
résultat  d’une part de la croissance autonome (la légère 
augmentation de l’emploi, les derniers effets de 
l’indexation des salaires en 2013) et, d’autre part, de la 
prise de mesures discrétionnaires. 
 
Ces mesures concernent: 
 

Dispense de versement 
de précompte PME : 
 -50,0 millions EUR 
Dispense de précompte 
professionnel additionnelle 
pour le travail en continu : 
 -20,0 millions EUR 
Réduction fiscale au 
bénéfice des heures 
supplémentaire dans les 
secteurs horeca et de la 
construction : -5,3 millions EUR 
Augmentation du bonus 
emploi : -35,3 millions EUR 
Formation: relèvement du 
bonus fiscal : -1,0 millions EUR 

 
Pour l’année 2015, une recette de                                         43 
192 137 milliers EUR est escomptée, soit une hausse 
de 0,01%. 
 
Il est évident que la faible croissance est causé par 
plusieurs facteurs à savoir : 
 
- Les faibles performances de l’économie en général 

qui sortent des effets sur le niveau de l’emploi pour 
des raisons évidentes; 
 
 

- des facteurs purement techniques comme le 
veillissement de la population;  
 

- et bien sûr, les mesures discrétionnaires qui ont été 
prises lors de la formation du nouveau gouvernement : 
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Verhoging van de 
werkbonus: -66,0 miljoen EUR 
Effect van de indexsprong 
op de fiscale inkomsten: -682,4 miljoen EUR 
Fiscalisering van de 
welvaartsenveloppe: -5,0 miljoen EUR 
Sociale begeleiding van de 
indexsprong: -127,0 miljoen EUR 
Ingroeibanen: 
 26,5 miljoen EUR 
Verhoging van de forfaitaire 
beroepskosten: -450,0 miljoen EUR 
Onrechtstreekse effecten 
van de 
competitiviteitsmaatregelen: 2,7 miljoen EUR 

 
Pour l’année 2016, une recette de                                     
42 913 783 milliers EUR est escomptée, soit une 
hausse de 0,01%. 
 
Il est évident que la faible croissance est causé par 
plusieurs facteurs à savoir: 
 
- Les faibles performances de l’économie en général 

qui sortent des effets sur le niveau de l’emploi pour 
des raisons évidentes; 
 
 

- des facteurs purement techniques comme le 
veillissement de la population;  
 

- et bien sûr, les mesures discrétionnaires qui ont été 
prises lors de la formation du nouveau 
gouvernement: 

 
Verhoging van de 
werkbonus: -140,3 miljoen EUR 
Fiscalisering van de 
welvaartsenveloppe: -5,0 miljoen EUR 
Ingroeibanen: 
 26,5 miljoen EUR 
Doelgroep van lage en 
midden lonen: -858 milljoen EUR 
Activering van het stelsel 
van werkloosheid met 
bedrijfstoelage: 3 miljoen EUR 
Terugverdieneffecten van 
de daling van de lasten op 
arbeid in het kader van de 
tax shift: 35,43 miljoen EUR 
Niet structurele weerslag 
van de tax shift: -361 miljoen EUR 
Impact gemeentelijke 
opcentiemen: -31 miljoen EUR 
Verhoging van de forfaitaire 
beroepskosten: -450,0 miljoen EUR 
Activering: vrijstelling             
van bedrijfsvoorheffing       
voor de aanvullende 
uitkering: 3,0 miljoen EUR 

Augmentation du bonus 
emploi: -66,0 millions EUR 
Effet du saut d'index sur les 
recettes fiscales: -682,4 millions EUR 
Fiscalisation de l'enveloppe 
bien être: -5,0 millions EUR 
Accompagnement social du 
saut d'index: -127,0 millions EUR 
Emplois de croissance: 
 26,5 millions EUR 
Augmentation des frais 
professionnels forfaitaires: -450,0 millions EUR 
Effets indirects des 
mesures de compétitivité: 
 2,7 millions EUR 

 
Voor het jaar 2016, wordt gerekend op een ontvangst 
van 42 913 783 duizend EUR, zijnde een groei van 
0,01%. 
 
Het ligt voor de hand dat de zwakke groei veroorzaakt 
wordt door meerdere factoren te weten: 
 
- De zwakke prestaties van de economie in het 

algemeen die uiteraard effecten sorteren op de 
tewerkstellingsgraad om voor de hand liggende 
redenen; 
 

- puur technische factoren zoals de vergrijzing van de 
bevolking; 
 

- en uiteraard de discretionaire maatregelen die zijn 
genomen gedurende de vorming van de nieuwe 
regering: 
 
Augmentation du bonus 
emploi: -140,3 millions EUR 
Fiscalisation de l'enveloppe 
bien être: -5,0 millions EUR 
Emplois de croissance: 
 26,5 millions EUR  
Objectif bas et moyen 
salaires: -858 millions EUR  
Activation du régime 
chômage avec complément 
d’entreprise: 3 millions 
Effets retours liés à la 
baisse des charges sur le 
travail dans le cadre du tax 
shift: 35,43 millions 
Effet non structurel du tax 
shift: -361 millions EUR 
Impact additionnels 
communaux: -31 millions EUR 
Augmentation des frais 
professionnels forfaitaires : -450,0 millions EUR 
Activation: dispense de 
précompte professionnel 
pour l'allocation 
complémentaire: 3,0 millions EUR 
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Voor het jaar 2017, wordt gerekend op een ontvangst 
van 44 124 134 duizend EUR, zijnde een lichte groei 
van 2,82%. 
 
Volgende discretionaire maatregelen, genomen door 
de regering gedurende het begrotingsconclaaf, 
zouden het resultaat van 2017 moeten 
bewerkstelligen: 
 

- Het terugverdieneffect in het kader van de E-
commerce voor 13,5 miljoen EUR 
 

- Het terugverdieneffect in het kader van de 
startersbanen voor 6,7 miljoen EUR 

 
B. De regionalisering: 
 
Ingevolge de toepassing van de bijzondere wet van 16 
januari 1989 betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, alsook de 
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van 
de Gemeenschappen en tot uitbreiding van de fiscale 
bevoegdheden van de Gewesten evenals van de 
bijzondere wet van 6 januari 2014 tot hervorming van 
de financiering van de gemeenschappen en de 
gewesten, tot uitbreiding van de fiscale autonomie van 
de gewesten en tot financiering van de nieuwe 
bevoegdheden worden volgende bedragen 
voorafgenomen op de personenbelasting geïnd als 
bedrijfsvoorheffing. 
 
De situatie 2015 – 2017 ziet er als volgt uit: 
 

A. Toewijzingen aan de Gewesten: 
 

Voor 2015: 15 475 185 duizend EUR 
Voor 2016: 14 966 509 duizend EUR 
Voor 2017: 14 922 949 duizend EUR 

 
B. Toewijzingen aan de Gemeenschappen: 

 
Voor 2016: 7 773 299 duizend EUR 
Voor 2014: 7 365 245 duizend EUR 
Voor 2017: 7 997 883 duizend EUR 

 
C. Aan de Franse Gemeenschapscommissie, aan 

de Vlaamse Gemeenschapscommissie en aan 
de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest toegewezen gedeelte van de 
personenbelasting: 

 
Voor 2015: 112 295 duizend EUR 
Voor 2016: 117 554 duizend EUR 
Voor 2017: 121 716 duizend EUR 

 
D. Affectatie aan het Fonds voor de financiering 

van internationale rol van Brussel en haar 
Europese hoofdstedelijke functie (Art. 
37.20.05.): 
 

 

  
Pour l’année 2017, une recette de 
44 124 134 milliers EUR est escomptée, soit une légère 
croissance de 2,82%. 
 
Les mesures discrétionnaires suivantes, prise par le 
gouvernement lors du conclave budgétaire, devraient 
contribuer au résultat pour 2017: 
 
 

- L’effet retour dans le cadre de l’ E-commerce 
pour 13,5 millions EUR 
 

- L’effet retour dans le cadre de l’emploi des 
jeunes pour 6,7 millions EUR 

 
B. La regionalisation: 
 
Conformément à la loi spéciale du 16 jnavier 1989 
relative au financement des communautés et des 
régions, ainsi que la loi spéciale du 13 juillet 2001 
relative au refinancement des Communautés et à 
l’extension des compétences fiscales des Régions et 
par la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme du 
financement des communautés et des régions, 
élargissement de l'autonomie fiscale des régions et 
financement des nouvelles compétences, les montants 
suivants sont déduits de l’impôt des personnes 
physiques perçu sous forme de précompte 
professionnel. 
 
 
La situation 2015 – 2017 se présente comme suit: 
 

A. Attributions aux Régions: 
 

Pour 2015: 15 475 185 milliers EUR 
Pour 2016: 14 966 509 milliers EUR 
Pour 2017: 14 922 949 milliers EUR 

 
B. Attributions aux Communautés: 

 
Pour 2015: 7 773 299 milliers EUR 
Pour 2016: 7 365 245 milliers EUR 
Pour 2017: 7 997 883 milliers EUR 

 
C. Part de l'impôt des personnes physiques attribuée 

à la Commission communautaire française, à la 
Commission communautaire flamande et aux  
communes de la Région de Bruxelles Capitale: 

 
 

Pour 2015: 112 295 milliers EUR 
Pour 2016: 117 554 milliers EUR 
Pour 2017: 121 716 milliers EUR 

 
D. Affectation au Fonds pour le financement du rôle 
international de Bruxelles et de sa fonction de capitale 
de l’Europe (Art. 37.20.05.): 
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1.Ontvangsten geaffecteerd aan programma 13-56-7: 
 
Voor het jaar  2011 zijn de geaffecteerde ontvangsten 
opgelopen tot 25 000 duizend EUR, terwijl voor de 
jaren 2012 tot 2015 een bedrag van              
55 000 duizend EUR is geaffecteerd aan dit 
programma. Voor de jaren 2016 en 2017 is eveneens 
een bedrag van 55 000 duizend EUR voorzien. 
 
2.Ontvangsten geaffecteerd aan programma 13-56-2: 
 
Voor de jaren 2010 tot 2015 zijn de geaffecteerde 
ontvangsten opgelopen tot 125 000 duizend EUR. 
Voor de jaren 2016 en 2017 is er eveneens een 
bedrag van 125 000 duizend EUR voorzien. 
 
3.Ontvangsten geaffecteerd aan programma 13-40-4: 
 
De geaffecteerde ontvangsten voor 2012 zijn 
opgelopen tot 25 000 duizend EUR, terwijl in 2013            
25 475 duizend EUR werd geaffecteerd aan dit 
programma. Voor 2014 werd een ontvangst van             
25 679 duizend EUR geaffecteerd. Voor 2015 is dit 
26 939 duizend EUR en voor 2016 en 2017 rekent 
men eveneens op een affectatie van 
26 939 duizend EUR. 
 
D. Afname ter dekking van vervolgingskosten: 
 
 
De evolutie 2011-2012 van deze afnames ziet er als 
volgt uit: 
 

2011: 37 775 duizend EUR 
2012: 0 duizend EUR 

 
A partir de l’année 2012, le prélèvement sur les 
recettes en matière de précompte professionnel est 
remplacé par un article de dépenses. 
 
E. Fonds pour le gasoil de chauffage (fonds 
d’attribution 66.71.B): 
 
De plus, il est à remarquer que le fonds pour la 
subvention de l’achat de gasoil de chauffage pour 
l’habitation privée est également financé par le 
précompte professionnel. Pour les années 2011 à 
2017, il est prévu comme affectation PM. 
 
F. Titrisation: 
 
L’impact pour les années 2011 - 2017 s’établit comme 
suit : 
 
2011: 7 668 duizend EUR 
2012: 4 734 duizend EUR 
2013: 3 953 duizend EUR 
2014°: 1 374 duizend EUR 
2015:  586 duizend EUR 
2016°: (raming): 0 duizend EUR 
2017°: (raming): 0 duizend EUR 

 

1.Recettes affectées au programme 13-56-7: 
 
Pour l’année 2011, les recettes affectées se sont 
élevées à 25 000 milliers EUR, tandis que pour les 
années 2012 à 2015, un montant de                              55 
000 milliers EUR a été affecté à ce programme. Pour 
les années 2016 et 2017, un montant de                    55 
000 milliers EUR a également été prévu. 
 
2.Recettes affectées au programme 13-56-2: 
 
Pour les années 2010 à 2015, les recettes affectées se 
sont élevées à 125  000 milliers EUR. 
Pour les années 2016 et 2017, un montant de                   
125 000 milliers EUR a également été prévu. 
 
3.Recettes affectées au programme 13-40-4: 
 
Les recettes affectées pour 2012 se sont élevées à 
25 000 milliers EUR, tandis qu’en 2013, se sont                 
25 475 milliers EUR qui ont été affecté à ce programme. 
Pour les années 2014 une recette de 25 679 milliers 
EUR a été affectée.  Pour 2015, il s’agit de 
26 939 milliers EUR et, pour 2016 et 2017, on table 
également sur une affectation de 26 939 milliers EUR. 
 
 
D. Prélèvement pour la couverture des frais de 
poursuite : 
 
L’évolution 2011-2012 de ces diminutions s’établit 
comme suit: 
 

2011: 37 775 milliers EUR 
2012: 0 milliers EUR 

 
Vanaf het jaar 2012 is de voorafneming op de 
ontvangsten inzake bedrijfsvoorheffing vervangen door 
een uitgavenartikel. 
 
E. Fonds voor huisbrandolie (toewijzingsfonds 66.71.B): 
 
 
Daarnaast dient opgemerkt dat het fonds voor de 
betoelaging van brandstof aan de gezinnen ook vanuit 
de bedrijfsvoorheffing wordt gefinancierd. Voor de jaren 
2011 tot 2017 wordt er voorzien in een affectatie PM. 
 
 
F. Effectisering: 
 
De impact voor de jaren 2011 - 2017 ziet er als volgt uit : 
 
 

2011: 7 668 milliers EUR 
2012: 4 734 milliers EUR 
2013: 3 953 milliers EUR 
2014°: 1 374 milliers EUR 
2015:  586 milliers EUR 
2016°: (prévisions): 0 milliers EUR 
2017°: (prévisions): 0 milliers EUR 
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G. Fonds voor milieuvriendelijke maatregelen voor 
autovoertuigen: 
 
Vanaf 2007 wordt een gedeelte van de 
bedrijfsvoorheffing toegewezen aan het Fonds voor 
milieuvriendelijke maatregelen voor autovoertuigen 
(zie art. 147-154 van de programmawet van 27 april 
2007). 
 
In 2013 is deze maatregel afgeschaft, een bedrag van 
239 duizend EUR aan achterstallen werd nog 
toegwezen. Idem in 2014 voor een restbedrag van 171 
duizend EUR.  Pour 2015 il n’y avait plus de paiment, 
ce qui peut être prévu également pour 2016 et 2017. 
 
H. Toewijzingen bedrijfsvoorheffing aan de alternative 
financiering van de sociale zekerheid 
(Toewijzingfonds 66.34.B): 
 
Ingevolge de wettelijke beschikkingen opgenomen in 
de programmawetten van respectievelijk  22 
december 2008 en 17 juni 2009 is voorzien in een 
toewijzing van middelen uit de bedrijfsvoorheffing voor 
de alternatieve financiering van de sociale zekerheid. 
Deze toewijzing is van toepassing voor de jaren 2009 
tot en met 2014, zie de programmawet van 22 juni 
2012 artikel 37. 
 
In 2011 beloopt het bedrag van de    toewijzing 3 943 
131 duizend EUR. Deze toewijzing gebeurde wegens 
een gebrek aan voldoende beschikbare BTW-
middelen. 
 
Voor het jaar 2012 is een toewijzing aan de sociale 
zekerheid verricht van 2 113 908 duizend EUR. Voor 
2013 beloopt dit bedrag 2 398 342 duizend EUR en 
voor het jaar 2014 bedraagt de toewijzing                          
2 410 804 duizend EUR. 
 
Voor de jaren 2015 en volgende is er dus geen enkele 
toewijzing meer voorzien. 
 
I. Maribel-fonds (Toewijzingfonds 66.35.B): 
 
Met ingang van het jaar 2009 werd een sociaal 
Maribelfonds opgericht ingevolge de inwerkingtreding 
van het artikel 48 van de Economische Herstelwet van 
27 maart 2009 (Belgisch Staatsblad van 7 april 2009).  
 
In 2011 werd een bedrag van 83 664 duizend EUR 
toegewezen aan de sociale zekerheid.  
 
Voor het jaar 2012 is een bedrag van                                  
86 383 duizend EUR toegewezen terwijl voor 2013 de 
toewijzing 90 579 duizend EUR beloopt. Voor het jaar 
2014 bedraagt de toewijzing 94 950 duizend EUR en 
voor het jaar 2015 is deze toewijzing 95 643 duizend 
EUR. 
 
 

G. Fonds pour les mesures dans le cadre des  véhicules 
propres: 
 
A partir de 2007, une partie du précompte professionnel 
est attribué au Fonds pour les mesures non polluantes 
pour les véhicules (voir art. 147-154 de la Loi-
programme du 27 avril 2007).  
 
 
En 2013, cette mesure est supprimée, un montant de 
239 milliers EUR est attribué encore en arriérés. Idem 
en 2014 pour un solde restant de 171 milliers EUR.  
Pour 2015 il n’y avait plus de paiment, ce qui peut être 
prévu également pour 2016 et 2017. 
 
H. Attributions Précompte professionnel au 
financement alternatif de la sécurité sociale (fonds 
d’attribution 66.34.B): 
 
Suivant les décisions légales reprises respectivement 
dans les lois-programme 22 décembre 2008 et du                   
17 juin 2009, une attribution de moyens provenant du 
précompte professionnel est prévu pour le financement 
alternatif de la sécurité sociale. Cette attribution est 
d’application pour les années 2009 à 2014 incluse, voir 
la loi-programme du 22 juin 2012 article 37. 
 
 
En 2011, le montant de l’attribution s’élève                            
à 3 943 131 milliers EUR. Cette attribution a eu lieu à 
cause d'un manque de ressources suffisantes en TVA. 
 
 
Pour l’année 2012, un montant de 2 113 908 milliers 
EUR a été attribué à la sécurité sociale. Pour 2013, le 
montant attribué atteint  2 398 342 milliers et pour 
l’année 2014 l’attribution s’élèvait à 2 410 804 milliers 
EUR. 
 
Pour l’année 2015 et suivantes, il n’y a aucune 
attribution prévue. 
 
I. Fonds Maribel (fonds d’attribution 66.35.B): 
 
A partir de l’année 2009, le fonds Maribel social a été 
constitué suite à l’entrée en vigueur de l’article 48 de la 
loi de relance économique du 27 mars 2009 (Moniteur 
belge du 7 avril 2009).  
 
En 2011, un montant de 83 664 milliers EUR est attibué 
à la sécurité sociale.  
 
Pour l’année 2012, une attribution de                                       
86 383 milliers EUR a été attribué tandis que pour 2013 
le montant de l’attribution s’élève à  90 579 milliers EUR. 
Pour l’année 2014, l’attribution s’élèvait à 94 950 milliers 
EUR et pour l’année 2015 l’attribution est 95 643 milliers 
EUR. 
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Voor de jaren 2016 en 2017 is de toewijzing aan de 
SZ geraamd op repectievelijk 98 587 duizend EUR en 
102 363 duizend EUR. 
 
 

Pour les années 2016 et 2017, l’attribution à la Securité 
Sociale est estimée à respectivement 
95 587 milliers EUR et 102 363 milliers EUR. 
 

Art. 37.20.06. — Belasting op de 
werknemersparticipatie  

Art. 37.20.06. — Impôt sur la participation des 
travailleurs 

   
 

(in euro) 
 

Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 

 

 
24 067 132 Evaluation des recettes  totales pour 2017 

 
Vermoedelijke  totale ontvangsten voor 2016 

 

 
23 041 773 Recettes  totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
+1 025 359 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording: 
 
Voor 2011, is een bedrag van 12 823 duizend EUR 
geïnd, terwijl in 2012 de ontvangsten                                         
7 529 duizend EUR belopen.  
 
In 2013, werd een totale ontvangst van 
20 162 duizend EUR ontvangen en voor 2014 werd 
een opbrengst van 20 632 duizend EUR geboekt. 
Voor 2015 was de totale ontvangst 
19 279 duizend EUR. 
 
De ramingen voor de jaren 2016 en 2017 bedragen 
respectievelijk 23 042 duizend EUR en                                     
24 067 duizend EUR. 
 
Tenslotte dient opgemerkt dat voor de periode 2011-
2016, de helft van deze ontvangsten toegewezen 
werden aan de sociale zekerheid. Vanaf 2017 zal 
deze toewijzing niet meer gebeuren, er is een nieuwe 
wijze van alternatieve financiering voorzien. 
 

Justification:  
 
Pour 2011, un montant de 12 823 milliers EUR est 
perçu, tandis qu’en 2012, le montant de la recette s’est 
élevé à 7 529 milliers EUR.  
 
En 2013, une recette totale de 20 162 milliers EUR a été 
comptabilisée et en 2014, une recette de 20 632 milliers 
EUR a été  comptabilisée. Pour 2015 la recette totale 
était de 19.279 milliers EUR. 
 
 
Les estimations pour les années 2015 et 2016 s’élèvent 
à respectivement 23 042 milliers EUR et                                       
24 067 milliers EUR. 
 
Enfin, il est à remarquer que, pour la période 2011-
2016, une attribution à la sécurité sociale de la moitié 
de ces recettes est faite. A partir de 2017, cette 
attribution ne se produira plus, une nouvelle méthode 
de financement alternatif étant prévue. 
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Art. 38.50.01. — Boetes inzake directe belastingen en 
ermede gelijkgestelde belastingen 

Art. 38.50.01. — Amendes en matière d'impôts directs 
et de taxes y assimilées  

   
 

(in euro) 
 

Bedrag 
Montant (en euros) 

 
Raming van de totale ontvangsten voor 2017 

 

 
13 535 000 Evaluation des recettes totales pour 2017 

 
Vermoedelijke  totale ontvangsten voor 2016 

 

 
18 273 000 Recettes totales probables pour 2016 

 
Vermeerdering/Vermindering 

 

 
-4 738 000 Augmentation /Diminution 

   
Verantwoording: 
 
Primo vertonen de federale middelen gedurende de 
laatste jaren een zeer volatiel verloop wegens de aard 
van deze boeten. Het is vrij logisch dat hier geen echt 
stabiele trend kan worden gevonden. 
 
Secundo dient bij deze post opgemerkt dat ook hier de 
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van 
de Gemeenschappen en uitbreiding van de fiscale 
bevoegdheden van de Gewesten een rol van 
betekenis speelt. 

Justification: 
 
Primo, durant les dernières années, les moyens 
fédéraux montrent une évolution très volatile en raison 
de la nature de ces amendes. C’est assez logique que 
l’on ne trouve pas ici de tendance vraiment stable. 
 
Secundo, en ce qui concerne ce poste, il faut remarquer 
qu’ici aussi, la loi spéciale du 13 juillet 2001 sur le 
refinancement des Communautés et l’extension des 
compétences fiscales des Régions joue un rôle 
significatif. 
 

Voor de jaren 2015-2017 is op een stabilisatie van 
deze ontvangsten getipt. 

Pour les années 2015-2017, il est tablé sur une 
stabilisation de ces recettes.  
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§ 3. ADMINISTRATIE VAN DE B.T.W., 
REGISTRATIE EN DOMEINEN 

§ 3. ADMINISTRATION DE LA T.V.A., 
DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOMAINES 

 
Art. 36.30.01.  —  Belasting over de toegevoegde 
waarde, zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde 
taksen 

Art. 36.30.01. — Taxe sur la valeur ajoutée, droits de 
timbre et taxes assimilées au timbre 

  

(in duizend euro) Bedrag 
Montant (en milliers d’euros) 

 
Geraamde totale middelen voor het jaar 2017 

 
33 598 972 

 

 
Ressources totales estimées pour l’année  2017 

Vermoedelijke totale middelen voor het jaar 2016 
 

-31 290 400 
 

Ressources totales probables pour l’année  2016 

Toename van de totale middelen 
 

+2 308 572 
 

Augmentation des ressources totales 

   
Hoe ziet de evolutie eruit in de periode                               
2008 – 2017? 
 
De BTW ontvangsten: 

Comment se présente l’évolution pour la période                 
2008-2017? 
 
Les recettes TVA: 
 

In 2008 stokt plots de schitterende groei van de BTW 
ontvangsten gerealiseerd in de periode 1998-2007. 
Grote boosdoener was de wereldomspannende 
financieel – economische crisis. Deze crisis begon 
aanvankelijk als een loutere crisis binnen de financiële 
sector, en dan nog vooral in de Verenigde Staten. De 
crash van “Lehman Brothers” zette echter een domino 
- effect in beweging en al snel bleek wat de termen 
“globalisering” en “internationalisering” precies 
inhouden. Inderdaad een belangrijk probleem in een 
bepaald deel van de wereld heeft repercussies op de 
rest van de wereld. Bovendien bleek de crisis niet enkel 
een puur financieel probleem. De financiële problemen 
deinden uit naar de reële economie met alle gevolgen 
van dien. De ganse wereldeconomie viel eind 2008 
quasi volledig stil. Veel bedrijven sloten zelfs in 
december hun deuren en dit sorteerde een onmiddellijk 
effect op de gedragingen van zowat alle economische 
agenten. 
 
De crisis werd omschreven als vergelijkbaar met de 
toestand in de jaren 30. Ook dan veroorzaakte een 
financiële crisis, een crisis in de huizenmarkt, waardoor 
de ganse reële economie onder druk kwam te staan. 
De effecten vanuit de reële economie sorteerden op 
hun beurt effecten op de financiële economie en zo 
ontstond een quasi niet te doorbreken vicieuze cirkel.  
 
 
In 2008 snelden echter alle overheden hun economie 
ter hulp waardoor de effecten nog relatief beperkt 
bleven of althans onder controle waren. 
 
 
 
 

En 2008, la croissance exponentielle des recettes TVA 
réalisée dans la période 1998-2007 stoppe. Le grand 
responsable en a été l’extraordinaire crise économique et 
financière mondiale. Cette crise a commencé dans un 
premier temps comme une crise grave au sein du secteur 
financier surtout aux Etats-Unis. Le crash de « Lehman 
Brothers » a provoqué un effet domino et il est apparu que 
cela impliquerait les termes « globalisation » et 
« internationalisation ». En effet, un problème important 
dans une certaine partie du monde se répercute sur le 
reste du monde. En outre, il semble que la crise ne soit 
pas un pur problème financier. Les problèmes financiers 
se sont propagés vers l’économie réelle avec toutes leurs 
conséquences. L’ensemble de l’économie mondiale s’est 
paisiblement écroulé quasi complètement à la fin 2008. 
Beaucoup de sociétés ont même fermé leurs portes en 
décembre et cela a produit un effet immédiat sur le 
comportement de presque tous les agents économiques. 
 
 
La crise a été décrite comme comparable à la situation 
des années 30. Une crise financière a alors provoqué une 
crise dans le marché immobilier, qui a mis sous pression 
l’ensemble de l’économie réelle. Les effets sur l’économie 
réelle ont à leur tour produit des effets sur l’économie 
financière et ainsi a surgi un cercle vicieux quasiment 
impossible à briser. 
 
 
En 2008, toutes les autorités ont rapidement volé au 
secours de leur économie, ce qui fait que les effets sont 
encore restés relativement limités ou, tout au moins, sont 
restés sous contrôle. 
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Niettemin was het effect op de fiscale ontvangsten in 
2008 overduidelijk. Ook de BTW ontvangsten 
ontsnapten niet aan de malaise zoals blijkt uit de 
onderstaande gegevens. 
 
Voor 2008 bedragen de ontvangsten immers 24,02 
miljard EUR of een groei met 1,0%. Benevens de 
voormelde effecten bepaalden ook volgende 
discretionaire maatregelen de globale groei:  
 

1) Verhoging sociale uitkeringen                                   
(effect: 79 miljoen EUR); 

2) Verhoging accijns op tabak                                      
(effect: 11,6 miljoen EUR); 

3) Activering werklozen (effect : 8 miljoen EUR); 
4) Milieuheffing (effect : 1,5 miljoen EUR). 

 
Ook in 2009 blijkt de crisis verre van opgelost. 
Inderdaad, voor het eerst sinds lang dalen deze 
ontvangsten met 3,29%. De berekening blijkt uit de 
onderhavige toelichting. 
 
Voor 2009 was, zoals gebruikelijk rekening gehouden 
met de groei van de macro-economische variabelen 
(consumptie, investeringen, …) zoals bepaald door het 
Planbureau. Deze groeivoet bedraagt 3,64%. Daarbij 
dient ook het effect in rekening gebracht van volgende 
discretionaire maatregelen, te weten: 
 
 

1) Herinvoering van het “cliquet”-systeem; 
2) Terugverdieneffect job korting Vlaanderen; 
3) Strijd tegen de fiscale fraude; 
4) Activering werklozen; 
5) Plan Devlies; 
6) Verkorting betaaltermijn accijnzen op tabak; 

 
7) Terugverdieneffect nieuw beleid; 
8) Tariefverlaging in de bouw. 

 
De zware financieel-economische crisis heeft uiteraard 
een impact gesorteerd op de evolutie van de BTW 
ontvangsten. Een open economie, zoals de Belgische, 
ontsnapt nu éénmaal niet aan de invloed uitgaande van 
de evolutie van de wereldeconomie in het algemeen, 
en de economische evolutie bij onze belangrijkste 
handelspartners in het bijzonder. 
 
Uiteindelijk zijn de BTW ontvangsten gedurende het 
jaar 2009 met 2,16% gekrompen tot                                 
23,498 miljard EUR. De diverse toewijzingen en 
affectaties vanuit de BTW ontvangsten zijn opgenomen 
in de tabel op pagina 5. 
 
Gedurende het jaar 2010 zijn de BTW ontvangsten flink 
hersteld van de opdoffer van 2009. De wereldeconomie 
kwam opnieuw op dreef en België plukt daar uiteraard 
de vruchten van.  
 
 

Néanmoins, l’effet sur les recettes fiscales en 2008 a été 
évident. Les recettes de TVA n’ont ainsi pas échappé au 
malaise ainsi qu’il ressort des données ci-dessous. 
 
 
Pour 2008, les recettes avoisinent 24,02 milliards EUR, 
soit une croissance de 1,0%. Outre les effets 
susmentionnés,  les mesures discrétionnaires suivantes 
déterminent également la croissance globale: 
 

1) Augmentation des allocations sociales                       
(effet: 79  millions EUR); 

2) Augmentation des accises sur le tabac                         
(effet: 11,6 millions EUR); 

3) Activation des chômeurs (effet : 8 millions EUR); 
4) Taxe sur l’environnement (effet : 1,5 million EUR). 

 
En 2009, la crise apparaît loin d’être résolue. 
Effectivement, pour la première fois depuis longtemps, 
les recettes diminuent de 3,29%. Le calcul ressort du 
commentaire ci-dessus. 
 
Pour 2009, comme il était d’usage, il a été tenu compte 
de la croissance des variables macro-économiques 
(consommation, investissement,…) telle que déterminée 
par le Bureau du Plan. Cette croissance devrait s’élever 
à 3,64%. En outre, il convient également de porter en 
compte l’effet des mesures discrétionnaires suivantes, à 
savoir: 
 

1) Rétablissement du système de cliquet; 
2) Effet retour de la réduction flamande; 
3) Lutte contre la fraude fiscale; 
4) Activation des chômeurs; 
5) Plan Devlies; 
6) Diminution des délais de paiement des accises sur 

le tabac; 
7) Effet retour de la nouvelle politique; 
8) Diminution du taux dans la construction. 

 
La forte crise économique et financière a évidemment un 
impact sur l'évolution des recettes TVA. Une économie 
ouverte comme celle de la Belgique, n’a pas échappé à 
l'influence de l'évolution de l'économie mondiale en 
général, et à l’évolution économique de nos principaux 
partenaires commerciaux, en particulier. 
 
 
Finalement, les recettes TVA durant l'année 2009 ont 
diminué de 2,16% à 23,498 milliards EUR. Les 
différentes attributions et affectations des recettes TVA 
sont reprises dans le tableau de la page 5. 
 
 
Durant l’année 2010, les recettes TVA se sont nettement 
redressées du coup dur de 2009. L'économie mondiale a 
été remise à flot et la Belgique en a évidemment récolté 
les fruits.  
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Volgende factoren beïnvloeden de autonome groei: 
 
 
1. De stevige groei uitgaande van de zogenaamde      

BRIC-landen, die uiteraard de groei van de 
wereldeconomie fors beïnvloedde; 

  
2. De impact uitgaande van de hulpprogramma’s die 

diverse landen hebben genomen om de financieel-
economische crisis te bestrijden; 

 
3. Daarnaast hebben ook de onderhavige 

discretionaire maatregelen de groei in 2010 fors 
beïnvloed: 

 
a) Herinvoering cliquetsysteem voor 2008; 
b) BTW – verlaging in de bouwsector; 

 
c) Cliquetsysteem diesel 2010; 
d) Voordeel van alle aard op bedrijfswagens; 

 
e) Strijd fiscale fraude; 
f) Tariefverlaging HORECA sector. 

 
 
Alles samen zijn de ontvangsten opgelopen tot                       
25,041 miljard EUR of een groei in relatieve termen met 
6,6%. 
 
Wat het jaar 2011 betreft, bedroeg de globale, macro-
economische groei van 5,06%. (zie het Federaal 
Planbureau). 
 
Benevens deze autonome groei sorteren een reeks 
discretionaire maatregelen eveneens een impact op de 
groei. De belangrijkste is de opheffing van het 
verlaagde Btw-tarief in de bouwsector. 
 
Globaal bedroeg de BTW ontvangst                                    
26,182 miljard EUR of een groei met 4,55%. De diverse 
affectaties en toewijzingen zijn opgenomen in de tabel 
op pagina 5. 
 
Het jaar 2012: Gezien de financieel-economische 
problemen opnieuw zijn opgedoken, is de groei in 2012 
heel wat lager uitgevallen dan in 2011. De btw-
ontvangsten zijn gestegen met 2,48% tot                                 
26,832 miljard EUR.  
 
Volgende discretionaire maatregelen hebben de groei 
beïnvloed: 
 

a) Opheffing bankgeheim; 
b) Strijd tegen fiscale fraude; 
c) Notariële betekeningen;  
d) Weerslag structurele; 
e) Betaaltelevisie tarief 12  21%; 
f) Accijns tabak; 
g) Onderwerping aan BTW van notarissen en 

gerechtsdeurwaarders.  

Les facteurs suivants influencent la croissance 
autonome: 
 
1. La forte croissance sur base des pays dits du BRIC, 

qui a évidemment  fortement influencé la croissance 
de l'économie mondiale; 

 
2. L'impact émanant des programmes d’aide que 

différents pays ont pris pour lutter contre la crise 
financière et économique; 

 
3. En outre, les mesures discrétionnaires en question 

ont aussi fortement influencé la croissance en 2010: 
 
 

a) Rétablissement du système de cliquet pour 2008; 
b) Diminution de la TVA dans le secteur de la 

construction; 
c) Système de cliquet sur le diesel 2010; 
d) Avantage de toute nature sur les voitures de 

sociétés; 
e) Lutte contre la fraude fiscale; 
f) Diminution du taux dans le secteur HORECA. 

 
 
Au total, les recettes ont augmenté jusqu’à 25,041 
milliards EUR, soit une augmentation en valeur relative 
de 6,6%. 
 
En ce qui concerne l’année 2011, la croissance macro-
économique globale s’élevait à 5,06%. (voir le Bureau 
fédéral du Plan). 
 
En plus de cette croissance autonome, une série de 
mesures discrétionnaires ont également eu un impact sur 
la croissance. La plus importante est la suppression du 
taux de TVA réduit dans le secteur de la construction.  
 
Globalement, la recette TVA s’élevait à                                   
26,182 milliards EUR, soit une croissance de 4,55%. Les 
affectations diverses et attributions sont reprises dans le 
tableau à la page 5. 
 
L’année 2012: Vu que les problèmes financiers 
économiques apparaissent à nouveau, la croissance est, 
en 2012, beaucoup plus faible par rapport à celle de 2011. 
Les recettes TVA n’ont augmenté que de 2,48%, jusqu’à 
26,832 milliards EUR. 
 
Aussi, cela affectera les mesures discrétionnaires 
suivantes:  
 

a) Suppression du secret bancaire; 
b) Lutte contre la fraude fiscale; 
c) Documents notariaux; 
d) Impact des réformes structurelles; 
e) Taux de paiement de la télévision 12  21%; 
f) Accises tabac; 
g) Assujettissement à la TVA des notaires et des 

huissiers de justice.  
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De diverse affectaties en toewijzingen zijn opgenomen 
in de onderstaande tabel. 
 
Het jaar 2013: Ook voor het jaar 2013 was de 
economische situatie onzeker. Bepaalde vragen blijven 
immers onbeantwoord. Glijdt België eveneens af in een 
recessie of niet? Hoe zit het bij de belangrijkste 
handelspartners? Wordt het financieel systeem in 
Europe eindelijk stabiel? Is de dreiging van de 
Amerikaanse “Fiscal Cliff” zeer reëel? Veel vragen dus 
en tot op heden weinig antwoorden. 
 
 
Op basis van de macro-economische berekeningen 
van het Federaal Planbureau bedroeg de macro-
economische groei in 2013  slechts 1,14%. 
 
Benevens die autonome groei dient ook rekening 
gehouden met volgende discretionaire maatregelen te 
weten: 
 

a) Strijd tegen fiscale fraude (effect:                          
38,9 miljoen EUR); 

b) Notariële kennisgevingen (effect:                          
27,0 miljoen EUR); 

c) Verhoging accijns tabak (effect:                             
28,1 miljoen EUR); 

d) Verhoging accijns alcohol (effect:                           
11,1 miljoen EUR); 

e) Datamining (effect: 17,6 miljoen EUR); 
f) Begrip ernstige fraude (effect:                                

22,6 miljoen EUR); 
g) Opheffen van waarborgen bij invoer (effect:               

-350 miljoen EUR). 
 

Voornamelijk deze laatste maatregel drukt de 
ontvangsten in kastermen voor het jaar 2013. 
 
De diverse affectaties en toewijzingen zijn opgenomen 
in de onderstaande tabel 
 
Het jaar 2014: Ook gedurende het jaar 2014 was de 
economische situatie onzeker. Wel wijzen de gegevens 
van het Federaal planbureau op een licht herstel van 
de economie in de EU en de eurozone in 2014.  
 
 
De macro-economische groei, bepaald door het 
Federaal Planbureau bedroeg in 2014 immers in reële 
termen 1,1% tegen slechts 0,3% in 2013. 
 
Bij de beoordeling van de groei (+2,85%) van de 
ontvangsten, geïnd gedurende het jaar 2014, dient 
naast de “autonome” groei van de economie, ook 
rekening gehouden met een aantal discretionaire 
maatregelen te weten: 
 

a) Strijd tegen de  fiscale fraude (effect:                           
69,5 miljoen EUR); 

b) BTW advocaten (effect: 89,0 miljoen EUR); 

Les affectations diverses et les attributions sont reprises 
dans le tableau ci-dessous. 
 
L’année 2013: Pour l’année 2013 aussi, la situation 
économique était incertaine. Après tout, certaines 
questions comme : La Belgique glisse-t-elle aussi dans 
une récession ou pas? Qu’en est-il des partenaires 
commerciaux les plus importants? Le système financier 
en Europe est-il finalement stable? La menace du 
« Fiscal Cliff» américaine est-elle vraiment réelle? 
Beaucoup de questions donc et peu de réponses jusqu’à 
présent. 
 
Sur base des calculs  macro-économiques du Bureau 
fédéral du Plan, la croissance macro-économique 2013 
s’élevait à seulement 1,14%. 
 
Hors cette croissance autonome, il faut tenir compte des 
mesures discrétionnaires suivantes, à savoir: 
 
 

a) Lutte contre la fraude fiscale (effet:                              
38,9 millions EUR); 

b) Notifications notaires (effet : 27,0 millions EUR); 
 

c) Augmentation des accises tabac (effet:                     
28,1 millions EUR); 

d) Augmentation des accises alcool (effet:                      
11,1 millions EUR); 

e) Datamining (effet : 17,6 millions EUR); 
f) Notion de fraude grave (effet:                                    

22,6 millions EUR); 
g) Suppression des garanties sur l’importation 

(effet: -350 millions EUR). 
 
Principalement, ces dernières mesures concernent des 
recettes en termes de caisse pour l’année 2013. 
 
Les affectations diverses et les attributions sont reprises 
dans le tableau ci-dessous. 
 
L’année 2014: Comme pour l’année 2013, la situation 
économique en 2014 était incertaine. Cependant les 
données du Bureau fédéral du Plan indiquaient un 
rétablissement de l’économie dans l’UE et dans la zone 
euro en 2014.  
 
En effet, la croissance macro-économique, déterminée 
par le Bureau fédéral du Plan s’élevait en 2014 à 1,1% en 
termes réels contre seulement 0,3% en 2013. 
 
Lors de l’évaluation de la croissance (+2,85%) des 
recettes perçues au cours de l’année 2014, il est pris en 
compte, en plus de la croissance autonome de 
l’économie, plusieurs mesures discrétionnaires, à savoir:  
 
 

a) Lutte contre la fraude fiscale (effet:                           
69,5 millions EUR); 

b) TVA avocats (effet: 89,0 millions EUR); 
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c) Verhoging accijns tabak (effect:                                    
27,6 miljoen EUR); 

d) Accijnzen actualisering 8%-tarief (effect:                             
8,3 miljoen EUR); 

e) Datamining (effect: 14,9 miljoen EUR); 
f) Verlaging steun biobrandstoffen (effect:                      

20,5 miljoen EUR); 
g) Better compliance (effect : 27,3 miljoen EUR). 
h) Verlaging van het BTW tarief op elektriciteit: 

398,7 miljoen EUR; 
i) Recuperatie van een grote terggaaf uitgevoerd 

in 2013. 
 
Samengevat zijn de BTW ontvangsten in het jaar 2014 
met 2,85% gegroeid en de globale opbrengst bedraagt 
27,5 miljard  EUR.  
 
Het jaar 2015: Op basis van de macro-economische 
berekeningen van het Federaal Planbureau bedroeg de 
macro-economische groei in 2015 van 1,4%. 
 
Benevens die autonome groei dient ook rekening 
gehouden met volgende discretionaire maatregelen te 
weten: 
 

a) De verhoging van het BTW tarief van 6% naar 
21%: 121 miljoen EUR; 

b) Strijd tegen oneigenlijk gebruik van het verlaagd 
tarief van 6% in de elektriciteitssector:                                  
63 miljoen EUR; 

c) Technische correctie fiscale ontvangsten:                           
-167 miljoen EUR; 

d) Cliquet diesel: 4,3 miljoen EUR; 
e) Verhoging van de accijns op alcohol:                                 

6,5 miljoen EUR; 
 
Niettemin zijn de BTW ontvangsten stabiel gebleven 
ten aanzien van 2014 en hebben ze 27,4 miljard EUR 
opgebracht. 
 
De diverse affectaties en toewijzingen zijn opgenomen 
in de onderstaande tabel. 
 
Het jaar 2016: Voor het jaar 2016 is, op basis van de 
macro-economische vooruitzichten van het Federaal 
Planbureau, rekening gehouden met een macro-
economische groei van 1,4% in reële termen. De 
inflatie loopt daarbij reeds op van 0,6% in 2015 tot                       
2% in 2016. Benevens deze autonome groei dient 
eveneens rekening gehouden met een reeks 
discretionaire maatregelen als daar zijn: 
 

a) Strijd tegen de  fiscale fraude (effect: 50 miljoen 
EUR); 

b) Indexering van de accijnzen: 5,4 miljoen EUR; 
c) Hervorming en verhoging van de accijnzen op 

tabak (effect: 13,0 miljoen EUR); 
d) Harmonisering van de BTW grondslag  (effect: 

190,0 miljoen EUR); 

c) Augmentation des accises sur le tabac (effet: 
27,6 millions EUR); 

d) Accises actualisation taux de 8%  (effet:                      
8,3 millions EUR); 

e) Datamining (effet : 14,9 millions  EUR); 
f) Diminution aide biocarburants (effet:                        

20,5 millions EUR); 
g) Better compliance (effet: 27,3 millions EUR); 
h) Baisse de la TVA sur l'électricité: 

398,7 millions EUR; 
i) Récupération d’un grand remboursement 

effectué en 2013.  
 
En résumé, les recettes de TVA ont effectivement crû de 
2,85% en 2014 et ont dès lors rapporté                                  
27,5 milliards EUR. 
 
L’année 2015: Sur base des calculs macro-économiques 
du Bureau fédéral du Plan, la croissance macro-
économique 2015 s’élevait à  1,4%. 
 
Hors cette croissance autonome, il faut tenir compte des 
mesures discrétionnaires suivantes, à savoir : 
 
 

a) L’augmentation du taux de TVA de 6% à 21%: 121 
millions EUR; 

b) Lutte contre l’utilisation abusive du taux réduit de 
6% dans le secteur de l’électricité:                                    
63 millions EUR; 

c) Correction technique des recettes fiscales:                            
-167 millions EUR; 

d) Cliquet diesel: 4,3 millions EUR; 
e) Augmentation des droits d’accises sur l’alcool:                    

6,5 millions EUR. 
 
Cependant, les recettes de TVA sont restées stables par 
rapport à 2014  et ont rapporté 27,4 milliards EUR. 
 
 
Les affectations diverses et les attributions sont reprises 
dans le tableau ci-dessous. 
 
L’année 2016: Pour l’année 2016, sur base des 
prévisions macro-économiques du Bureau fédéral du 
Plan, il faut tenir compte d’une croissance macro-
économique de 1,4% en termes réels. L’inflation 
passerait de 0,6% en 2015 à 2% en 2016. En plus de 
cette croissance autonome, il faut également prendre en 
compte une série de mesures discrétionnaires, qui sont:  
 
 

a) Lutte contre la fraude fiscale (effet:                                           
50 millions EUR); 

b) Indexation des accises: 5,4 millions EUR; 
c) Réforme et majoration des accises sur le tabac 

(effet: 13,0 millions EUR); 
d) Harmonisation de l’assiette TVA (effet:                                  

190,0 millions EUR); 
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e) Cliquetsysteem van de accijnzen op diesel:                 
17,4 miljoen EUR; 

f) Verhoging van de accijnzen op diesel:                      
12,1 miljoen EUR;  

g) Verhoging van de acijnzen op tabak:                         
8,7 miljoen EUR; 

h) Verhoging van de accinzen op alkoholische 
dranken: 38, 2 miljoen EUR; 

i) Invoering van een gezondheidstaks:                                   
3 miljoen EUR; 

j) Verhoging van de BTW op elektriciteit vanaf 
1 september 2015: 591 miljoen EUR; 

k) Gerichte controles op de toepassing van het 
vroegere verlaagd BTW-tarief op elektriciteit: 
188 miljoen EUR; 

l) Terugbetalingen btw gekoppeld aan de tijdelijke 
vermindering van het btw-tarief van 21% tot 6%: 
249 miljoen EUR. 

 
Aldus zijn de BTW ontvangsten voor 2016 geraamd op 
29,1 miljard EUR. 
De diverse affectaties en toewijzingen zijn opgenomen 
in de onderstaande tabel. 
 
Het jaar 2017 : Voor het jaar 2017 is, op basis van de 
macro-economische vooruitzichten van het Federaal 
Planbureau, rekening gehouden met een macro-
economische groei van 1,2% in reële termen. De 
inflatie loopt daarbij reeds op van 2 % in 2016 tot 1,6 % 
in 2017. Naast deze autonome groei dient eveneens 
rekening gehouden te worden met een reeks 
discretionaire maatregelen, met name : 
 

a) Strijd tegen de fiscale fraude (effect: 
48,3 miljoen EUR); 

b) Betere invordering: 33,3 miljoen EUR; 
c) Indexering van de accijnzen: 19,96 miljoen EUR; 
d) Hervorming en verhoging van de accijnzen op 

tabak (effect: 31,4 miljoen EUR); 
e) Cliquetsysteem van de accijnzen op diesel: 18,05 

miljoen EUR; 
f) Vervroeging en wijzigingen van de accijnzen op 

diesel en benzine: 0,53 miljoen EUR;  
g) Verhoging van de accijnzen op alcoholische 

dranken: 1,21 miljoen EUR; 
h) Invoering van een gezondheidstaks: 

8,68 miljoen EUR; 
i) Verhoging van de BTW op elektriciteit: 

128 miljoen EUR; 
j) Gerichte controles op de toepassing van het 

verlaagd btw-tarief op elektriciteit: -
41,5 miljoen EUR; 

k) Btw sociale huisvesting (terugverdieneffect) : 
10 miljoen EUR; 

l) Btw op spelen en weddenschappen: 
39 miljoen EUR; 

 
Aldus zijn de BTW ontvangsten voor 2017 geraamd op 
30,5 miljard EUR. 
 

e) Cliquet pour les accises sur le diesel:                               
17,4 millions EUR; 

f) Augmentation des accises sur le diesel:                       
12,1 millions EUR; 

g) Augmentation des accises sur le tabac:                            
8,7 millions EUR; 

h) Augmentation des accises sur les boissons 
alcoolisées: 38,2 millions EUR; 

i) Instauration d'une taxe santé: 3 millions EUR; 
 

j) Augmentation de la TVA sur l'électricité à partir du 
1er septembre 2015 : 591 millions EUR; 

k) Contrôles ciblés en ce qui concerne l'application 
du taux réduit de TVA sur l'électricité:                          
188 millions EUR; 

l) Remboursements TVA liés à la diminution 
temporaire du taux de 21% à 6%:                                      
249 millions EUR. 

 
Dès lors les recettes de TVA sont estimées pour 2016 à 
un montant 29,1 milliards EUR. 
Les affectations diverses et les attributions sont reprises 
dans le tableau ci-dessous. 
 
L’année 2017 : Pour l’année 2017, sur base des 
prévisions macro-économiques du Bureau fédéral du 
Plan, il faut tenir compte d’une croissance macro-
économique de 1,2% en termes réels. L’inflation 
passerait de 2% en 2016 à 1,6 % en 2017. En plus de 
cette croissance autonome, il faut également prendre en 
compte une série de mesures discrétionnaires, qui sont :  
 
 

a) Lutte contre la fraude fiscale (effet: 
48,3 millions EUR); 

b) Meilleur recouvrement : 33,3 millions EUR; 
c) Indexation des accises: 19,96 millions EUR; 
d) Réforme et majoration des accises sur le tabac 

(effet : 31,4 millions EUR); 
e) Cliquet pour les accises sur le diesel : 

18,05 millions EUR; 
f) Anticipation et modification des accises sur le 

diesel et l’essence: 0,53 millions EUR; 
g) Augmentation des accises sur les boissons 

alcoolisées : 1,21 millions EUR; 
h) Instauration d'une taxe santé : 8,68 millions EUR; 

 
i) Augmentation de la TVA sur l'électricité : 

128 millions EUR; 
j) Contrôles ciblés en ce qui concerne l'application du 

taux réduit de TVA sur l'électricité : -
41,5 millions EUR; 

k) TVA logement social (effet retour) : 
10 millions EUR; 

l) TVA sur les jeux et paris : 39 millions EUR 
 
 
Dès lors les recettes de TVA sont estimées pour 2017 à 
un montant 30,5 milliards EUR. 
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De diverse affectaties en toewijzingen zijn opgenomen 
in de onderstaande tabel. 
 
Onderstaande tabel biedt tenslotte een overzicht van 
de bestemming van de BTW ontvangsten gedurende 
de periode 2009-2017. 
 
Als belangrijkste opmerking bij deze tabel dient 
aangestipt dat de toewijzing aan de sociale zekerheid 
vanaf het jaar 2015 drastische vermindert.  
 
 
Dit is een gevolg van de toepassing van de 
beschikkingen genomen in het kader van de Zesde 
Staatshervorming. 
 
Een nieuwe hervorming van de wetgeving met 
betrekking tot de financiering van de sociale zekerheid, 
met ingang van het jaar 2017, leidt tot een aanzienlijke 
verhoging van de betreffende toewijzingen. 

Les affectations diverses et les attributions sont reprises 
dans le tableau ci-dessous. 
 
Enfin, le tableau ci-dessous offre finalement un aperçu de 
l’affectation des recettes de T.V.A. pendant la période 
2009-2017. 
 
Comme remarque principale par rapport à ce tableau, il 
convient de remarquer que les attributions à la sécurité 
sociale dimininuent de façon spectaculaire à partir de 
l’année 2015.  
 
Ceci est une conséquence de l’application des 
dispositions prises dans le cadre de la Sixième Réforme 
de l’Etat. 
 
Une nouvelle réforme de la législation concernant le 
financement de la sécurité sociale en vigueur à partir de 
2017, engendre une augmentation substantielle des 
attributions en question. 

 
Jaar/Année  
 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Overheid/Autorité 

EG/C.E. 433.459 447.100 509.180 507.170 499.620 511.840 516.600 530.320 
Gemeenschappen/ 
Communautés 12.950.639 14.237.086 14.777.975 14.893.070 15.269.958 14.875.494 15.617.666 16.170.775 

Sociale zekerheid/ 
Sécurité sociale  
+RIZIV/ INAMI  
+Pensioenfonds 
Politie / Fonds de 
pension de la police 

11.567.263 11.408.201 11.444.593 11.218.642 11.608.293 7.563.271 6.743364 10.689.721 

Effectisering/ 
Titrisation 26.120 20.347 17.628 26.535 8.383 5.003 0 0 

Apetra 31.928 35.888 39.508 38.826 37.290 31.173 32.264 33.393 
CREG 11.550 11.550 11.550 11.550 14.490 14.490 14.490 14.490 
Federale Middelen/ 
Moyens fédéraux 20.871 21.767 31.188 14.698 32.448 4.412.793 6.204.809 3.081.994 

TOTAAL: 
TOTAL: 
 

23.497.762 25.041.830 26.181.939 26.831.622 26.710.491 27.470.482 27.848.756 30.520.693 

 
De diverse taksen (2008-2016): 
 
Jaar 2008: 
 
Voor dit jaar bedragen de totale ontvangsten                    
1,48 miljard EUR.  Volgende elementen spelen een rol: 
 
 

1) De taks op de beursverrichtingen inzake BEVEK’s 
is qua taxatie teruggebracht van 1,1% tot 0,5% 
(effect: 81,6 miljoen EUR); 

2) De invoering van het Wetboek Zegelrecht heeft 
geen bijkomend effect; 

3) het effect uitgaande van de teruggaven ingevolge 
het Europees arrest op vlak van de taks op de 
beursverrichtingen sorteert nog een effect pro 
memorie. 

 

Les taxes diverses (2008- 2016): 
 

Année 2008: 
 
Pour cette année, les recettes totales s’élèvent à                  
1,48 milliard EUR. Les éléments suivants jouent un 
rôle: 
 

1) La taxe sur les opérations de bourse sur les SICAV 
a été ramenée de 1,1% à 0,5% (effet : 
81,6 millions EUR); 

2) L’introduction du Code sur le droit de timbre ne 
sort plus aucun effet; 

3) L’effet persistant de la restitution suite à l’arrêt 
européen concernant la taxe sur les opérations de 
bourse est repris pour mémoire. 
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Tenslotte opmerken dat het Rampenfonds                         
11,86 miljoen EUR ontvangt en het fonds voor de 
alternatieve financiering voor de Zelfstandigen                        
2,53 miljoen EUR vanuit de verzekeringstaks. 
 
Jaar 2009: 
 
Voor 2009 is een ontvangst geboekt van                               
1,50 miljard EUR. Ook deze taksen hebben geleden 
onder vooral de financiële crisis. Meer bepaald de 
beurstaks en de taks op de verzekeringsproducten tak 
21 en 23 stonden onder druk. Vandaar dat de groei ook 
hier negatief is (-1,28%). Benevens de autonome groei 
dient rekening gehouden met discretionaire effecten, te 
weten: 
  

1) Betere controle op de verzekeringstaks; 
2) Plan Devlies. 

 
Tenslotte wordt opgemerkt dat het Rampenfonds, net 
zoals in 2008, op 11,86 miljoen EUR mag rekenen en 
het fonds voor de alternatieve financiering voor de 
zelfstandigen op 2,531 miljoen EUR.  
 
 
Jaar 2010: 
 
In 2010 belopen de ontvangsten 1,618 miljard EUR of 
een groei van 7,87%. Vooral de beurstaks en de taks 
op de verzekeringsproducten uit tak 21 en 23 hebben 
veel beter gepresteerd. 
 
 
Tenslotte wordt opgemerkt dat het Rampenfonds, net 
zoals in 2009, op 11,86 miljoen EUR mocht rekenen en 
het fonds voor de alternatieve financiering voor de 
zelfstandigen op 2,568 miljoen EUR.  
 
 
Voor 2011: is een ontvangst geboekt van 
1,56 miljard EUR of een negatieve groei van -3,91%. 
Voor het Rampenfonds is een toewijzing voorzien van                                 
11,860 miljoen EUR terwijl aan het fonds inzake de 
alternatieve financiering van de zelfstandigen een 
bedrag van 2,676 miljard EUR is toebedeeld. De 
negatieve resultaten gaan vooral terug tot de slechte 
prestaties van de verzekeringstaks. 
 
Voor het jaar 2012 is een ontvangst geboekt van           
1,930 miljard EUR of een toename van 24,10%. 
Benevens de autonome groei dient rekening gehouden 
met volgende discretionaire maatregelen: 
 

1) De verhoging van de taks op de 
beursverrichtingen; 

2) Omzetting aandelen aan toonder na 31 december 
2011 (effect: 3 miljoen EUR); 

3) Jaarlijkse taks op de kredietinstellingen (effect:       
81 miljoen EUR); 

Finalement, il faut remarquer que le Fonds des 
calamités reçoit 11,86 millions EUR et que le Fonds pour 
le financement alternatif des indépendants reçoit 2,53 
millions EUR de la taxe d’assurance. 
 
Année 2009: 
 
Pour 2009, une recette de 1,50 milliard EUR est 
enregistrée. Ces taxes ont aussi souffert surtout de la 
crise financière. Ce sont principalement la taxe sur les 
opérations de bourse et sur les produits d’assurance des 
branches 21 et 23 qui étaient  sous pression. C’est 
pourquoi la croissance est donc aussi négative                               
(-1,28 %).Outre la croissance autonome, il convient de 
tenir compte des mesures discrétionnaires, à savoir: 
 

1) Meilleur contrôle de la taxe sur les assurances ; 
2) Plan Devlies. 

 
Enfin, il est à remarquer que le Fonds des calamités, tout 
comme en 2008, peut compter sur 11,86 millions EUR 
et le Fonds pour le financement alternatif pour les 
travailleurs indépendants sur 2,531 millions EUR. 
 
 
Année 2010: 
 
En 2010, les recettes s’élevaient  à 1,618 milliard EUR, 
soit une croissance de 7,87%. Ce sont principalement 
la taxe sur les opérations de bourse et la taxe sur les 
produits d’assurance des branches 21 et 23 qui ont 
beaucoup mieux réagi.  
 
Enfin, il est à remarquer que le Fonds des Calamités, 
tout comme en 2009, pouvait compter sur                        
11,86 millions EUR et le Fonds pour le financement 
alternatif pour les travailleurs indépendants sur               
2,568 millions EUR. 
 
Pour 2011: une recette de 1,56 milliards EUR est 
enregistrée, soit une croissance négative de -3,91%. 
Pour le Fonds de Calamités, il est prévu une affectation 
de 11,860 millions EUR tandis qu’un montant de 2,676 
milliards EUR est alloué au fonds en matière de 
financement alternatif des indépendants. Les résultats 
négatifs proviennent essentiellement de la mauvaise 
performance de la prime d’assurance. 
 
Pour  l’année 2012, une recette de 1,930 milliards EUR 
est enregistrée, soit une augmentation de 24,10%. En 
plus de la croissance autonome, il faut tenir compte des 
mesures discrétionnaires suivantes:  
 

1) L’augmentation de la taxe sur les opérations de 
bourses;  

2) Conversion des actions au porteur après le 
31 décembre 2011 (effet : 3 millions EUR); 

3) Taxe annuelle sur les organismes de crédit 
(effet : 81 millions EUR); 
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4) Anticipatieve heffing op de levensverzekeringen 
(effect:: 182 miljoen EUR). 

 
Net zoals voor het jaar 2011 is er ook voorzien in 
toewijzingen aan: 
 

1) Het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR; 
2) Alternatieve financiering voor de zelfstandigen: 

2,79 miljoen EUR. 
 
Het jaar 2013: 
 
Voor het jaar 2013 is een ontvangst geboekt van                      
1,834 miljard EUR. Naast de autonome groei spelen 
volgende discretionaire maatregelen een rol: 
 

1) De verhoging van de tarieven inzake de taks op de 
beursverrichtingen (effect: 18,8 miljoen EUR); 

2) Verhoging van de taks op de investeringstakken 
20 en 23 van 1,1% naar 2% (effect: 
139,2 miljoen EUR). 

 
Net zoals voor het jaar 2012 is er ook voorzien in 
toewijzingen aan: 
 

1) Het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR; 
2) Alternatieve financiering voor de zelfstandigen: 

2,99 miljoen EUR. 
 
Het jaar 2014: 
 
Voor het jaar 2014 is een totale ontvangst geboekt van 
1,784 miljard EUR. 
 
Naast de autonome groei van de taks op de 
beursverrichtingen, de taks op de 
verzekeringscontracten, de taks op het 
langetermijnsparen, spelen volgende discretionaire 
maatregelen een rol: 
 

1) De activering van de reserves van                                 
het Beroepskrediet. (niet-recurent)  - effect: 12,0 
miljoen EUR; 

2) De jaarlijkse taks op de kredietinstellingen: tarief 
van 0,0435 % is van toepassing vanaf                            
1 januari 2014; 

3) De jaarlijkse taks op de verzekeringscontracten 
art. 1753, alinea 3 nieuw; 

4) Taks bij de oprolzetting van een geschil voor Raad 
van State. 

 
Net zoals voor het jaar 2013 is er ook voorzien in 
toewijzingen aan: 
 

1) Het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR; 
2) De alternatieve financiering voor de sociale 

zekerheid voor de zelfstandigen:                                     
2,91 miljoen EUR. 
 

 

4) Prélèvement anticipatif sur les assurances-vie 
(effet : 182 millions EUR). 

 
Tout comme l’année 2011, il est aussi prévu des 
attributions à : 
 

1) Le Fonds des Calamités : 11,86 millions EUR; 
2) Le financement alternatif pour les indépendants : 

2,79 millions EUR. 
 
L’année 2013: 
 
Pour l’année 2013, une recette de 1,834 milliards EUR 
est enregistrée. A côté de la croissance autonome, les 
mesures discrétionnaires suivantes jouent un rôle:  
 

1) Augmentation des taux relatifs à la taxe sur les 
opérations de bourse (effet : 18,8 millions EUR); 

2) Augmentation des taxes sur les branches 
d’investissement 20 et 23 de 1,1% à 2% (effet: 
139,2 millions EUR). 

 
Tout comme l’année 2012, il est aussi prévu des 
attributions à: 
 

1) Le Fonds des Calamités : 11,86 millions EUR; 
2) Le financement alternatif pour les indépendants: 

2,99 millions EUR. 
 
L’année 2014: 
 
Pour l’année 2014, une recette totale de                            
1,784 milliards EUR est enregistrée. 
 
En plus de la croissance autonome de la taxe sur les 
opérations boursières, de la taxe sur les contrats 
d’assurance et de la taxe sur l’épargne à long terme, 
d’autres mesures discrétionnaires jouent un rôle:  
 
 

1) Activation de réserves du Crédit Professionnel en 
2012 (non récurrent) - effet: 12,0 millions EUR; 
 

2) La taxe annuelle sur les établissements de 
crédit : taux de 0,0435% applicable à partir du       
1er janvier 2014; 

3) La taxe annuelle sur les contrats d’assurance art. 
1753 , alinéa 3 nouveau; 

4) Taxe sur la mise au rôle d’un différent au Conseil 
d’Etat. 

 
Tout comme l’année 2013, des attributions sont 
également prévues à savoir: 
 

1) Le Fonds des Calamités : 11,86 millions EUR; 
2) Le financement alternatif pour la sécurité sociale 

pour les indépendants : 2,91 millions EUR. 
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Het jaar 2015: 
 
Voor het jaar 2015 is getipt op een ontvangst van 2,122 
miljard EUR.  
 
Naast de autonome groei van de taks op de 
beursverrichtingen, de taks op de 
verzekeringscontracten, de taks op het 
langetermijnsparen, spelen volgende discretionaire 
maatregelen een rol: 
 

1) Verhoging van taks op de beursverrichtingen                    
- effect: 80,0 miljoen EUR; 

2) Vervroegde inning van de anticipatieve heffing op 
pensioensparen - effect: 300 miljoen EUR. 

 
 
Net zoals voor het jaar 2014 is er ook voorzien in 
toewijzingen aan: 
 

1) Het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR; 
2) Alternatieve financiering voor de zelfstandigen: 

2,92 miljoen EUR. 
 
Het jaar 2016: 
 
Voor het jaar 2016 is getipt op een ontvangst van 2,161 
miljard EUR.  
 
Naast de autonome groei van de taks op de 
beursverrichtingen, de taks op de 
verzekeringscontracten, de taks op het 
langetermijnsparen, speelt volgende discretionaire 
maatregel een rol: 
 
- De hervorming van het reglementair kader van de 
BEVEK’s (vastgoedinvestering): 29 miljoen EUR. 
 
Net zoals voor het jaar 2015 is er ook voorzien in 
toewijzingen aan: 
 

1) Het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR; 
2) Alternatieve financiering voor de zelfstandigen: 

2,86 miljoen EUR. 
 
Het jaar 2017 
 
Voor het jaar 2017 wordt op een ontvangst van 
3,078 miljard EUR getipt.  
 
Naast de autonome groei van de taks op de 
beursverrichtingen, de taks op de 
verzekeringscontracten, de taks op het 
langetermijnsparen, speelt volgende discretionaire 
maatregel een rol: 
 

1) Verdubbeling van de plafonds voor de beurstaks: 
46 miljoen EUR 

2) Uitbreiding van de beurstaks - buitenlands 
platform: 30 miljoen EUR 

L’année 2015: 
 
Pour l’année 2015, il est pressenti une recette de 2,122 
milliards EUR.  
 
En plus de la croissance autonome de la taxe sur les 
opérations boursières, de la taxe sur les contrats 
d’assurance et de la taxe sur l’épargne à long terme, 
d’autres mesures discrétionnaires jouent un rôle:  
 
 

1) Augmentation de la taxe sur les opérations de 
bourse  - effet: 80,0 millions EUR; 

2) Perception avancée du prélèvement                  
anticipatif sur les épargnes-pension                                       
- effet: 300 millions EUR. 

 
Tout comme pour l’année 2014, il est aussi prévu des 
attributions au: 
 

1) Fonds des Calamités : 11,86 millions EUR; 
2) Financement alternatif pour les indépendants: 

2,92 millions EUR. 
 
L’année 2016: 
 
Pour l’année 2016, il est pressenti une recette de 2,161 
milliards EUR.  
 
En plus de la croissance autonome de la taxe sur les 
opérations boursières, de la taxe sur les contrats 
d’assurance et de la taxe sur l’épargne à long terme, 
une autre mesure discrétionnaire joue un rôle:  
 
 
- La réforme du cadre réglementaire des SICAV (fonds 
d'investissement immobilier): 29 millions EUR. 
 
Tout comme pour l’année 2015, il est aussi prévu des 
attributions au: 
 

1) Fonds des Calamités: 11,86 millions EUR; 
2) Financement alternatif pour les indépendants: 

2,86 millions  EUR. 
 
L’année 2017 
 
Pour l’année 2017, il est pressenti une recette de 
3,078 milliards EUR.  
 
En plus de la croissance autonome de la taxe sur les 
opérations boursières, de la taxe sur les contrats 
d’assurance et de la taxe sur l’épargne à long terme, 
une autre mesure discrétionnaire joue un rôle :  
 
 

1) Doublement du plafond de la taxe boursière : 
46 millions EUR 

2)  Extension de la taxe boursière - plateforme   
étrangère : 30 millions EUR 
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3) Fraudebestrijding: 75 miljoen EUR 
 
Net zoals voor het jaar 2016 zijn er ook toewijzingen 
voorzien aan het Rampenfonds: 11,86 miljoen EUR 
 
 
 

3)  Lutte contre la fraude : 75 millions EUR 
 
Tout comme pour l’année 2016, il est aussi prévu des 
attributions au  Fonds des Calamités : 
11,86 millions EUR 
 
 

Art. 36.40.01.  —  Registratierechten Art. 36.40.01. — Droits d’enregistrement 
  

(in duizend euro) 
Bedrag 
Montant (en milliers d’euros) 

 
Geraamde totale middelen voor het jaar 2017 

 
2 206 230 

 

 
Ressources totales estimées pour l’année  2017 

Vermoedelijke totale middelen voor het jaar 2016 
 

2 104 936 
 

Ressources totales probables pour l’année  2016 

Toename van de totale middelen 
 

        +101 294 
 

Augmentation des ressources totales 

 
Toelichting omtrent de evolutie van de 
registratierechten voor de periode 2008 – 2017: 
 
Deze toelichting belicht niet enkel het verloop van de 
resterende, federale middelen inzake de 
registratierechten maar wel het geheel van de 
beschouwde rechten. Vermits de federale overheid nog 
steeds instaat voor de raming en de inning van deze 
rechten is het logisch dat het zij ook toelichting terzake 
verstrekt. 
 
Toelichting 2008-2017. 
 
In het jaar 2008 treedt er een duidelijke kentering op in 
de evolutie van de registratierechten. Het losbarsten 
van de financieel-economische crisis veroorzaakte 
eveneens een negatieve impact op zowel de prijzen als 
de verhandelde volumes in de onroerende sector.  
 
De onderhavige tabel toont de evolutie duidelijk aan. 
Vooral de “credit crunch” op de financiële markten 
zorgde ervoor dat de kopers geen af slechts zeer 
moeilijk aan financiële middelen raakten bij de banken. 
Het resultaat was onmiddellijk te werken. De activiteit 
op de onroerende markt daalde dus fors. 
 
Daalde de ontvangst in 2008 nog vrij beperkt (groei:                      
-2,4%), dan was de daling in 2009 ronduit spectaculair 
(groei: -13,9%). Daarmee was eigenlijk abrupt een punt 
gezet achter een quasi continue groei sinds begin de 
jaren negentig. Vooral de dalende activiteit op de 
onroerende markt (-14,3%) veroorzaakte de dalende 
ontvangsten.  
 
 
Maar 2010 toe, is de markt hernomen. De krediet 
schaarste verdween en de onroerende markt herstelde 
van de oplawaai in de periode 2008-2009. Er dient 
daarbij aangetipt dat zowel de volumes als de prijzen in 
de lift zaten. Als gevolg van die gunstig evolutie, kwam 

Commentaire relatif à l’évolution des droits 
d’enregistrement pour la période 2008-2017: 
 
Ce commentaire n’éclaire pas uniquement le restant 
des moyens fédéraux en matière de droits 
d’enregistrement mais bien l’ensemble des droits 
considérés. Etant donné que le Gouvernement fédéral 
assure toujours l’estimation et la perception de ces 
droits, il est donc logique de fournir aussi le 
commentaire en la matière. 
 
Explications 2008-2017. 
 
Dans l’année 2008, un revirement clair dans l’évolution 
des droits d’enregistrement apparaît. L’éclatement de la 
crise économico-financière a également causé un 
impact négatif aussi bien sur les prix que sur les 
volumes négociés dans le secteur immobilier. 
 
Le tableau ci-dessous en montre clairement l’évolution. 
Surtout le « credit crunch » qui a causé le fait que les 
acheteurs obtenaient seulement très difficilement des 
moyens financiers auprès des banques. L’activité sur 
les marchés financiers a donc fortement baissé. 
 
 
Si la baisse des recettes en 2008  a encore été assez 
limitée (croissance : -2,4%), la baisse en 2009 fut par 
contre carrément spectaculaire (croissance : -13,9%). 
Dés lors un point final  a mis abruptement fin à une 
croissance prétendument continue depuis le début des 
années 90. C’est surtout la baisse de l’activité sur le 
marché immobilier (-14,3%) qui a causé la baisse des 
recettes. 
 
Mais en 2010, le marché s’est repris. La disette de crédit 
a disparu et le marché immobilier s’est remis de la gifle 
de la période 2008-2009. Il est à signaler qu’aussi bien 
les volumes que les prix ont bénéficié de cette 
ascension. Suite à cette évolution favorable, la 
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de groei in 2010 op +14,6%. Daarmee was de 
minderwaarde bijna goedgemaakt.  
 
Pas in 2011 ( groei: +9,20%) zijn deze rechten opnieuw 
boven het niveau van het vorige topjaar 2007 
uitgekomen. De groei is gedurende 2011 zowel in 
termen van volumes als prijzen verder crescendo 
gegaan. De globale ontvangst bedraagt                                      
3 866 000 219 EUR. 
 
In het jaar 2012 kennen de registratierechten slechts 
een lichte terugval van -0,08%, ondanks de opnieuw 
opduikende financiële crisis en de latente recessie in de 
reële economie. De stevige “fundamentals” in de sector 
verklaren het feit dat er ondanks alles toch sprake is van 
een status quo.  
 
Voor 2013 was rekening gehouden met een positieve 
groeiontwikkeling niettegenstaande allerhande 
negatieve geluiden uit de sector. Er waren immers 
duidelijk tekenen dat de markt opnieuw zou aantrekken. 
De prijzen zijn dermate gecorrigeerd dat er een nieuw 
evenwicht is gevonden tussen vraag en aanbod. In 
combinatie met de historisch lage rentevoeten heeft dat 
geleid tot een groei met 3,7%. 
 
Benevens de autonome groei hebben een reeks 
discretionaire maatregelen  de groei van vooral de 
federale middelen  beïnvloed. Het betreft: 
 
- Het optrekken van het registratierecht op  erfpacht en 

opstalvergoedingen (vanaf 1 juli 2013) effect:                           
70 miljoen EUR; 

 
- De verhoging algemeen vast recht (vanaf                                   

1 juli 2013) effect: 15,7 miljoen EUR. 
 
Voor 2014 is een groei vastgesteld met 5,4% ten 
opzichte van de ontvangsten geïnd in het jaar 2013. De 
behoorlijk stevige groei is vooral op het jaareinde 
opgetekend. Inderdaad, voornamelijk de aankondiging 
door het Vlaams gewest van een volledige herziening 
van de woonbonus heeft ervoor gezorgd dat heel wat 
kopers hun authentieke akte nog wilden verlijden voor                
1 januari 2015. Bovendien is het ook zo dat de 
onroerende markt toch wel aantrekt vooral onder impuls 
van de permanent lage rentevoeten. Dit creëert echt 
opportuniteiten in deze markt.  
 
Benevens de autonome groei van de onderscheiden 
deelbelastingen ter zake, hebben ook discretionaire 
maatregelen een effect gesorteerd  in 2014 te weten: 
 
- Het optrekken van het registratierecht op  erfpacht en 

opstalvergoedingen (vanaf 1 juli 2013): effect                        
70,7 miljoen EUR; 
 

- De verhoging algemeen vast recht (vanaf 1 juli 2013): 
effect 15,7 miljoen EUR. 

 

croissance en 2010 en est venue à +14,6%. La valeur 
négative ayant presque été compensée. 
 
C’est seulement en 2011 (croissance: +9,20%) que ces 
droits ont dépassé le niveau de l’année record 
précédente 2007. La croissance en 2011 a évolué 
crescendo aussi bien en termes de prix que de volumes. 
La recette globale s’élève à                                                  3 
866 000 219 EUR. 
 
Pour 2012, nonobstant la crise économique qui refait 
surface et la récession latente dans l’économie réelle, 
les droits d’enregistrement diminuent de -0,8% à peine. 
Les solides “fondamentaux” dans le secteur expliquent 
le fait qu’il est malgré tout question d’un status quo. 
 
 
Pour 2013, il était tenu compte d’une croissance 
positive en dépit de toutes sortes de bruits négatifs du 
secteur. Il existait en effet clairement des signes que le 
marché devrait à nouveau redémarrer. Les prix sont 
corrigés de sorte  qu’un nouvel équilibre a été trouvé 
entre l’offre et la demande. Combiné au taux d’intérêt 
historiquement bas, cela a mené à une croissance de 
3,7%. 
 
En dehors de la croissance autonome,  toute une série 
de mesures discrétionnaires ont influencé surtout la 
croissance des moyens fédéraux. Il s’agit du: 
 
- Relèvement du droit d’enregistrement sur 

l’emphytéose et le droit de superficie (à partir du                     
1er  juillet 2013) effet: 70 millions EUR; 

 
- L’augmentation du droit fixe général (à partir du                     

1er  juillet 2013) effet : 15,7 millions EUR. 
 
Pour 2014, il a été utilisé une croissance de 5,4% par 
rapport aux recettes perçues en l’an 2013. La 
croissance forte est principalement enregistré à la fin de 
l’année. En effet, l’annonce par la Région flamande 
d’une refonte complète du bonus logement a incité de 
nombreux acheteurs à vouloir exécuter leur acte 
authentique avant le 1er janvier 2015. En outre, il est 
également vrai que le marché de l’immobilier est 
attirant, plus particulièrement sous l’impulsion des 
faibles taux d’intérêts permanents. Cela crée de réelles 
opportunités dans ce marché. 
 
En dehors de la croissance autonome de divers types 
d’impôts en la matière, les mesures discrétionnaires ci-
dessous ont engendré  des effets en 2014 à savoir: 
 
- Le relèvement du droit d’enregistrement sur 

l’emphytéose et le droit de superficie (à partir du                     
1er  juillet 2013): effet 70,7 millions EUR; 
 

- L’augmentation du droit fixe général (à partir du                     
1er  juillet 2013): effet 15,7 millions EUR. 
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Samenvattend dient gesteld dat de globale ontvangst 
voor dit jaar 4 220 miljoen EUR, of een vermeerdering 
met 5,37 % in vergelijking met het jaar 2013.  
 
Voor het jaar 2015 dient vooraf opgemerkt dat het 
Vlaams Gewest vanaf 1 januari 2015 zelf instaat voor 
de inning van de registratierechten met uitzondering van 
de eventuele bedragen geïnd in het kader van de fiscale 
regularisatie. Dit sorteert uiteraard een belangrijke 
impact op het geheel van de ontvangsten. 
 
     
Vanaf het jaar 2015 zullen dus nog enkel de 
registratierechten geïnd voor rekening van het Waals 
gewest en het Brussels Hoofdstedelijk gewest. 
Daarnaast worden uiteraard de rechten die nog 
bestemd zijn voor de federale overheid.   
 
Gezien de echte boom op de onroerende markt voor 
beide bovenvermelde gewesten groeien de 
registratierechten met 8,13%. De federale rechten 
groeien met nemen toe met 7,9%.  
 
Globaal groeien de registratierechten in 2015, na 
correctie voor het Vlaams Gewest, met 8,12%. 
Inderdaad, in 2014 bedroegen de ontvangsten                       
1,750 miljard EUR tegen 1,8892 miljard EUR in 2015.   
 
 
Voor 2016, gezien de ‘boom’ op de immobiliënmarkt 
voor beide bovenvermelde gewesten, wordt rekening 
gehouden met een groei van 11,25% ten opzichte van 
de ontvangsten geïnd in het jaar 2015. Naast de 
autonome groei van de onderscheiden deelbelastingen 
ter zake, valt er op te merken dat er geen discretionaire 
maatregelen zijn die de ontvangsten van 2016 zullen 
beïnvloeden. 
 
Voor 2017 wordt rekening gehouden met een groei van 
4,81% ten aanzien het jaar 2016. Naast de autonome 
groei van de onderscheiden deelbelastingen ter zake, 
valt er op te merken dat er geen discretionaire 
maatregelen zijn die de ontvangsten van 2017 kunnen 
beïnvloeden. 
 
De onderstaande tabel biedt een overzicht van de groei 
inzake de registratierechten in al zijn componenten 
evenals van de opdeling tussen de federale middelen 
en de gewestelijke middelen. 

La recette globale s’élève finalement  à 4 220 millions 
EUR, soit une augmentation de 5,37% par rapport à 
2013. 
 
Pour l’année 2015, il faut tout d’abord noter qu’à partir 
du 1er janvier 2015, la Région flamande est responsable 
de la perception des droits d’enregistrement qui lui 
reviennent à l’exception des sommes éventuellement 
perçues au titre de régularisation fiscale. Ceci produit 
naturellement un impact important sur l’ensemble des 
recettes. 
 
A partir de 2015, les droits d’enregistrement seront 
perçus uniquement pour la Région wallonne et la 
Région Bruxelles-Capitale. Sans oublier, bien sûr, les 
droits qui sont destinés au gouvernement fédéral.  
 
 
Etant donné le boom sur le marché de l’immobilier pour 
les deux régions mentionnées ci-dessus, les droits 
d’enregistrement croissent de 8,13%. Les droits 
fédéraux augmentent de 7,9%. 
 
En 2015, les droits d’enregistrement croissent 
globalement, après correction pour la Région flamande, 
de 8,12%.  En effet, les recettes s’élevaient à                       
1,750 milliard EUR en 2014 contre 1,892 milliard EUR 
en 2015. 
 
Pour 2016, étant donné le ‘boom’ sur le marché de 
l’immobilier pour les deux régions mentionnées ci-
dessus, il a été tenu compte d’une croissance de 
11,25% par rapport aux recettes perçues en l’an 2015. 
En dehors de la croissance autonome de divers types 
d’impôt en la matière, il est à signaler qu’il n’y a pas de 
mesures discrétionnaires qui peuvent impacter les 
recettes de 2016. 
 
Pour 2017, il a été tenu compte d’une croissance de 
4,81% par rapport aux recettes perçues en l’an 2016. 
En dehors de la croissance autonome de divers types 
d’impôt en la matière, il est à signaler qu’il n’y a pas de 
mesures discrétionnaires qui peuvent impacter les 
recettes de 2017. 
 
Le tableau ci-dessous donne un aperçu de la 
croissance des droits d’enregistrement et de ses 
composantes ainsi que de la répartition entre les 
moyens fédéraux et régionaux. 

 

Jaar/Année 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Geregionaliseerd deel/ 
Partie régionalisée 3.453.217 3.772.455 3.775.095 3.900.973 4.093.119 1.755.500 1.920.454 2.007.155 

Verkoopsrechten/ 
Droits de vente 2.809.951 3.088.028 3.053.871 3.099.672 3.247.787 1.414.684 1.563.824 1.634.425 
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Rechten op de 
vestiging van een 

hypotheek/ 
Droits sur la 
constitution 

d'hypothèque 253.085 250.576 247.889 243.716 251.848 138.298 131.985 137.944 
Rechten op de 

verdelingen/ 
Droits sur les partages 59.916 63.735 76.826 94.978 98.075 25.083 30.640 32.023 

Rechten op de 
schenkingen/ 
Droits sur les 

donations 330.265 370.116 396.509 462.607 495.409 177.435 194.005 202.764 

Fiscale regularisatie/ 
Régularisation fiscale 0 0 0 0 0 0 0 0 

Federale Middelen/ 
Moyens fédéraux 86.740 93.545 87.918 103.616 126.445 136.653 184.482 199.075 

 
 

Totaal/Total: 3.539.957 3.866.000 3.863.013 4.004.589 4.219.564 1.892.153 2.104.936 2.206.230 
 
Verantwoording van de “diverse taksen en boeten”: 
 
Voorafgaande opmerking: Bij de navolgende bespreking 
wordt telkens een meerjarenanalyse opgemaakt voor elk 
van de diverse taksen. 
 
 

Justification des “taxes divers et amendes“: 
 
Remarque préliminaire: Dans le commentaire qui suit, 
une analyse pluriannuelle à chaque fois été effectuée 
pour chacune des taxes diverses. 

Art. 36.90.01.  —  Griffierechten Art. 36.90.01. — Droits de greffe 
  

(in duizend euro) Bedrag 
Montant 

(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 39 197 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 47 930 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -8 733 000 Augmentation /Diminution 

 
De griffierechten zijn een vrij bescheiden ontvangstenpost 
in de begroting. Volgende toelichting draagt zich op. Sinds 
2004 is de groei van de ontvangsten quasi steeds 
crescendo geweest zoals blijkt uit de volgende cijfers. 
Voor 2008 bedraagt de ontvangst 31,64 miljoen EUR. 
Voor 2009 is een lichte stijging genoteerd tot 
33,53 miljoen EUR. In 2010 is een ontvangst van 
34,4 miljoen EUR geboekt. 
 
In 2011 is er opnieuw een lichte daling van deze 
ontvangsten tot 33,7 miljoen EUR. In 2012 is dan weer 
sprake van een lichte stijging tot 34,9 miljoen EUR. 
Gedurende de periode 2004-2012 is er dus eigenlijk een 
vrij stabiel ontvangstenpeil. Deze stijging gaat terug tot 
een verhoging van de tarieven die opgenomen is in de 
programmawet van 8 juli 2012.  
 
Voor het jaar 2013 is er een vrij substantiële toename van 
deze ontvangsten, die 37,16 miljoen EUR belopen. Die 
toename is niet het gevolg van een stevige toename van 
het aantal behandelde dossiers op de griffie maar wel 

Les droits de greffe sont un poste vraiment modeste dans 
le budget. Les remarques suivantes s’imposent. Depuis 
2004 la croissance des recettes a été quasi crescendo 
comme il apparaît dans les chiffres suivants. Pour 2008, 
la recette atteint 31,64 millions EUR. Pour 2009, une 
légère augmentation de 33,53 millions EUR est observée. 
Pour 2010, une recette de 34,4 millions EUR est 
enregistrée. 
 
En 2011, il y a une légère diminution de cette recette à 
33,7 millions EUR. En 2012 par contre il y a de nouveau 
une légère augmentation jusqu’à 34,9 millions EUR. 
Pendant la période 2004-2012, il n'y a un niveau de 
recettes relativement stable. Cette hausse découle d’une 
augmentation des taux qui est reprise dans la                           
loi-programme du 8 juillet 2012. 
 
Pour l’année 2013, on a assisté à une augmentation 
relativement substantielle de ces recettes, qui s’élève à 
37,16 millions EUR. Cette augmentation n’est pas la 
conséquence d'une forte augmentation du nombre de 



53DOC 54 2108/002

omwille van  een verhoging van de toegepaste tarieven 
en dit vanaf 8 juli 2012 (zie de programmawet du 
22 juin 2012). 
 
In 2014 is er opnieuw een lichte daling van deze 
ontvangsten tot 35,8 miljoen EUR. 
 
 Voor het jaar 2015 is er een substantiële toename van 
deze ontvangsten, die 40,93 miljoen EUR belopen. 
 
 
Deze toename is voornamelijk het gevolg van de 
inwerkingtreding van de wet van 28 mei 2015 (Belgisch 
Staatsblad van  26 mei 2015) tot wijziging van het 
Wetboek der registratie- hypotheek- en griffierechten 
teneinde de griffierechten te hervormen. 
 
Voor 2016 en 2017 wordt getipt op een respectievelijke 
ontvangst van 47,9 miljoen EUR en 39,2 miljoen EUR. 
 
 

dossiers traités  aux greffes mais d'une augmentation des 
taux appliqués et ceci à partir du 8 juillet 2012                       
(voir  la loi-programme  du 22 juin 2012). 
 
En 2014, il y a une légère diminution de cette recette à 
35,8 millions EUR.  
 
Pour l’année 2015, on a assisté à une augmentation 
substantielle de ces recettes, qui s’élèvent à 
40,93 millions EUR. 
 
Cette augmentation est surtout due à l’entrée en vigueur 
de la Loi du 28 mai 2015 (Moniteur belge du  
26 mai 2015) modifiant le Code des droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe en vue de 
réformer les droits de greffe. 
 
Pour les années 2016 et 2017, il est tablé sur une recette 
respective de 47,9 millions EUR et de 39,2 millions EUR. 
 

Art. 36.90.02.  —  Hypotheekrechten Art. 36.90.02. — Droits d'hypothèque 
  

(in duizend euro) Bedrag 
Montant 

(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 81 339 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 89 056 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -7 717 000 Augmentation /Diminution 

 
De hypotheekrechten kennen in 2008 een sterke daling 
van -7,9% tot 69,69 miljoen EUR. Dit is een duidelijk 
gevolg van het feit dat: 
 

1. De financieel-economische crisis zich ook 
manifesteerde op de onroerende markt; 

2. Het feit dat de banken vooral in het laatste kwartaal 
van het jaar 2008 een stevige rem zetten op de 
kredietverstrekking. Dit zorgde er voor dat heel wat 
aankopen van onroerend goed niet konden 
doorgaan met een daling van de registratierechten 
en a fortiori de hypotheekrechten tot gevolg. 

 
 
Gedurende de jaren 2009-2010 heeft de onroerende 
markt zich hersteld van de opdoffer in 2008. Daardoor zijn 
de ontvangsten voor deze belasting in 2010 nagenoeg op 
een vergelijkbaar peil beland als in 2007.  
 
Ook in 2011 blijven de ontvangsten vrij stabiel verlopen 
met een opbrengst van 75,4 miljoen EUR.  
 
In 2012 kende de onroerende markt een zeer moeilijk 
jaar. Zowel de prijzen als de  volumes vielen wat tegen. 
Enkel naar het jaareinde toe is er sprake van lichte 
herneming van de markt wellicht onder impuls van de 

Les droits d'hypothèque présentent pour l'année 2008 
une forte baisse de -7,9% avec 69,69 millions EUR. Ceci 
est une conséquence évidente du fait que: 
 

1. La crise économique et financière se manifeste 
aussi sur le marché immobilier; 

2. Le fait que les banques, en particulier dans le 
dernier trimestre de l'année 2008, ont placé un 
solide frein à l’allocation de crédit. Il s’ensuit que de 
nombreux achats de biens immobiliers n’ont pu 
avoir lieu avec comme conséquence une chute des 
droits d’enregistrement et à fortiori des droits 
d’hypothèque. 

 
Durant les années 2009-2010, le marché immobilier s’est 
redressé du coup dur de 2008. C’est pourquoi les recettes 
pour cet impôt ont fini par se retrouver en 2010 à un 
niveau quasiment comparable à celui de 2007.  
 
En 2011 les recettes restent aussi relativement stable 
avec un rendement de 75,4 millions EUR.  
 
En 2012 le marché immobilier a connu une année très 
difficile. Tant les prix que les volumes ont chuté. C’est 
seulement à la fin de l’année qu’il y a eu une légère reprise 
du  marché, ceci peut être sous l'influence des taux 
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historisch lage rentevoeten en de neerwaartse trend in de 
prijzen. Er is een nieuw evenwicht ingetreden tussen 
vraag- en aanbodprijzen. Dit alles heeft uiteraard 
repercussies op de hypotheekrechten. Bovendien is er 
ook een gevoelige daling vastgesteld van het aantal 
conversies van hypothecaire leningen. Als resultante van 
de voorafgaande beschouwingen is een ontvangst van 
74,4 miljoen EUR gerealiseerd in 2012. 
 
Voor het jaar 2013 belopen de ontvangsten                             
72,1 miljoen EUR. De bovenvermelde beschouwingen 
spelen nog steeds een rol. Bovendien stagneert de 
onroerende markt op een goed niveau maar er is bijna 
geen autonome groei meer.  
 
Voor 2014 is er een vrij substantiële toename van deze 
ontvangsten tot 78,2 miljoen EUR. Dit vertegenwoordigt 
met toename van 8,4% ten opzichte van het jaar 2013. De 
onroerende markt herstelt zich duidelijk dankzij de 
historisch lage rentevoeten. Daarnaast speelt ook het feit 
dat heel wat mensen hun oude woonkredieten inruilen 
voor nieuwe kredieten die heel wat beterkoop zijn.  
 
 
Op deze omruiling is echter wel een hypotheekrecht 
verschuldigd. Zowel de gunstige evolutie op de 
onroerende markt als de omruiling van leningen zullen 
zich verder laten gevoelen in 2015. 
 
Voor 2015 is er inderdaad een substantiële toename van 
deze ontvangsten, die 92,95 miljoen EUR belopen. 
 
 
Voor 2016 en 2017, rekening houdend dat de effecten die 
in 2014 en 2015 gevoeld werden zullen vervlakken, wordt 
op een opbrengst gerekend van respectievelijk 
89,1 miljoen EUR en 81,3 miljoen EUR. 
 
 

d'intérêts historiquement bas et  la tendance à la baisse 
dans les prix. Il y a un nouvel équilibre entre les prix de 
l’offre et de la demande. Tout ceci répercute des effets sur 
les droits d’hypothèque. En plus, il a été constaté une 
baisse sensible au niveau du nombre des   une recette de 
74,4 millions EUR  a été enregistrée en 2012.  
 
 

Pour l’année 2013,  les recettes s’élèvent à 
                                           

72,1 millions EUR. Les considérations précitées jouent 
toujours un rôle en 2013. En outre, le marché immobilier 
stagne à un bon niveau mais il n’y a presque plus de 
croissance autonome.    

Pour 2014, on a assisté à une augmentation relativement 
substantielle de ces recettes, qui s’élèvent à                

               

78,2 millions EUR. Ceci représente une croissance de 
8,4% par rapport à l’année 2013. Le marché immobilier 
s’est redressé sans doute grâce aux taux d’intérêts 
historiquement bas. En effet, beaucoup de gens 
échangent leurs anciens prêts hypothécaires pour de 
nouveaux prêts qui sont meilleur marché.   

Sur ces échanges, le droit d’hypothèque est dû. Tant 
l’évolution favorable du marché de l’immobilier que la 
conversion des prêts se feront encore ressentir en 2015.

 
 
 

Pour 2015, on assiste en effet à une augmentation 
substantielle de ces recettes, qui s’élèvent à 
92,95 millions EUR.  

Pour 2016 et 2017, en prenant en compte que les effets 
ressentis en 2014 et 2015 vont se tasser, on table sur un 
rendement de respectivement 89,1 millions EUR et 
81,3

 
millions EUR

.  
 

Art. 36.90.03.  —  Rechten en boeten inzake 
gerechtelijke bijstand en kosteloze rechtspleging 

Art. 36.90.03. — Droits et amendes en matière 
d'assistance judiciaire et de procédure gratuite 

  
(in duizend euro) Bedrag 

Montant 
(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 806 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 986 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -180 000 Augmentation /Diminution 

 
De ontvangsten voortspruitend uit de gerechtelijke 
bijstand blijven eerder bescheiden. Het betreft hier 
uiteindelijk ook maar teruggaven door diegenen welke ten 
onrechte beroep deden op de faciliteiten van de 
gerechtelijke bijstand als bedoeld in het gerechtelijk 
Wetboek.  
 

Les recettes provenant de l'assistance judiciaire  restent 
plutôt modestes. Il s'agit ici, en fin de compte, de 
remboursements par des personnes qui ont indûment fait 
appel aux facilités de l'assistance judiciaire telle qu'elle est 
définie par le Code judiciaire.  
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Voor 2008 bedraagt de ontvangst 374 duizend EUR.  
 
Voor 2009, 2010 en 2011 is een respectievelijke 
ontvangst geboekt van 465,524 duizend EUR en                          
692 duizend EUR.  
 
Voor 2012 bedraagt de ontvangst 701 duizend EUR.  
 
Voor het jaar 2013 stijgt de ontvangst naar                             
871,8 duizend EUR.  
 
In  2014 en 2015 daalt de ontvangst respectievelijk tot 782 
duizend EUR en 687 duizend EUR. 
 
Voor 2016 en 2017 evolueert de ontvangst wellicht naar 
respectievelijk 986 duizend EUR en 806 duizend EUR. 
 
 
 

Pour 2008, la recette atteint  374 milliers EUR.  
 
Pour 2009, 2010 et 2011, une recette de respectivement 
465,524 milliers EUR et 692 milliers EUR est enregistrée. 
 
 
Pour 2012 la recette s’élève à 701 milliers EUR.  
 
Pour l’année 2013 la recette augmente à                                     
871,8 milliers EUR.  
 
En  2014 et 2015 la recette diminue respectivement à 
782 milliers EUR et 687 milliers EUR. 
 
Pour 2016 et 2017, la recette évoluera probablement 
vers, respectivement, 986 milliers EUR et                                      
806 milliers EUR. 
 

Art. 37.10.01.  — Jaarlijkse taks op de collectieve 
beleggingsinstellingen 

Art. 37.10.01. — Taxe annuelle sur les organismes de 
placement collectif 

  
(in duizend euro) Bedrag 

Montant 
(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 389 929 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 594 754 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -204 825 000 Augmentation /Diminution 

 
Deze taks  viseert volgende materies: 
 

- Het opeisbaar gedefiscaliseerd passief van de 
financiële instellingen. Meer concreet gaat het 
om producten geviseerd in artikel 21, 5de, 6de en 
9de lid van het Wetboek der 
inkomstenbelastingen; 

- Naast de bovenvermelde belastbare materie 
wordt ook de inventariswaarde van de Belgische 
BEVEK’s geviseerd door deze taks. 

 
De opbrengst van deze taks is fors verhoogd in de periode 
2004-2007. Niet enkel de taks over de uitstaande 
bedragen op spaarboekjes steeg permanent, ook de 
sommen uitstaand op vlak van de collectieve 
beleggingsinstellingen stegen voortdurend. De goede 
economische conjunctuur, het uitstekend beursklimaat 
evenals een tariefverhoging verklaren de opwaartse 
trend. De cijfers spreken voor zich. 
 
Voor het jaar 2004 bedragen de ontvangsten                          
150,7 miljoen EUR. In 2005 is een ontvangst geboekt van 
188,8 miljoen EUR. In 2006 beloopt de ontvangst                        
209,1 miljoen EUR. Voor 2007 is een nieuwe 
tariefverhoging doorgevoerd tot 0,08%. Voor dat jaar is 
dan ook een totale ontvangst van 252,5 miljoen EUR 
geboekt. 

Cette taxe vise les matières suivantes: 
 

- Le passif défiscalisé des institutions financières. 
Plus concrètement, il s’agit des produits visés par 
l’article 21, 5ème, 6ème et  9ème alinéas du Code 
des impôts sur les revenus; 
 

- Parallèlement à la matière imposable précitée, la 
valeur d’inventaire des SICAV belges est 
également visée par cette taxe. 

 
Le rendement de cette taxe a fortement augmenté au 
cours de la période 2004-2007. Non seulement la taxe sur 
les montants placés sur des carnets d’épargne augmente 
continuellement, mais les sommes placées en matière de 
placements collectifs n’ont cessé d’augmenter. La bonne 
conjoncture économique, l’excellent climat boursier ainsi 
que l’augmentation des taux expliquent la tendance à la 
hausse. Les chiffres parlent d’eux-mêmes. 
 
Pour l'année 2004, les recettes se sont déjà élevées à 
150,7 million EUR. En 2005, une recette de                          
188,8 millions EUR a été comptabilisée. En 2006, la 
recette atteint 209,1 millions EUR. Pour 2007, une hausse 
du taux à 0,08% est intervenue. Pour cette année, une 
recette totale de 252,5 millions EUR a été comptabilisée. 
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Voor 2008 bedraagt de ontvangst 244 miljoen EUR. Het 
is de eerste ontvangstdaling sinds de invoering van deze 
taks. Het slecht financieel-economisch klimaat speelt ook 
hier een duidelijke rol in de evolutie van de ontvangsten.  
 
Vooral de bijzonder slechte beursprestaties in de periode 
2008-2009 doen de ontvangsten in 2009 kelderen. De 
daling bedraagt liefst 13,8%, wat aanzienlijk is. Voor 2009 
is dan ook slechts een ontvangst geboekt van                                
208,62 miljoen EUR.  
 
Vanaf het jaar 2010 zitten de ontvangsten opnieuw in de 
lift. Daarbij wordt een hausse vastgesteld van zowel de 
verhoogde inlagen op spaarboekjes, een toename van de 
inventariswaarden van de geviseerde BEVEK’s als van de 
geviseerde waarden bij de verzekeringsinstellingen. De 
globale ontvangsten bedragen 236,65 miljoen EUR.  
 
In 2011 is er een verhoging waarneembaar van de 
ontvangsten met een groei van 7,5% en dit onder impuls 
van de betere waardering in de BEVEK’s eind 2010. De 
globale ontvangsten bedragen dan 254,41 miljoen EUR.  
 
In 2012 stagneert de groei opnieuw onder impuls van het 
slechte beursklimaat eind 2011. De inventaris waarden 
van de BEVEK’s waren een flink stuk gedaald tegenover 
de overeenkomstige waarden van 2012. Enkel de groei 
van de tegoeden op de spaarboekjes bracht enige 
compensatie. De globale ontvangsten bedragen                                      
247,22 miljoen EUR. 
 
 
Voor 2013  er dan weer een flinke groei vast te stellen 
naar een ontvangst van 354,174 miljoen EUR. Deze groei 
is een gevolg van de discretionaire  beschikkingen die ter 
zake genomen zijn. Het gaat meer bepaald om volgende 
beschikkingen: 
 

- Artikel 106 van de wet van 17 juni 2013 houdende 
fiscale en financiële bepalingen en bepalingen met 
betrekking tot de duurzame ontwikkeling; 

- De artikelen 70 tot 74 van de wet van 30 juli 2013 
houdende diverse bepalingen. 

 
Meer concreet zijn de tarieven nopens de CBI en de 
verzekeringsondernemingen verhoogd van 0,08% naar 
0,0965 %. Daarentegen is het tarief voor de 
kredietinstellingen verhoogd van 0,08% naar 0,12%.  
 
Voor de jaren 2014 en 2015 (respectievelijke ontvangst 
van 537,619 miljoen EUR en 565,879 miljoen EUR) wordt 
met een verdere groei van deze ontvangsten gerekend 
onder meer door een nieuwe verhoging van de taks op de 
kredietinstellingen van 0,12 % naar 0,1929 % en dit 
ingevolge de bepalingen van de artikelen 70 tot 74 van de 
wet van 30 juli 2013 houdende diverse bepalingen (zie 
Belgisch Staatsblad van 1 augustus 2013). 
 

Pour 2008, la recette s’élève à 244 millions EUR. C’est la 
première diminution de recettes depuis l’introduction de 
cette taxe. Le mauvais climat économique financier joue 
aussi ici un rôle évident dans l’évolution des recettes. 
 
En particulier, la très mauvaise performance boursière au 
cours de la période 2008-2009 a fait plonger les recettes 
de 2009. La diminution est en hausse avec 13,8%, ce qui 
est considérable. Pour 2009, une recette de seulement 
208,62 millions EUR est alors ainsi enregistrée.  
 
A partir de l’année 2010, les recettes progressent bien. 
De plus,  une hausse est constatée tant au niveau des 
dépôts des carnets d’épargne, qu’au niveau des valeurs 
d’inventaire des SICAV et  des valeurs visées auprès des  
institutions d’assurances. Les recettes globales s’élèvent 
à 236,65 millions EUR. 
 
En 2011, il y a une augmentation considérable des 
recettes de 7,5% et ceci sous l'impulsion d’une meilleur 
appréciation des SICAV en 2010. Les recettes globales 
s’élèvent alors à 254,41 millions EUR. 
 
En 2012 la croissance stagne à nouveau sous l'impulsion 
du mauvais climat boursier prévalant fin 2011. Les 
valeurs d'inventaire des SICAV ont été diminuées 
significativement comparé avec les valeurs 
correspondantes de 2012. Seule la croissance des fonds 
dans les livrets de banque d’épargne a révélé quelque 
compensation. Les recettes globales sont de                                   
247,22 millions EUR. 
 
Pour 2013, on constate une forte croissance vers une 
recette de 354,174 millions EUR. La croissance est due 
aux dispositions discrétionnaires qui ont été prises en la 
matière.  Il s’agit plus précisément des dispositions 
suivantes: 
 

- Article 106 de la loi du 17 juin 2013 portant des 
dispositions fiscales et financières et des dispositions 
relatives au développement durable; 

- Articles 70 à 74 de la loi du 30 juillet 2013 portant 
des dispositions diverses.  

 
Plus concrètement, les taux relatifs aux OPC et aux 
entreprises d’assurances sont passés de 0,08% à 
0,0965%. Par contre, le taux relatif aux établissements 
de crédit est passé de 0,08% à 0,12%.  
 
Pour les années 2014 et 2015 (recette respective de 
537,619 millions EUR et 565,879 millions EUR), il est tenu 
compte d’une poursuite de la croissance, causée entre 
autres par une nouvelle augmentation de la taxe sur les 
établissements de crédit de 0,12% à 0,1929 % et ceci 
suite aux dispositions reprises dans les articles 70 à 74 
de la Loi du 30 juillet 2013 portant des dispositions 
diverses (voir Moniteur belge du 1er août 2013). 
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Voor het jaar 2016 wordt getipt op een ontvangst van 
594,754 miljoen EUR. De groei wordt integraal verklaard 
door de autonome groei van de belastbare massa.  
 
Voor het jaar 2017 is er evenwel rekening gehouden met 
een mogelijke teruggaaf van de taks op de CBI voor een 
bedrag van 44,7 miljoen EUR en dit ingevolge van een 
gerechtelijke uitspraak. Er wordt zodus op een bedrag 
gerekend van 389,929 miljoen EUR. 
 
 
Overzicht van de ontvangsten 2010-2017: 

Pour 2016, la recette est estimée à 594,754 millions EUR. 
La croissance est intégralement due à la croissance 
autonome de la masse imposable.  
 
Pour 2017, on attend des recettes beaucoup moins 
importantes De plus, il faut tenir compte d’un éventuel 
remboursement de la taxe OPC pour un montant de 
44,7 millions EUR, et ce conformément à une décision 
judiciaire. On table dès lors sur un montant de 
389,929 millions EUR. 
 
Aperçu des recettes 2010-2017: 

 
Jaar/Année(1) 
 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016(2) 2017(3) 

Product/ 
Produit 
Taks op de  
Krediet 
-instellingen/ 

115.895.751 143.879.480 143.789.254 233.133.866 410.662.266 427.383.687 448.042.908 328.265.166 Taxe sur les  
Établissements  
de crédit 
Taks op de  
Verzekerings- 
instellingen/ 

15.818.247 14.555.440 23.065.970 29.360.483 30.795.717 23.105.041 24.638.204 17.746.536 Taxe sur les  
Entreprises  
d'assurances 
BEVEK’s / 
SICAV 104.939.764 95.979.422 80.366.179 91.679.457 96.160.933 115.390.103 122.073.110 88.628.912 

Mogelijke 
teruggaaf inzake 
de taks op 
CBI’s/ 

       -44.711.452 Remboursement 
probable en 
matière de la 
taxe sur les 
OPC 

TOTAAL /  
TOTAL 236.653.762 254.414.342 247.221.403 354.173.806 537.618.916 565.878.831 

 
594.754.222 

 
389.929.163 

(1) In/En EUR 
(2) Vermoedelijke ontvangsten/Recettes probables 
(3) Raming/Estimation 
 
 
Art. 37.20.01.  — Taks op de verenigingen zonder 
winstoogmerk 

Art. 37.20.01. — Taxes sur les associations sans but 
lucratif 

  
(in duizend euro) Bedrag 

Montant 
(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 43 341 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 52 669 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -9 328 000 Augmentation /Diminution 
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De taks op de verenigingen zonder winstoogmerk is ook 
een taks die slechts matige opbrengsten genereert. Het 
is ook een jaarlijkse taks die voornamelijk in de periode 
maart – april van elk jaar wordt geïnd. 
 
 
Wat het ontvangstenverloop betreft, kan volgende 
toelichting worden verstrekt. De ontvangsten zijn in het 
jaar 2004 met 6,63% toegenomen tot                                         
38,3 miljoen EUR. Voor het jaar 2005 belopen de 
realisaties reeds 40,7 miljoen EUR terwijl voor het jaar  
2006 een ontvangst gerealiseerd is van                                         
43,6 miljoen EUR.   
 
In de jaren 2007-2009 treden er permanente dalingen 
op van deze ontvangsten. De daling heeft te maken met 
de grote controles in 2007 inzake de VZW’s waardoor 
veel VZW’s nu het statuut van vennootschap hebben. In 
dat jaar is de ontvangst dan ook teruggevallen tot 32,3 
miljoen EUR. In 2008 bedragen de ontvangsten 32,2 
miljoen EUR en in 2009 bedragen die nog slechts 28,36 
miljoen EUR.  
 
 
Vanaf het jaar 2010 komen de ontvangsten opnieuw op 
kruissnelheid. Globaal is er dat jaar voor                              
32,53 miljoen EUR aan ontvangsten geboekt. Ook in 
2011 is er een groei van de ontvangsten tot                      
35,16 miljoen EUR. In 2012 stagneert de groei met 
35,59 miljoen EUR.  
 
Voor 2013 tot 2015 is er een lichte groei naar een 
ontvangst van respectievelijk 38,26 miljoen EUR en 
39,20 miljoen EUR.  
 
Voor het jaar 2016 wordt er een sterke groei verwacht, 
wat de ontvangsten op een te verwachten bedrag van 
52,7 miljoen EUR zou brengen. 
 
Voor het jaar 2017 is rekening gehouden met een lichte 
groei, onafgezien van de resultaten van 2016. De 
overeenkomstige ontvangst beloopt dan 
44,3 miljoen EUR. 
 
 

La taxe sur les associations sans but lucratif est aussi 
une taxe qui a seulement généré des rendements 
modérés. C’est aussi une taxe annuelle qui est 
essentiellement perçue au cours de la période                    
mars - avril de chaque année.  
 
En ce qui concerne le processus de perception, 
l’information suivante peut être fournie. Les recettes ont 
augmenté de 6,63% au cours de l’année 2004 avec 
38,3 millions EUR. Pour l’année 2005, les réalisations 
s’élèvent déjà à 40,7 millions EUR tandis que pour 
l’année 2006, une recette de 43,6 millions EUR est 
réalisée. 
 
Dans les années 2007-2009, il s’opère des diminutions 
permanentes de ces recette. La diminution a pour cause 
les grandes contrôles de 2007 en matière d’ASBL, suite 
auxquels beaucoup d’ASBL ont le statut de société. Au 
cours de cette année , la recette est donc retombée à 
32,3 millions EUR En 2008, les recettes s’élèvent à 32,2 
millions EUR et en 2009, ces dernières s’élèvent à 
encore seulement                                     28,36 millions 
EUR. 
 
A partir de l’année 2010, les recettes reviennent à 
nouveau à une vitesse de croisière. Globalement, il est 
enregistré cette année une recette de                                     
32,53 millions EUR. En 2011 il y a une croissance des 
recettes de 35,16 millions EUR. En 2012 il y a une 
stagnation avec 35,59 millions EUR.  
 
Pour 2013 à 2015, il y a une légère croissance vers une 
recette de respectivement 38,26 millions EUR et 
39,20 millions EUR.  
 
Pour 2016, une très forte augmentation est attendue, 
amenant les recettes à un montant probable de 
52,7 millions EUR. 
 
Pour 2017, il est tenu compte d’une croissance 
modérée, sans tenir compte des recettes importantes 
de 2016. Les recettes correspondantes s’élèvent à 
43,3 millions EUR. 
 

Art. 38.00.01.  —  Boeten inzake belastingen Art. 38.00.01. — Amendes en matière d'impôts 
  

(in duizend euro) Bedrag 
Montant 

(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 134 090 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 140 852 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering -6 762 000 Augmentation /Diminution 

 
De boeten inzake belastingen laten een oscillerend 
verloop zien. Dit is logisch gezien de aard van de 

Les amendes en matière d'impôts présentent une 
évolution oscillante. Ceci est logique vu la nature des 
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ontvangsten. De boeten hebben geen echt vast 
ontvangstenpatroon. Soms worden er al eens boeten 
geïnd in grote dossiers die de ontvangsten voor een 
bepaald jaar stevig beïnvloeden maar dit wil niet zeggen 
dat het jaar daarop een even substantiële boete wordt 
geïnd, vandaar  dan ook de vastgestelde variabiliteit in de 
ontvangsten.  
 
Voor 2008 stijgt de ontvangst met 2,5%, wat resulteert in 
een ontvangst van 88,79 miljoen EUR.  
 
Voor 2009, 2010 en 2011 is een totaalopbrengst geboekt 
van respectievelijk 81,18 miljoen EUR,                                              
92,13 miljoen EUR en 93,39 miljoen EUR.  
 
Voor 2012 bedraagt de opbrengst 96,1 miljoen EUR en 
voor 2013 is dit 124,1 miljoen EUR.  
 
Voor 2014 bedraagt de opbrengst 156,78 miljoen EUR. 
Voor die laatste jaren wordt de groei verklaard door een 
reeks uitzonderlijke ontvangsten. 
 
Voor 2015 bedraagt de opbrengst 120,13 millions EUR. 
 
Voor de jaren 2016-2017 wordt getipt op een 
respectievelijke ontvangst van 140,9 miljoen EUR en 
134,9 miljoen EUR.  
 
Vanaf het jaar 2015, heeft het feit dat het Vlaamse Gewest 
de dienst van de vestiging én de invordering van de 
registratierechten en  successierechten overgenomen 
heeft, ook een impact. Dit verlaagt uiteraard de geïnde 
fiscale boeten om voor de hand liggende redenen. 
Bovendien is er voor de jaren 2016-2017 ook geen 
rekening meer gehouden met de uitzonderlijke 
ontvangsten die in voorgaande jaren geboekt zijn.  
 
Tenslotte dient aangestipt dat de bovenvermelde cijfers 
de totale ontvangsten betreffen. Inderdaad, sinds de 
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van de 
gemeenschappen en de uitbreiding van de fiscale 
bevoegdheden van de gewesten is een gedeelte van de 
fiscale boeten geregionaliseerd.  
 
Voor de jaren 2008 tot 2017 belopen de respectievelijke 
bedragen: 
 

recettes. Les amendes n’ont pas de modèle de recettes 
vraiment fixe. Parfois, les amendes sont perçues dans de 
gros dossiers qui influencent fortement les recettes pour 
une année donnée, mais cela ne signifie pas que l'année 
suivante une amende aussi substantielle sera perçue, de 
là aussi la variabilité établie dans les recettes. 
 
 
En 2008, les recettes ont augmenté de 2,5%. Il en résulte 
une recette de 88,79 millions EUR.  
 
En 2009, 2010 et 2011, une recette totale de 
respectivement 81,18millions EUR, 92,13 millions EUR et 
93,39 millions EUR est enregistrée.  
 
Pour 2012, la recette s’élève à 96,1 millions EUR et pour 
2013 elle est de 124,1 millions EUR.  
 
Pour 2014, la recette s’élève à 156,78 millions EUR. Pour 
ces dernières années, la croissance est expliquée par une 
série de recettes exceptionnelles.  
 
Pour 2015, la recette s’élève à 120,13 millions EUR. 
 
Pour les années 2016-2017, on table sur une recette de 
respectivement 140,9 millions EUR et 
134,9 millions EUR.  
 
A partir de 2015, le fait que la Région flamande a repris le 
service de l’établissement et de la perception des droits 
d’enregistrement et de succession qui lui reviennent, a 
aussi un impact. Cela réduit évidemment les amendes 
fiscales perçues pour des raisons évidentes. De plus, 
pour les années 2016-2017, on ne tient plus compte des 
recettes exceptionnelles comptabilisées les années 
précédentes. 
 
Enfin, il convient de signaler que les chiffres précités 
comprennent les recettes totales. En effet, depuis la loi 
spéciale du 13 juillet 2001 portant sur le refinancement 
des communautés et l’extension des compétences 
fiscales des régions, une partie des amendes fiscales est 
régionalisée.  
 
Pour les années 2008 à 2017, les montants atteignent 
respectivement: 
 

2008: 10 723 000 EUR  
2009: 10 807 260 EUR  
2010: 10 488 950 EUR  
2011: 15 913 752 EUR 
2012: 10 962 540 EUR  
2013: 15 089 143 EUR  
2014: 20 060 171 EUR 
2015:   4 591 078 EUR 
2016:   6 412 000 EUR (vermoedelijke ontvangsten) 
2017:   6 857 000 EUR (initiële raming) 
 
Tenslotte wordt opgemerkt dat ook de effectisering een 
belangrijke rol speelt voor volgende bedragen: 

2008: 10 723 000 EUR  
2009: 10 807 260 EUR  
2010: 10 488 950 EUR  
2011: 15 913 752 EUR 
2012: 10 962 540 EUR  
2013: 15 089 143 EUR  
2014: 20 060 171 EUR 
2015:   4 591 078 EUR 
2016:   6 412 000 EUR (recettes probables)         
2017:   6 857 000 EUR (prévisions initiales) 
 
Il est à remarquer que la titrisation joue également un rôle 
important pour les montants suivants:  
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2008 :   6 874 000 EUR  
2009 :   4 386 000 EUR  
2010 :   9 010.000 EUR  
2011 :   4 433 071 EUR 
2012 :   2 817 480 EUR  
2013 :   5 693 772 EUR  
2014:    4 373 232 EUR 
2015:       652 315 EUR 
2016:                  0 EUR (vermoedelijke ontvangsten) 
2017:                  0 EUR (initiële raming) 
 
De operatie van de effectisering is echter vanaf 1 juli 2015 
afgesloten. 
 
 

 
2008 :   6 874 000 EUR  
2009 :   4 386 000 EUR  
2010 :   9 010.000 EUR  
2011 :   4 433 071 EUR 
2012 :   2 817 480 EUR  
2013 :   5 693 772 EUR  
2014:    4 373 232 EUR 
2015:       652 315 EUR 
2016:                  0 EUR (recettes probables)         
2017:                  0 EUR (prévisions initiales) 
 
L’opération de titrisation a pris fin à partir du 
1er juillet 2015. 
 
 

Art. 38.00.02.  —  Boeten van veroordelingen in 
allerhande zaken 

Art. 38.00.02. — Amendes de condamnations en 
matières diverses 

  
(in duizend euro) Bedrag 

Montant 
(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 555 134 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 359 255 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering +195 879 000 Augmentation /Diminution 

 
Deze groep boeten van de Middelenbegroting  
begrijpen naast de verkeersboeten de boeten geheven 
inzake strafrechtelijke veroordelingen in diverse 
aangelegenheden. 
 
Met de felle toename van de tarieven van de 
verkeersboeten vanaf het jaar 2003 is de ontvangst in 
de periode 2003 - 2005 spectaculair toegenomen.  Dit 
effect werkt trouwens nog door tot op heden, zoals uit 
de tabel mag blijken. 
 
Vanaf het jaar 2004 worden bepaalde sommen 
geaffecteerd naar een fonds ter financiering van de 
werking van de politiezones. Dit bedrag beloopt in 2005 
18,1 miljoen EUR.   
 
Voor 2006 is een ontvangst geboekt van                            
311,5 miljoen EUR terwijl de opbrengst in 2007 lichtjes 
terugliep tot 310,0 miljoen EUR.  
 
In 2008 wordt met een groei van 8,3% een opbrengst 
gerealiseerd van 335,7 miljoen EUR waardoor de 
“slechte groei” van 2007 wordt geneutraliseerd.  
 
In 2009 was er een meer gematigde groei van 1,99% 
waardoor de totale ontvangsten oplopen tot                       
342,4 miljoen EUR. 
 
Voor het jaar 2010 bedraagt de groei 7,64% waardoor 
meteen een ontvangst gegenereerd wordt van                   

Cet ensemble d'amendes du Budget des Voies et 
Moyens comprend, à côté des amendes de roulage, les 
amendes perçues en matière de condamnations 
pénales en matières diverses. 
 
Avec la forte hausse des tarifs des amendes de roulage 
à partir de l’année 2003, les recettes ont augmenté de 
manière spectaculaire au cours de la période                                 
2003 - 2005. Par ailleurs, cet effet se manifeste encore 
actuellement comme le montre encore le tableau. 
 
A partir de l’année 2004, certaines sommes sont 
affectées au fonds en vue du financement du 
fonctionnement des zones de police. Ce montant 
s’élève pour 2005 à 18,1 millions EUR.  
 
Pour 2006, une recette de 311,5 millions EUR a été 
comptabilisée, alors que le rendement en 2007 a reculé 
légèrement jusqu’à 310,0 millions EUR.  
 
En 2008, une recette de 335,7 millions EUR est réalisée 
avec une croissance de 8,3%, grâce à laquelle la “faible 
croissance” de 2007 est neutralisée.  
 
En 2009, il y a eu une croissance plus modérée de 
1,99% et les recettes totales s’élèvent à                             
342,4 millions EUR.  
 
Pour l’année 2010, la croissance s’élève à 7,64%, grâce 
à laquelle une recette de 368,53 millions EUR est 
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368,53 miljoen EUR. In 2011 wordt een vergelijkbare 
groei (+5,2%) vastgesteld. 
 
In 2012 nemen de ontvangsten lichtjes af  (-1,37%). De 
betaling van de boeten verloopt moeizaam. Dit blijkt uit 
de aanzienlijke achterstand in de betalingen. De 
ontvangst bedraagt 382,4 miljoen EUR.  
 
 
 
Voor 2013 bedraagt de ontvangst 430,8 miljoen EUR. 
Het effect uitgaande van de verhoging van de tarieven 
op vlak van de boeten verklaart de aanzienlijke groei 
van 12,65%.  

 
In 2014 wordt een lage groei opgetekend van 2,9%. De 
ontvangst bedraagt 443,3 miljoen EUR. 

 
In 2015 wordt een lage groei opgetekend van 1,86 %, 

d

e ontvangst bedraagt 451,6 miljoen EUR. Deze 
beperkte groei kan gedeeltelijk toegerekend worden 
aan de directe negatieve impact van de aanslagen op 
de verkeersboeten. De aanslagen van eind maart 2016 
zouden eveneens een rol kunnen spelen bij de 
ontvangsten voor 2016 en 2017. 

 
Voor het jaar 2017, dient er naast de autonome groei 
ook rekening gehouden te worden met volgende 
discretionaire maatregelen, met name : 

 
- Verhoging van de opdeciemen op de penale boeten

: 
55,2 millions EUR 

- Betere invordering (Crossborderproject): 
150 millions EUR 

 
 
Voor 2016 en 2017 wordt getipt op een ontvangst van 
respectievelijk 488,6 miljoen EUR en 
555,1 miljoen EUR. 

 
 
Er valt op te merken dat naast de toewijzingen van de 
ontvangsten aan het verkeersveiligheidsfonds (fonds 
66.61.B), er vanaf 2015 een deel van de boeten is 
geregionaliseerd. Dit deel van de ontvangsten wordt 
uiteraard aan de gewesten doorgestort. Een 
detailoverzicht van de betrokken bedragen wordt ook 
verstrekt in de ontwikkelingstabel van de 
Midelenbegroting. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

directement générée. En 2011, on constate une 
croissance comparable (+ 5,2%). 
 
En 2012, les recettes diminuent légèrement (-1,37%). 
Le paiement des amendes semble difficile. Cela 
apparaît dans le retard considérable. La recette s’élève 
à 382,4 millions EUR. 
  
Pour 2013, la recette s’élève à 430,8 millions EUR. 
L'effet de l'augmentation du taux des amendes explique 
la croissance substantielle de 12,65%. 
 
 
En 2014, on constate une faible croissance de 2,9%. La 
recette s’élève à 443,3 millions EUR. 
 
En 2015, on constate une faible croissance de 1,86 %, 
la recette s’élève à 451,6 millions EUR. Cette faible 
croissance est en partie imputable  à l’impact indirect 
négatif des attentats sur les amendes de roulage. Les 
attentats de la fin mars 2016 pourraient également jouer 
un rôle sur les recettes de 2016 et 2017. 
 
 
Pour 2017, hors  la croissance autonome, il faut 
également prendre en compte une série de mesures 
discrétionnaires, qui sont :  
 

- Augmentation des décimes additionnels sur les 
amendes pénales : 55,2 millions EUR 

- Meilleur recouvrement (projet Crossborder) : 
150 millions EUR 

 
 
Compte tenu des éléments qui précèdent, on table, 
pour 2016 et 2017, sur une recette de respectivement 
488,6 millions EUR et 555,1 millions EUR.  
 
 
Il est à remarquer qu’à côté des attributions au fonds de 
la sécurité routière (fonds 66.61.B), une partie des 
amendes est régionalisée à partir de l’année 2015. 
Cette partie des recettes est bien évidemment versée 
aux régions. Un aperçu détaillé des montants 
concernés est également fourni dans le tableau de 
développement du budget des Voies et Moyens.  
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Een overzicht van de globale ontvangsten daarentegen 
wordt geboden in de onderstaande tabel. 

 
Jaar/ Année (1) 

 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016(2) 2017(3) 

Rubriek/ 
 Rubrique 

Onmiddellijke 
inningen/ 

243.545.666 261.594.342 268.401.364 282.944.616 293.201.790 271.409.651 302.606.941 343.825.814 Perceptions 
immédiates 

Transactionele 
stortingen/ 

61.862.972 65.992.516 64.260.504 79.057.328 71.170.057 88.618.248 100.629.494 114.336.501 Versements 
transactionnels 

Boetes van 
veroordelingen/ 

63.125.487 60.138.340 49.759.169 68.809.615 78.916.654 91.548.577 85.346.895 96.972.124 Amendes de 
condamnations 

TOTAAL/ 
TOTAL: 368.534.125 387.725.198 382.421.037 430.811.559 443.288.501 451.576.476 488.583.330 555.134.439 

Affectatie/ 
111.574.281 109.222.129 10.036.127 219.781.313 117.183.856 150.435.404 129.328.292 0 Affectation 

Gewesten /           
160.302.750 213.466.566 306.277.205 Régions           

Federale 
Middelen/ 
Moyens  
fédéraux  

256.959.844 278.503.069 372.384.910 211.030.246 326.104.645 140.838.322 145.788.472 248.857.234 

(1) In/En EUR 
(2) Vermoedelijke ontvangsten/Recettes probables 

             (3) Raming/Estimation 
 
 
Art. 38.50.01.  —  Boeten van veroordelingen in 
allerhande zaken (Ontvangsten toegewezen aan het 
Fonds bestemd ter vergoeding van de slachtoffers van 
opzettelijke gewelddaden - FOD Justitie, programma 
12-62-4) 

Art. 38.50.01. — Amendes de condamnations en 
matières diverses (Recettes affectées au Fonds 
destiné à l'indemnisation des victimes d'actes 
intentionnels de violence - SPF Justice, programme 12-
62-4) 

  
(in duizend euro) Bedrag 

Montant 
(en milliers d’euros) 

Raming der ontvangsten 2017 31 481 000 Estimation des recettes 2017 

Vermoedelijke ontvangsten 2016 31 096 000 Recettes probables 2016 

Vermeerdering/Vermindering +385 000 Augmentation /Diminution 

 
Vanaf de periode 2006-2010 nemen de ontvangsten 
exponentieel toe. Zulks vloeit uiteraard voort uit de 
voorziene tariefverdubbeling vanaf het jaar 2006.   
 
 

A partir de la période 2006-2010, les recettes 
augmentent de façon exponentielle. Cela résulte bien 
entendu du doublement de tarif prévu à partir de l’année 
2006. 
 

Un aperçu des recettes globales est présenté dans le 
tableau ci-dessous.
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De ontvangst was maximaal in het jaar 2010                         
(20,88 miljoen EUR). In 2011 en 2012 daalt de 
ontvangst. Blijkbaar zijn er heel wat slechte betalers.  
 
Voor 2013 stijgt de ontvangst echter naar                           
24,42 miljoen EUR, wat wijst op een inhaaleffect qua 
betalingen.  
 
Voor 2014 en 2015 stijgt de ontvangst echter 
respectievelijk naar 26,28 miljoen EUR en 
27,30 miljoen EUR. 
 
Voor de jaren 2016-2017 is rekening gehouden met een 
ontvangst van respectievelijk 31,1 miljoen EUR en 31,5 
miljoen EUR. 
 
De onderstaande tabel biedt een overzicht van 
realisaties en ramingen van 2009 tot en met 2017. 
 
2009: 18 903 000 EUR  
2010: 20 878 000 EUR  
2011: 19 380 000 EUR 
2012: 17 087 000 EUR  
2013: 24 418 000 EUR  
2014: 26 281 000 EUR  
2015: 27 301 000 EUR  
2016: 31 096 000 EUR (vermoedelijk ontvangsten) 
2017: 31 481 000 EUR (initiële raming) 

Les recettes étaient en hausse en 2010                              
(20,88 millions EUR). En 2011 et 2012 les recettes 
chutent. Apparemment il y a quelques mauvais payeurs.  
 
Pour  2013, la recette augmente à 24,42 millions EUR, 
ce qui implique un effet de rattrapage au niveau des 
paiements.  
 
Pour 2014 et 2015, la recette augmente respectivement 
à 26,28 millions EUR et 27,30 millions EUR. 
 
 
Pour les années 2016-2017, il est tenu compte d’une 
recette de respectivement 31,1 millions EUR et 
31,5 millions EUR. 
 
Le tableau ci-dessous offre un aperçu des réalisations 
et des estimations de 2009 jusq’à y compris 2017. 
 
2009: 18 903 000 EUR  
2010: 20 878 000 EUR  
2011: 19 380 000 EUR 
2012: 17 087 000 EUR  
2013: 24 418 000 EUR  
2014: 26 281 000 EUR  
2015: 27 301 000 EUR  
2016: 31 096 000 EUR (recette probable) 
2017: 31 481 000 EUR (estimation initiale) 
 

 
 

 
 




